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Beverly Sills

[ ”Poţi fi 
dezamăgit când 
pierzi, dar eşti 
pierdut dacă nu 
încerci măcar.” 

Cu sprijinul Serviciului 
Poliţiei Rutiere, „Viaţa liberă” a 
aflat care sunt cele mai pericu-
loase zone din judeţul Galaţi şi 

care sunt puncte-
le în care au avut 
loc cele mai multe 
accidente rutie-
re, unde au murit 
sute de oameni. 

Bilanţul este 
tragic şi face din şoselele gălă-
ţene adevărate străzi ale mor-
ţii. În perioada 2000-2006, po-
trivit declaraţiei agentului şef 
adjunct Aurelian Ropotan, de 
la Serviciul Poliţiei Rutiere, au 
avut loc în judeţ 2.177 de ac-
cidente. Au murit 427 de oa-
meni, iar peste 2.300 au fost 
răniţi. Iar lista neagră rămâne, 
din păcate, deschisă.

În municipiul Galaţi,  stră-
zile Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Traian Vuia, 

Drumul de Centură, bulevar-
dele Marea Unire (Faleza su-
perioară) şi George Coşbuc 
şi-au căpătat renumele de 
„artere periculoase”. Nici şo-
seaua care merge către Metro 
şi comuna Vânători nu pare 
mai sigură, având în vedere 
că „pe acest tronson au loc 
accidente foarte grave”, potri-
vit declaraţiei ag.şef-adjunct 
Aurelian Ropotan.  
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Şoselele 
gălăţene 
îşi numără  
morţii

Alina Comºa
alina@viata-libera.ro
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asistăm, în ultimul timp, la o accelerare a rit-
mului în care trăieşte politica românească. 
apar noi formaţiuni politice, se înfiinţează 

filiale locale ale unor partide despre care nici nu 
bănuiai că există, se rup protocoale, se încheie altele, 
se «externalizează» aripi ale aceluiaşi partid, se fac 
CnC-uri, BPm-uri, CDn-uri şi alte... uri de parcă 
unica grijă a politicienilor ar fi să strângă rândurile. în 
doar o săptămână, PSD-ul s-a întâlnit la Târgu mureş, 
PD-ul la Buzău, ex-Pnl-ul(!?) la iaşi, iar lista poate 
continua pentru cel interesat să analizeze dinamica de 
partid din această iarnă. aşa cum spuneam, toţi poli-
ticienii strâng rândurile şi asta nu din cauza gerului de 
noiembrie pe care l-ar resimţi majoritatea oamenilor 
politici (care ştiu ce haine să îmbrace, după ce au dat 
de înţeles tuturor că… doctrina nu ţine de frig!) sau 
din cauza lipsei de căldură de prin caloriferele de la 
sediile de partid. Frigul, ăla tremurat cu tot cu cojocul 

pe tine, în apartamentul neîncălzit este doar pentru 
plebe, pentru restul... egalilor dintre noi tremuratul se 
face pe lângă urnele de la ultimele alegeri... 

Puteţi spune tot ce vreţi, însă intensificarea 
activităţii politice la începutul iernii nu este lucru 
curat; în loc de steluţe în pomul de Crăciun la poa-

lele căruia să ne aşteptăm să găsim daruri, întrezărim 
alte luminiţe, şi nu neapărat aflate la capătul unui tu-
nel, ci, mai degrabă, sclipiri ale unor becuri de ava-
rie pornite pe marginea lungului drum al tranziţiei 
eterne. Partidele se pregătesc, îşi fac calcule, încep 
să vorbească din nou de sondaje, popularitate şi de-

semnare de candidaţi, de parcă ne-am apropia de vară 
(sau măcar de primăvara alegerilor pentru Parlamentul 
Europei)  şi nu de miezul iernii! 

la toate aceste semnale, la fel de îngrijorătoare 
precum cele de reactivare a unor vulcani despre care 
se credea că sunt stinşi, se adaugă nemulţumirile 
populaţiei, alimentate, deliberat s-ar putea spune, prin 
valul de scumpiri care 
a luat-o înaintea valului 
integrării europene. nici 
nu ne-am revenit bine 
din şocul scumpirii ga-
zelor naturale, că suntem 
anunţaţi că şi facturile la 
energia electrică vor creşte 
din această iarnă. 

Friguri electorale

contInuare în PagIna 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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La Librăria 
„C. Negri”
Triplă lansare 
de carte 

Sâmbătă, 3 noiembrie, 
Librăria ”C. Negri” de pe stra-
da Domnească a găzduit trei 
lansări de carte scriitorilor gă-
lăţeni (după locul de baştină 
al debutului literar) Dimitrie 
Lupu, Mihail Gălăţanu şi Alina 
Dabija. În spaţiul destul de 
restrâns, acum, al  acestui loc 
unde nu se poate închipui că 
se întâmplă şi altceva decât 
că se vând şi se cumpără cărţi, 
iată că a fost posibil să încapă 
un public numeros – dovadă 
că literatura mai are şi prie-
teni. Şi au mai încăput şi o su-
medenie de idei izvorâte din 
“Podul”(Dimitrie Lupu, Ed. 
Vinea, Bucureşti), “Mireasa 
fără corp” (Mihail Gălăţanu, 
Ed. Muzeul Literaturii 
Române, Bucureşti) şi “Stare 
nediferenţiată” (Alina Dabija, 
Ed. Brumar, Timişoara).

În mod miraculos, nu a 
fost o îngrămădire de scrii-
tori într-un spaţiu sufocat de 
cărţi, decât poate pentru cei 
care nu înţeleg fenomenul 
literar care ni se întâmplă. 
Cei trei, născuţi în creuzetul 
literar al Galaţiului, trăiesc azi 
pe meridiane diferite (Miti 
la Galaţi, Mihail la Bucureşti, 
Alina la New York), dar ei 
constituie, în fond, o trinita-
te, căci, după prezentatorul 
lor, Viorel Ştefănescu,  sunt 
“membri ai celei mai longe-
vive mişcări literare gălăţene 
(cenaclul «Noduri şi semne», 
n.n.), reprezentând trei gene-
raţii”: de la “seniorul” Dimitrie 
Lupu la discipolul său  Mihail 
Gălăţanu şi mai apoi la disci-
pola lui Mihai, Alina Dabija. 

Violeta Ionescu

Gălăţeanul Ion Jaşcu reclamă

Trei tentative 
de asasinat

Astăzi se deschide 

Festivalul „Gulliver”
De astăzi, până vineri, se desfăşoară la Galaţi cea de-a 14-a 
ediţie a Festivalului Internaţional al Teatrelor de Păpuşi 
„Gulliver”. Sunt 23 de spectacole prezentate de trupe de pă-
puşari sau studenţi din Chişinău, Lyon, Bucureşti, Iaşi, Deva, 
Botoşani, Bacău, Arad, Baia Mare, Cluj Napoca, Sibiu, Tulcea, 
Timişoara, Bârlad, Râmnicu Vâlcea, 
Ploieşti şi Galaţi.

[ În urma a două acţiuni criminale, animalele din 
ferma zootehnică a lui Ion Jaşcu au fost otrăvite obServator/22Ju
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2177 
accidente

427 
morţi

2300 
răniţi

2000 - 2006

Oţelul - Rapid

[ Ieri dimineaţă, un nou accident tragic în Galaţi: 
trei persoane au murit, alta era în stare foarte gravă

[ contInuare în PagIna 5
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Saddam Hussein

Condamnat 
la moarte

Ex-dictatorul  irakian Saddam Hussein a fost condamnat, 
ieri, la moarte prin spânzurare, sentinţa fiind pronunţată 

la finalul unei audieri marcate de o serie de incidente, 
după mai bine de un an de la demararea procesului de 

către Înaltul Tribunal Penal irakian

maPamond/6

cuLtură/7

Concursul 
”Cristian S. 
Calude”, la final
Aşii matematicii

Salonul 
Caricaturii 
de Presă 
Umor şi ironie 
pe hârtie 

Ziua Eroilor 
italieni
Comunitatea 
italiană şi‑a 
plâns morţii

Evoluţie 
de excepţie
„Doina 
Covurluiului” ‑ 
la Bucureşti

JurIdIc/8

Din dosarele 
justiţiei
Criminalul... hoţ

în perioada 2000-2006

[ “Ne-au bătut de 
ne-a sunat apa-n cap” 
-un spectator [ ”Vai 
de mama noastră!” - 
jucătorii Oţelului 
[ Petre Grigoraş 
vrea să plece
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viAţA liberă

Nu a mai rămas de scumpit de‑
cât apa căzută din cer, dar să nu 
zicem hop!, căci primii fulgi de nea 
care au îngreunat circulaţia rutieră 
din ţară au costat mai mult decât o 
simplă apă de ploaie… Şi nu vorbim 
despre tonele de material antidera‑
pant care ar fi trebuit împrăştiat pe 
drumuri, ci despre costurile imaginii 
conducătorilor responsabili cu bunul 
mers al ţării… în condiţii de iarnă. 
Desigur, sunt multe voci care explică, 
liniştitor, că este puţin probabil ca 
Guvernul să stabilească o dată a 
alegerilor anticipate. Că e nevoie 

de timp şi de bani… Dar având în 
vedere nemulţumirile populaţiei în‑
dreptate către (cine altcineva?) con‑
ducerea liberală a Guvernului – care 
se va face «vinovată» şi de integrarea 
europeană ‑ cui îi convine să îşi sa‑
crifice în aşa măsură imaginea, fără a 
pregăti un al doilea eşalon, gata de 
alte alegeri? Până la urmă, problema 
nu se reduce nici la mişcările de re‑
grupare a partidelor, nici la anticipa‑
te – o măsură a acestora urmând să 
fie dată prin organizarea de alegeri 
europarlamentare, un barometru mai 
bun chiar decât orice sondaj de opi‑

nie ‑, ci la reacţia populaţiei. După ce 
vor fi ieşit din această iarnă, cu dato‑
rii uriaşe la întreţinere, nu se ştie câţi 
dintre românii care tremură acum pe 
lângă televizoare (singurele surse de 
căldură în unele apartamente!) vor 
mai fi dispuşi să intre, încă o dată, 
în jocul alegerilor. Dintre toţi politi‑
cienii care se bat cu pumnul în piept 
în această perioadă, nu există decât 
cazuri izolate de persoane care să 
mediteze, cu îngrijorare, la apetenţa 
pentru alegeri a unui popor îngheţat 
de frigul promisiunilor electorale.

Foştii preşedinţi ai PNL 
Theodor Stolojan şi Valeriu  
Stoica, împreună cu Raluca 
Turcan, Radu F. Alexandru, 
Cristian Boureanu şi Mircea 
Iustinian, au prezentat sâmbă‑
tă, la Iaşi, proiectul platformei 
politice liberale de unificare a 
forţelor de centru‑dreapta. În 
prezenţa a peste 600 de simpa‑
tizanţi, veniţi din toate judeţele 
Moldovei, dar şi din Mehedinţi şi 
Brăila, care au fost nevoiţi să în‑
dure un frig cumplit în Sala Mare 
a Casei de Cultură a Sindicatelor, 
locul de desfăşurare a întâlnirii, 
foştii disidenţi liberali au anunţat 
că, până în prezent, au fost con‑
stituite grupuri locale de iniţiati‑
vă pentru susţinerea platformei 
de unificare a forţelor de cen‑
tru‑dreapta în 14 judeţe ale ţării, 
iar numărul celor care aderă la 
această „mişcare politică” creşte 
în fiecare zi. „Sunt foarte opti‑
mist şi surprins în acelaşi timp de 
deschiderea pe care cetăţenii o 
au faţă de acest proiect politic al 
nostru. Acest lucru ne confirmă 
că nu ne‑am înşelat şi că poate 
am întârziat lansarea acestei 
platforme cu câteva luni”, a 
spus Stolojan. Acesta a precizat 

că, zilnic, primeşte semnale din 
toată ţară privind intenţia oa‑
menilor de a adera la platforma 
liberală de unificare a forţelor de 
centru‑dreapta. „După părerea 
noastră, cel mai târziu până la 
sfârşitul anului vom avea consti‑
tuite grupuri de iniţiativă în toa‑
te judeţele ţării, urmând ca, în 
luna ianuarie sau februarie anul 
viitor, să organizăm la Bucureşti 
Conferinţa Naţională a acestor 
nuclee de iniţiativă”, a preci‑
zat Theodor Stolojan. Acesta a 
anunţat că, în foarte scurt timp, 
va fi înfiinţată şi o Fundaţie pen‑
tru Unitatea Dreptei, care va fi 
deschisă “tuturor celor care cred 
în ideea de unitate a forţelor de 
centru‑dreapta” şi care să contri‑
buie la finanţarea acestei mişcări 
politice.

Negocieri cu PD

Iniţiatorii platformei politice 
liberale au declarat că în cazul 
în care nu se va reuşi relansarea 
PNL, următorul pas va fi făcut 
printr‑o serie de negocieri cu 
PD pentru formarea unui partid 
puternic de centru‑dreapta.  „În 
principal, vizăm     negocieri cu 

PD pentru formarea unui par‑
tid puternic de centru‑dreapta, 
aşa cum a spus şi domnul Traian 
Băsescu că este necesar pen‑
tru România”, a declarat Valeriu 
Stoica, unul dintre iniţiatorii plat‑
formei politice liberale.

Democraţii nu şi‑au exprimat 
încă un punct de vedere clar 
asupra iniţiativei lui Theodor 
Stolojan şi Valeriu Stoica. 

Stolojan vrea alegeri 
anticipate

Fostul preşedinte al PNL 
Theodor Stolojan a declarat, 
ieri, că alegerile anticipate sunt 
o necesitate. “Avem nevoie de o 
nouă configuraţie parlamentară, 
pentru că actuala este extrem de 
subţire, iar compromisurile pen‑
tru a trece o lege devin mult prea 
mari. În unele cazuri se com‑
promite chiar ideea de la care 
pleacă acestea, cum a fost cazul 
înfiinţării Agenţiei Naţionale de 
Integritate. Este nevoie de ale geri 
anticipate. Actualii guvernanţi 
au uitat de ce au ajuns acolo şi 
sunt preocupaţi doar de rente 
şi funcţii”, a declarat Stolojan, în 
conferinţă de presă.

Băsescu
în familie

Preşedintele Traian 
Băsescu a împlinit, sâm‑
bătă, 55 de ani, el sărbă‑
torind evenimentul pe 
Valea Prahovei, împreună 
cu familia, la ora difuzării 
acestei ştiri şeful statului 
aflându‑se în Bucureşti, au 
declarat, ieri, surse conver‑
gente, acestea precizând 
că a fost vizitat şi de unii 
lideri ai PD. Şeful statului 
a ţinut să‑şi sărbătorească 
ziua de naştere „într‑un 
cadru intim, restrâns”, au 
precizat sursele.  Traian 
Băsescu s‑a născut la 4 no‑
iembrie 1951, la Basarabi, 
în judeţul Constanţa.

Cereri false 
de demisie 

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a se‑
sizat Parchetul Curţii de 
Apel Bacău cu privire la 
14 cereri de demisie ale 
unor magistraţi băcăuani, 
care s‑au dovedit a fi false. 
Cele 14 cereri de demisie 
au fost transmise prin fax, 
de la acelaşi număr de te‑
lefon, fiind scrise de ace‑
eaşi persoană, au declarat  
surse din magistratură.
Membrii CSM au cerut ve‑
rificarea celor 14 solicitări, 
astfel dovedindu‑se că 
magistraţii ale căror nume 
erau notate în cereri nu in‑
tenţionau să se retragă din 
magistratură.

Referendumuri 
„neoficiale”

 
Fodor Imre, desemnat 

sâmbãtã preşedinte interi‑
mar al Consiliului Naţional 
Secuiesc (CNS), a declarat, 
la Sfântu Gheorghe, cã re‑
ferendumul din secuime 
„nu are finalitate”, preluând 
astfel punctul de vedere 
al UDMR, care susţinea cã 
organizarea în prezent a 
unui referendum contra‑
vine legislaţiei. În acest 
context, Imre a explicat cã, 
deşi autoritãţile din multe 
localitãţi populate majori‑
tar de maghiari ar fi dorit 
sã organizeze referendu‑
mul secuiesc, au renunţat 
la idee din pricina lipsei 
de susţinere din partea 
UDMR. Se pare cã CNS va 
organiza totuşi o serie de 
referendumuri „neoficiale” 
‑ despre care Fodor Imre a 
recunoscut cã „nu au efect 
juridic” ‑ ce urmeazã sã 
aibã loc pânã la mijlocul 
lunii decembrie în acele 
localitãţi unde reprezen‑
tanţii CNS se bazeazã pe o 
participare largã, de peste 
50 la sutã, din partea po‑
pulaţiei. 

PNŢCD despre 
primirea PD în 
PPE: 
Suntem cu voi, 
dar ne abţinem

Decizia PNŢCD de a se 
abţine la votul care se va da 
pentru primirea PD ca mem‑
bru asociat al PPE „este sino‑
nimă cu decizia de a nu vota 
împotriva primirii PD ca şi 
membru asociat al PPE” şi nu 
este un blam pentru demo‑
craţi, a declarat, ieri, vicepre‑
şedintele Lucian Bălan. „Nu‑i 
puteam pune pe colegii din 
PPE în situaţia de a vota pen‑
tru admiterea PD în condiţii‑
le în care noi ne‑am fi opus, 
fiind bine ştiut faptul că atâta 
timp cât PNŢCD s‑a opus pri‑
mirii PD în PPE ca şi membru 
asociat, decizia a fost respec‑
tată de către celelalte partide 
membre”, a explicat liderul 
ţărănist.  În acelaşi timp, ţără‑
niştii consideră că grupul PPE 
din Parlamentul European nu 
poate fi „văduvit” de aportul 
viitorilor europarla mentari 
ai PD, pentru că Partidul 
Popular European este “mo‑
torul Uniunii Europene”. 

Lavinia Şandru 
avertizează

Deputatul Lavinia Şandru 
a declarat că va da în jude‑
cată CNSAS în cazul în care 
Colegiul îşi va schimba, mâi‑
ne, verdictul în cazul Monei 
Muscă, precizând că va solici‑
ta desfiinţarea instituţiei dacă 
se dovedeşte că aceasta „nu 
îşi mai respectă obiectul de 
activitate”. “În cazul în care 
CNSAS va schimba verdictul 
în ceea ce o priveşte pe Mona 
Muscă şi aceasta va fi «albi‑
tă» în urma noii decizii luate 
de Colegiu, este evident că 
obiectul de activitate pentru 
care a fost înfiinţat CNSAS nu 
mai este respectat:  deconspi‑
rarea Securităţii şi a celor care 
au exercitat o permanentă te‑
roare împotriva cetăţenilor ţă‑
rii, drepturilor şi libertăţilor lor 
fundamentale”, a spus Şandru. 
Ea a precizat că nimeni nu se 
îndoieşte că Mona Muscă a 
semnat un angajament şi că 
a făcut poliţie politică prin 
informările date. „Spălarea 
ei nu înseamnă decât o 
ofensivă a fostului sistem 
securisto‑comunist împo‑
triva deconspirării, prin‑
tr‑un CNSAS controlat politic”, 
consideră Şandru.

Peste 9.500 de elevi din 
Bistriţa revin de astăzi la cursuri, 
după ce, vineri seară, compania 
E.ON Gaz România a acceptat 
să ridice sigiliul de pe contorul 
de gaz, ca urmare a unei ordo‑
nanţe preşedinţiale obţinute de 
Primăria Bistriţa. De asemenea, 
în urma discuţiilor de la Târgu 
Mureş, între reprezentanţii mu‑
nicipalităţii şi reprezentanţii 
companiei de gaz, s‑a stabilit că, 
până la 7 noiembrie, Primăria 
Bistriţa va transmite o propunere 
de contract Companiei E.ON Gaz 
România, iar aceasta din urmă o 

va analiza până în 9 noiembrie 
când se va semna forma lui fina‑
lă.  Cele 10 şcoli din Bistriţa care 
depind de sistemul centralizat 
de termoficare, sediul Primăriei 
Bistriţa şi a altor instituţii publi‑
ce, dar şi circa 1.000 de aparta‑
mente au primit, în sfârşit, căl‑
dură. În consecinţă, cei 9.500 de 
elevi care au fost nevoiţi să intre 
în vacanţă pentru câteva zile se 
vor putea întoarce, de astăzi, la 
cursuri. 

Circulaţia rutieră se desfăşu‑
ra ieri cu dificultate pe DN 17, în 
Pasul Tihuţa, care face legătura 
între Transilvania şi Moldova, 
din cauza zăpezii căzute înce‑
pând de sâmbătă seară şi a lu‑
crărilor de reabilitare a drumului. 
Potrivit Secţiei Bistriţa a Direcţiei 
Regionale de Drumuri şi Poduri 
Cluj, nu au existat blocaje, însă se 
circulă „în condiţii de iarnă”, trans‑
mite corespondentul NewsIN.  

Cel mai greu s‑a circulat însă pe 
drumuri judeţene şi comunale 
unde drumarii nu au intervenit. 
În zona localităţii Budacu de Sus, 
zăpada a îngheţat şi drumul s‑a 
transformat într‑un adevărat 
patinoar. Dispecerul de servi‑
ciu de la Sistemul de Gosdărire 
a Apelor din cadrul Companiei 
Apele Române a informat,  ieri 
dimineaţă, că cel mai mult a nins 
la Parva, unde stratul de zăpadă 

depăşeşte 26 de centimetri. 
La Anieş, zăpada măsoară 

20 de centimetri, iar la Piatra 
Fântânele 15. La Bistriţa a nins 
abundent, iar stratul de zăpadă 
depăşea, ieri dimineaţă, 9 centi‑
metri. Cel mai frig a fost la Piatra 
Fântânele, în Pasul Tihuţa, unde 
s‑au înregistrat minus 8,5 grade 
Celsius.

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a transmis, 
ieri, o atenţionare meteorolo‑
gică ‑ Cod galben ‑ prefecturi‑
lor Constanţa şi Tulcea, averti‑

zând că vântul va fi puternic, iar 
Marea Neagră extrem de agitată. 
Valurile mării vor atinge înălţimi 
de 2,5 metri la ţărm şi 4,5 m în 
larg. Pentru intervalul 5 noiem‑
brie, ora 20.00 ‑ 6 noiembrie, 
ora 20.00, vântul va sufla din 

sector vestic cu viteze de 11‑15 
m/s (rafale de până la 20 m/s) pe 
coastă şi cu 13‑17 m/s (rafale de 
până la 22‑23 m/s) în larg.  Marea 
va fi agitată gradul 4 la ţărm şi 5, 
temporar 6, în larg. 

Autorităţile din Călăraşi au in‑
format că, în cursul dimineţii de 
duminică, au observat o pată de 
petrol de aproximativ 300‑400 
de metri pe Dunăre, în zona ora‑
şului Olteniţa, sursa poluării ne‑
fiind încă identificată, informea‑
ză Biroul de presă al Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA). Centrul Operativ pen‑
tru Situaţii de Urgenţă din ca‑
drul MMGA a fost informat 
de Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Călăraşi că au fost obser‑
vate irizaţii cu produs petrolier 
pe suprafaţa fluviului Dunărea, 
pe o lungime de aproximativ 300 

‑ 400 de metri, în zona kilome‑
trului fluvial 441 (în amonte de 
oraşul Olteniţa). Reprezentanţii 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor (SGA) Călăraşi au averti‑
zat Staţia de Captare Apă, apar‑
ţinând furnizorului local (SC Eco 
Aqua SA) şi s‑au deplasat la faţa 
locului pentru evaluarea situaţiei 
şi luarea măsurilor ce se impun.  
Pentru a evita o posibilă pătrun‑
dere a apei contaminate cu pro‑
dus petrolier în sistemul de ali‑
mentare a oraşului Olteniţa, s‑a 
luat, preventiv, măsura de sistare 
a pompării pentru o oră, neexis‑
tând riscul de a întrerupe furni‑

zarea de apă potabilă, întrucât 
funcţionarea sistemului s‑a asigu‑
rat din rezervă. Lipsa urmelor de 
produs petrolier în zona captării 
a determinat conducerea SC Eco 
Aqua SA să reia alimentarea cu 
apă din Dunăre.  Reprezentanţii 
SGA Călăraşi au deplasat la faţa 
locului mijloace de intervenţie şi 
substanţe absorbante biodegra‑
dabile tip SPILLSORB.  Această 
poluare, având un caracter local, 
nu a afectat deocamdată malul 
românesc al Dunării, din primele 
verificări reieşind că nu provine 
de la vreun obiectiv aflat pe teri‑
toriul României. 

Susţinători ai Platformei Liberale
Preşedintele organizaţiei municipale Botoşani a PNL, Cătălin 

Alexa, a declarat că 80 la sută dintre membrii Comitetului Executiv al 
organizaţiei judeţene PNL Botoşani s‑a pronunţat pentru sprijinirea 
platformei Stolojan‑Stoica, acest vot determinând conducerea orga‑
nizaţiei judeţene să solicite organizaţiilor locale să adopte o poziţie 
privind susţinerea acestei platforme. Secretarul general al PNL, Dan 
Motreanu, a avertizat,  ieri, că adepţii Platformei Liberale trebuie să 
plece din partid.

Bistriţa

Elevii 
se întorc la cursuri

Zăpada 
pune probleme pe DN 17 

În Pasul Tihuţa

Marea va fi puternic agitată 

Poluare pe Dunăre 

Friguri electorale

Ministerul Mediului avertizează 

În apropiere de Olteniţa 

urmAre din PAginA 1

Stolojan şi Stoica nu se lasă

Unificarea forţelor 
de centru‑dreapta

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 
25, 47, 42, 43, 29, 5.
Categ. I: report 2.536.506,40 lei; 
Categ. a II‑a: 6 variante a câte 33.092,26 lei;
Categ. a III‑a: 443 variante a câte 672,30 lei.

Noroc: 5064968

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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A fost odată Tatăl Nostru şi nu credeam că va muri.
S‑a stins încet, câte o leacă în fiecare‑a noastră zi.
Iar noi stăteam ascunşi în găuri. El aştepta şi aştepta
să lepădăm ipocrizia, nemernicia ta şi‑a mea.
Păianjenii de pe lucarnă strigau la noi ca să ieşim
fiindcă nimeni niciodată nu a scăpat de ţintirim,
fiindcă nimeni niciodată nu a trăit mai mult decât
a înţeles să lase Luna să i se suie până‑n gât,
a înţeles că nu se poate călca pe greierişul sfânt,
că nu există viaţă lungă şi moarte scurtă pe pământ.

Desigur, cine poate crede că va mai fi încă o dată,
e rar la ochi şi la suflare, pare făptură scăpătată
din chingile orânduirii, din cleştele pe care îl
manipulează nişte monştri unşi pe încredere cu mâl,
unşi pe principii cu emfază şi pe sfială unşi cu cea
mai somnolentă alifie… ha‑ha‑ha‑ha!… ha‑ha‑ha‑ha!…

Iluzii, domnilor, cu carul! Himere, domnilor, cu toate
măsurile din lumea asta!… Un om cu mâinile curate
şade în poartă şi‑l aşteaptă pe Tatăl Vostru, zi de zi,
fiindcă a mai fost o dată şi nu credeam că va muri!

Gălăţenii care  aleg terapia 
prin râs, pentru a se trata de ur‑
mările celor 17 ani de tranziţie, 
o pot face la Salonul Caricaturii 
de Presă, expoziţie ce va rămâne 
deschisă la Complexul Auto Ivas 
timp de o lună. În prezenţa celor 
mai buni graficieni şi caricatu rişti 
din ţară, sâmbătă, s‑a deschis cea 
de‑a cincea ediţie a Salonului 
Caricaturii de Presă, eveniment 
organizat de Asociaţia Culturală 
Punct. Expoziţia numără circa 
180 de lucrări aparţinând unui 
număr de 31 de graficieni – ale 
căror caricaturi le putem regă‑
si în paginile a 41 de publicaţii 
centrale şi locale. 

Preşedintele Asociaţiei 
Culturale „Punct”, Pavel 
Botezatu – căruia îi respectăm 
dorinţa de a nu scrie despre 
dânsul! – a decernat premiile 
de excelenţă unui număr de 
cinci graficieni: Cristian Marcu 
‑ „Jurnalul Naţional”, Nicolae 
Ioniţă – „Sporting News”, Mihai 
Pânzaru Pim – „Europa” şi 
„Neamul Românesc Naţiunea”, 
Gheorghiţă Ghinea – “Cultura” 
şi Puiu Găzdaru – „Gardianul”. 
Cristian Marcu, gălăţean de ori‑
gine (a crescut până la doi ani în 
Galaţi, după care a plecat la Cluj, 
dar a păstrat în inimă oraşul de 
la Dunăre), ne‑a dat, în câteva 

cuvinte, măsura simţului umoru‑
lui pe care îl au românii la 17 ani 
de la Revoluţie: „La ora actuală 
sunt atât de multe lucruri la care, 
în loc să râdem, aşa cum ar tre‑
bui într‑o lume normală, ne‑am 
obişnuit atât de mult cu ele, în‑
cât au devenit de plâns”.  

Salonul Caricaturii de Presă 
s‑a bucurat de prezenţa atâtor 
politicieni locali, încât ai fi spus 
că se lansează un nou partid! 
Florin Pâslaru (PSD), Cosmin 
Păun, Andrei Lişinschi, vicepri‑
marul Constantin Dumitriu (PD) 
şi, la un moment dat, chiar se‑
cretarul de stat Mircea Toader au 
cercetat caricaturile şi s‑au amu‑
zat… de cele în care protagoniş‑
tii erau reprezentanţii adversari‑
lor lor politici. Numărul mare al 
democraţilor a fost însă repede 
explicat: tocmai ce terminaseră 
o şedinţă, desfăşurată la Muzeul 
de Ştiinţele Naturii, destul de 
tristă dacă ne gândim la apeti‑
tul politicienilor pentru umor. 
„Suntem cu toţii subiecte de 
caricatură, iar graficieni sunt ale‑
gătorii”, ne‑a spus Cosmin Păun, 
după ce a făcut turul salonului. 

În completare, Andrei Lişinschi, 
fost candidat independent la 
alegerile pentru primar, crede că 
„politicianul trebuie să aibă sim‑
ţul umorului, dacă nu imediat 
după comunicarea rezultatelor 
alegerilor, măcar puţin mai târ‑
ziu”. Reprezentând municipali‑
tatea la acest eveniment, vice‑
primarul democrat Constantin 
Dumitriu şi‑a exprimat speranţa 
că politicienii vor fi iertaţi de ca‑
ricaturişti, moment în care grafi‑
cienii i‑au răspuns în cor: „Nicio 
şansă!”. „Politica trebuie să ne 
provoace interes, nu râsul sau 
spaima!”, a insistat viceprimarul. 
Aflat în opoziţie, Florin Pâslaru 
(PSD) a descifrat un mesaj într‑o 
caricatură în care o bunicuţă re‑
cită: „<<Adriene, nici nu ştii/Cât 
de drag ajungi să‑mi fii>>. Iată 
o relaţie Adrian Năstase ‑ Ion 
Iliescu. Putem interpreta că ce se 
întâmpla prin politica gălăţeană 
în ’91‑’92 s‑ar putea să revină”.  

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Precizare
În articolul nostru din nu‑

mărul precedent, referitor 
la concertul formaţiei „Iris”, 
s‑a strecurat o inadverten‑
ţă. Piesa nouă a trupei se 
numeşte „Vino pentru tot‑
deauna”, nu „Tineri pentru 
totdeauna”, aşa cum a apă‑
rut. Cerem scuze cititorilor 
noştri. 

S.A.T.  

Urmărit 
internaţional
Un gălăţean, 
prins în Serbia

Un bărbat din Galaţi a 
fost predat, sâmbătă, de 
poliţiştii sârbi autorităţilor de 
frontieră române din Vama 
Moraviţa, care au constatat 
că acesta era dat în urmărire 
generală şi internaţională din 
anul 2001 şi avea pe numele 
său un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoarea. 
Gălăţeanul a fost depistat 
pe teritoriul Serbiei, unde 
se afla din anul 1999, fără 
forme legale, iar paşaportul 
acestuia era expirat din anul 
2002. El a fost condamnat 
de o instanţă de judecată 
din Galaţi, în anul 2001, la 
o pedeapsă cu închisoarea 
de doi ani şi două luni, pen‑
tru comiterea infracţiunilor 
de conducere fără permis, 
în stare de ebrietate, fugă 
de la locul accidentului şi 
vătămare corporală gravă. 
Bărbatul, în vârstă de 38 
de ani, a fost depus în 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Timişoara, pentru 
executarea pedepsei.

D.C.P.

În Luna 
Sfântului Apostol 
Andrei, 
Arhiereul 
locului ne 
îndeamnă la 
milostenie

Ieri, în  toate bisericile 
s‑a citit Evanghelia boga‑
tului nemilostiv şi a săra‑
cului Lazăr. Arhicunoscuta 
pildă care, din nefericire, 
este trăită tot mai mult în 
aceste zile.  La Catedrala 
Episcopală, acolo unde 
Sfânta Liturghie este să‑
vârşită de Ierarhul locului, 
creştinii au primit binecu‑
vântare arhierească, dar şi 
vestea că suntem în prima 
duminică a lunii închinate 
Sfântului Apostol Andrei 
– Ocrotitorul spiritual al  
Galaţiului din 1992. A fost 
prilej de îndemnare a cre‑
dincioşilor la cele bune, 
mai ales, la ajutorarea celor 
săraci. „În lumea cealaltă, 
faptele noastre cele bune 
sunt cele care ne apropie 
unii cu alţii sau ne îndepăr‑
tează, a spus Prea Sfinţitul 
Episcop Casian. Mergeţi la 
casele dumneavoastră şi 
vorbiţi  celor apropiaţi, dar 
şi celor aflaţi în nevoi că, în 
această lună, ne putem îm‑
brăţişa prin credinţă, dra‑
goste, prin fapta bună. În 
consecinţă, faceţi miloste‑
nie celor aflaţi în nevoi, ce‑
lor neputincioşi şi singuri!”

Prima priveghere a 
Sfântului Nectarie

În context, Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a anunţat că 
după ce vom petrece prăz‑
nuirea Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil, seara vom 
participa la prima prive‑
ghere a Sfântului Nectarie 
de Eghina, cel care, de pe 
17 octombrie 2006, ne ve‑
ghează zilele la Dunărea de 
Jos… 

Maria Stanciu

Concursul interjudeţean de 
matematică „Cristian S. Calude” 
pentru elevii de clasele VIII‑XII, 
desfăşurat la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri” din Galaţi, şi‑a 
desemnat câştigătorii dumini‑
că dimineaţă. Premianţii au fost 
felicitaţi de inspectorul şcolar 
general Iuliana Tania Bogdan, 
de secretarul de stat Victor Paul 
Dobre (fost elev al şcolii‑gazdă) 
şi de reprezentantul Societăţii 
Ştiinţifice de Matematică (SSM), 
filiala Galaţi, prof. dr. Ion Mirică. 

Din cei peste 400 de concu‑
renţi, Marele premiu (în valoare 
de 500 de lei, asigurat de SSM) a 
revenit ieşeanului Bogdan Rariţă, 
elev în clasa a IX‑a la Colegiul 
Naţional „Emil Racoviţă”, aflat la 
prima participare la acest con‑
curs. Juriul a avut de ales între 
el şi un alt ieşean, Tiba Marius 
(Colegiul „C.Negruzzi”). Acestuia 
din urmă i s‑a înmânat premiul 
I la secţiunea clasei a VIII‑a. Aşa 
cum ne‑a spus Bogdan, e pa‑
sionat de ştiinţe exacte, pe lângă 
matematică îndrăgind chimia şi 
fizica. Nu se aştepta să ia acest 

premiu, însă mai are un motiv în 
plus de a se mândri cu el: a re‑
uşit să îi întreacă pe concurenţii 
care au avut rezultate mai bune 
decât el la Olimpiada Balcanică 
din anul şcolar trecut, unde câş‑
tigătorul de acum nu a luat de‑
cât argintul.   

Gălăţenii de la CNVA s‑au re‑
marcat la secţiunea pentru clasa 
a VIII‑a, în capul listei clasându‑se 
Dan Dănăilă, şi la cea pentru cla‑
sa a XI‑a, unde primele două lo‑
curi au revenit Laurei Iosip şi, res‑
pectiv, lui Filip Buruiană. Premiul 
I la clasa  a IX‑a a ajuns la Victor 
Pădureanu (Craiova), cel de la a 
X‑a la Mădălina Persu (Bucureşti). 
Marius Gherasim (Suceava) a câş‑
tigat locul I la clasa a XII‑a. 

Anul acesta, concursul orga‑
nizat de Catedra de matematică 
a CNVA şi Societatea Ştiinţifică 
de Matematică s‑a bucurat de o 
largă participare,  înscriindu‑se 
elevi din 12 judeţe, la care se 
adaugă şi Chişinăul. 

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Scrisoarea 
a zecea
(mea culpa)Monica Zanet

redactie@viata‑libera.ro
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‑ Cine a zis că PNL‑ul nu‑i cu noi?

Cristian Marcu, primind Premiul de Excelenţă

Bogdan Rariţă din Iaşi a luat Marele premiu la Concursul de Matematică

Continuitatea există. Nu în stil, 
nu în mesajul propus, nu în mij‑
loacele folosite. Ci într‑un mod 
de abordare a realităţii cu totul 
nou ‑ uneori şocant, alteori sub‑
til, dar de cele mai multe ori de 
natură să ne scoată din şabloane 
şi, de ce nu, din lene. 

Trei moduri de gândire meni‑
te să te facă să gândeşti, propuse, 
sâmbătă, 3 noiembrie, publicului 

gălăţean, stau la îndemâna noas‑
tră. Nu voi intra în amănuntele 
extrem de tentante ale prezen‑
tării fiecărei cărţi în parte, asta 
o vor face criticii, desigur. Vreau 
însă să adaug că cei trei nu sunt 
la prima “abatere” de acest fel şi 
nici la ultima. Trebuie să ştim că 
scriitorii gălăţeni există, că ei nu  
mai trebuie inventaţi şi că prin 
cărţile lor vom exista şi noi.

Foto: Bogdan Codrescu

Salonul Caricaturii de Presă 

Umor şi ironie pe hârtie 

 Concursul „Cristian S. Calude”, la final

Aşii matematicii
] Marele premiu ajunge la Iaşi 

La Librăria „C. Negri”

Triplă lansare 
de carte 

Iulia Sandu, trimisă în judecată
Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova au dispus 

trimiterea în judecată a tinerei care a răpit un bebeluş de două luni 
din Maternitatea Spitalului Judeţean de Urgenţă Craiova, fiind acu‑
zată de lipsire de libertate în mod ilegal. Iulia Sandu (24 de ani), din 
Craiova, riscă până la 15 ani de închisoare.

Mediafax/G.C.

Ziua Eroilor 
italieni
Comunitatea 
italiană şi‑a 
plâns morţii

Cea de‑a doua sărbătoare 
a italienilor, ca importanţă, 
Ziua Eroilor ‑ 4 noiembrie, 
a fost marcată sâmbătă 
printr‑o întâlnire dedicată 
recunoaşterii sacrificiilor 
soldaţilor italieni căzuţi la 
datorie, dar şi frăţiei arma‑
telor noastre. O comunitate 
mică s‑a adunat sâmbătă di‑
mineaţă, în ciuda frigului, la 
Cimitirul Eternitatea, unde o 
slujbă religioasă a fost săvâr‑
şită de părintele Viorel Huşi, 
de la Biserica Catolică, pen‑
tru sufletele celor 13 soldaţi 
italieni, prizonieri austrieci, 
morţi pe pământ românesc.  
Deasupra osuarului este ri‑
dicat, de peste 80 de ani, un 
simplu şi frumos monument. 
Aici a fost depusă o coroană 
din partea comunităţii. După 
evocări istorice, asistenţa a 
participat la o pomană cu 
vin fiert, cafea şi... pizza. 

Traian Dell´Agnolo, pre‑
şedintele Comunităţii „Casa 
Italia” din Galaţi, a vorbit 
în deschidere grupului de 
italieni, dar şi reprezentan‑
ţilor altor etnii vieţuitoare 
în oraşul nostru, prezenţi 
aici. Evenimentul a fost ono‑
rat de subprefectul Vasile 
Curduman, de Mariana 
Zlătescu,  reprezentantă a 
Consiliului Judeţului, pre‑
cum şi de veterani ai Armatei 
Române: contraamiralul (r) 
Traian Anderson, preşedin‑
te al Asociaţiei Veteranilor 
de Război, şi  colonelul 
Gheorghe Lipan, preşedin‑
tele filialei asociaţiei Cultul 
Eroilor.  

Ionel Gheorghiu, mem‑
bru al comunităţii italiene 
gălăţene, a făcut un scurt 
istoric: ziua de 4 noiembrie 
1918 marchează eliberarea 
nord‑vestului Italiei şi capi‑
tularea necondiţionată a ar‑
matei austro‑ungare – prac‑
tic,   sfârşitul Primului Război 
Mondial pentru italieni şi în‑
făptuirea unităţii Italiei; la fel 
ca şi în România acelui timp. 

Text şi foto:
Victor Cilincă 
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Media schimburilor a crescut

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o valoare totală a tranzacţiilor de 
364 milioane lei, în creştere cu 
22% faţă de săptămâna anterioa‑
ră. Media zilnică a schimburilor a 
urcat la 72,8 milioane lei/şedinţă, 
în continuare interesul investito‑
rilor menţinându‑se pe titlurile 
societăţilor de investiţii financia‑
re (SIF‑uri).

Lichiditatea a fost în creştere, 
peste jumătate din schimburi 
fiind realizate cu titlurile celor 
cinci SIF‑uri. Oferta Erste pen‑
tru angajaţii Băncii Comerciale 
Române (acţionari ai 8% din ca‑
pitalul social al băncii) a antrenat 
investitorii să cumpere titluri ale 
SIF‑urilor (care deţin acţiuni BCR 
în portofolii). Astfel, cotaţiile 
SIF‑urilor au atins noi maxime 
istorice.

Valoarea tranzacţiilor cu 
obligaţiuni a fost una redusă 
(2,9 milioane lei), comparativ cu 
săptămâna precedentă, când au 
intrat în ring obligaţiunile Băncii 
Comerciale Carpatica. Schimburi 
s‑au înregistrat cu obliga‑
ţiuni Raiffeisen, Finansbank şi 
Carpatica.

Săptămâna trecută s‑au înre‑
gistrat mai multe tranzacţii “deal” 
(speciale) cu acţiuni Petrom şi 
SIF 5 Oltenia. Valoarea cumulată 
a tranzacţiilor “deal” cu acţiuni 
Petrom a fost de 43,46 milioane 
lei.

Noi maxime istorice la BET‑FI

Indicii pieţei au înregistrat 
evoluţii minore, cu excepţia in‑
dicelui BET‑FI, care a urcat până 
la noi maxime istorice. Indicele 
BET a crescut cu 0,22%, iar 
BET‑Compozit a câştigat 0,45%. 
În schimb, BET‑FI a atins noi ma‑
xime istorice în ultimele şedinţe 
ale săptămânii, randamentul 
săptămânal fiind de 7,30%. De la 

începutul anului, aprecierea in‑
dicelui BET‑FI a fost de 28,76%.

În săptămâna analizată, 30 
de emitenţi au crescut, 9 au stag‑
nat, iar 23 au scăzut. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii societăţii 
Mechel Târgovişte (COS), cotaţia 
acestui emitent urcând cu 
31,82%. Cel mai mult au avut de 
suferit acţiunile Rompetrol Well 
Services (PTR), care au pierdut 
12,73%.

Ratele de creştere ale 
băncilor s‑au diminuat

În perioada analizată s‑au ra‑
portat noi rezultate financiare 
pe trimestrul III, printre cei mai 
importanţi emitenţi care şi‑au 
făcut cunoscute bilanţurile 
fiind Banca Transilvania şi 
Banca Carpatica. Dacă până 
acum băncile listate la bursă 
ne‑au obişnuit cu rate mari de 
creştere a profitului, peste me‑
dia înregistrată în tot sistemul 
bancar, anul acesta asistăm la o 
încetinire a acestei dinamici.

Privatizarea BCR este o bornă 
nu numai pentru evaluarea 
deţinerilor SIF‑urilor la această 
bancă, dar şi pentru băncile lis‑
tate la bursă. Astfel, prin preţul 
plătit în privatizare, 1% din sec‑
torul bancar românesc a fost 
evaluat la 833,63 milioane lei. 
Capitalizarea băncilor listate şi 
cotele de piaţă înregistrate de 
acestea indică un anumit nivel 
de supraevaluare, mai ales în ca‑
zul Băncii Transilvania.

Raportat la evoluţia acţiunilor 
băncilor în perioada analizată, 
evoluţii bune avem pe titlurile 
BRD, care s‑au apreciat cu 2,65%, 
revenind până la nivelul de 19,4 
lei/acţiune. După ce a urcat până 
la un maxim de 1,14 lei/acţiune, 
în ziua anunţării rezultatelor, 
Banca Transilvania a închis săp‑
tămâna pe o scădere de 0,93% 
faţă de săptămâna anterioară.

Turbomecanica, fără PAS

Un alt eveniment important 
al acestei săptămâni a fost dizol‑
varea Asociaţiei Salariaţilor (PAS) 
la Turbomecanica Bucureşti. 
În acest moment, acţionari im‑
portanţi la Turbomecanica sunt 
SIF 1 Banat‑Crişana (8,45%), 
Ciorapciu Ioan Şerban (24,87%) 
şi Viehmann Radu (25,87%), res‑
tul de 41,43% fiind acţionari cu 
deţineri mai mici de 5%.

Rezultatele financiare înregis‑
trate pe trimestrul III s‑au men‑
ţinut constante faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, însă 
au fost sub estimări, acest lucru 
având şi o implicaţie asupra evo‑
luţiei din piaţă, unde aşteptările 
investitorilor erau ceva mai mari. 
Titlurile Turbomecanica s‑au de‑
preciat până la valoarea de 0,825 
lei/acţiune, în scădere cu 1,2% 
faţă de săptămâna anterioară.

Pierderi la Flamingo

Cu numai câteva zile înainte 
de publicarea rezultatelor fi‑
nanciare, membrii Consiliului 
de Administraţie al Flamingo 
International au vândut un 
număr semnificativ de acţiuni. 
Flamingo se află, în acest mo‑
ment, în plin proces de integrare 
cu Flanco, preluat pentru circa 
38 de milioane de euro. Ca urma‑
re a costurilor implicate de acest 
proces, dar şi datorită evoluţiilor 
mai modeste de anul acesta ale 
sectorului de retail, compania a 
estimat că rezultatul exerciţiului 
financiar pe anul 2006 va fi unul 
negativ.

După anunţul Biofarm 
Bucuresti, ca participant ferm în 
privatizarea Antibiotice Iaşi, titlu‑
rile Biofarm au atins noi maxime, 
de 0,72 lei/acţiune, iar Antibiotice 
şi‑a mai revenit puţin din scăde‑
rea de la începutul săptămânii. 
Totuşi, închiderea din ultima şe‑
dinţă a perioadei analizate s‑a 

făcut cu doar 0,75% 
mai sus decât săptă‑
mâna trecută, la 1,85 
lei/acţiune.

Entuziasm 
pe SIF‑uri

Cele cinci SIF‑uri 
au avut o evoluţie 
bună săptămâna 
trecută, creşterea 
medie fiind de 7,3%. 
Maximul atins de in‑
dicele BET‑FI a fost 
cu 12% peste maxi‑
mele atinse în luna 
februarie a acestui 
an. Ştirile pozitive le‑
gate de o eventuală 
conversie a acţiuni‑
lor BCR deţinute de 
angajaţii băncii în 
acţiuni Erste au ac‑
centuat entuziasmul 
pe SIF‑uri, fapt ce a 
dus atât la creşterea 
cotaţiilor, cât şi la o 
creştere importantă 
a volumelor.

Ca de obicei, cei 
mai lichizi emitenţi 
au fost SIF 5 Oltenia 
şi SIF 2 Moldova, 
ponderea tranzac‑
ţiilor cu aceştia fiind 
de circa 15,50% din 
rulajul total al bursei. 
Aceşti emitenţi au 
bifat şi noi maxime 
istorice, SIF 5 făcând 
un top la 3,62 lei/
acţiune, iar SIF 2 
‑ la 3,34 lei/acţiune. 
Dintre SIF‑uri, cel 
mai mult au crescut titlurile SIF 
2, care au câştigat 10,37% şi au 
închis săptămâna la 3,3 lei.

Condmag ‑ jumătate din 
piaţa Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pia‑
ţa Rasdaq s‑a raportat un volum 

total de 64,7 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost 51,1 milioane lei. Cu acţiuni 
Condmag Braşov (COMI) s‑au fă‑
cut schimburi în valoare de 26,9 
milioane lei, aproape jumătate 
din valoarea totală a tranzacţiilor 
de pe Rasdaq. Preţul de închi‑
dere a fost de 0.87 lei/acţiune, 
acesta fiind şi maximul din ulti‑
mele cinci luni.

Acţiunile Albalact (ALBZ) s‑au 
situat pe locul secund în topul 
celor mai tranzacţionaţi emitenţi, 
cu un volum total raportat de 
703.000 de acţiuni. Ultimul preţ 
la care s‑au tranzacţionat acţiu‑
nile Albalact a fost de 0,95 lei.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

9

Puls Capital   

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe BT Clasic 

diversificat 
Bancpost Active Bal-

anced 
de actiuni Napoca 

An VIII, Nr. 402,  18 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 34,11 

Indicele RASDAQ-C 37,74 

Indicele IFM 10,93 

Rata inflatiei 5,48 

Depreciere LEU/USD -10,25 

Depreciere LEU/EUR -4,01 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

iulie 0,11 

august -0,07 

septembrie 0.05 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2704 

USD/JPY 117,96 

GBP/USD 1,9007 

USD/CHF 1,2560 

EUR/CHF 1,5944 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

30/10 2,7670 3,5217 

31/10 2,7739 3,5211 

01/11 2,7558 3,5145 

02/11 2,7545 3,5163 

03/11 2,7552 3,5193 

Indicatori financiari  

An IX, Nr. 403,  25 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

An IX, Nr. 412, 27 Octombrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Fonduri Mutuale

An IX, Nr. 413, 3 Noiembrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

 Valoare la 
03 

/11/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 21,010 0,14 4,68 9.59 

Stabilo 6,9524 0,05 4,96 11.95 

Bancpost Plus 10,4524 0,12 4,52 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 16,36 0,31 5,75 9,82 

Fortuna Gold 13,65 -0,44 3,49 9.56 

Orizont  13,74 0,15 11,44 10.74 

Tezaur 49,55 0,10 5,38 6.34 

Vanguar Protector 22,6687 0,13 4,48 7,63 

BT Clasic 11,36 1,07 8,71 4,50 

Europa Obligatiuni 35,1922 -0,03 -2,89 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 21,91 0.60 7,72 33,38 

Capital Plus 9,78 0,82 11,77 26,08 

Fortuna Classic 7,51 1,76 11,42 11,40 

Integro 4,0857 0,69 9,03 29,08 

Transilvania 43,3246 1,00 13,90 30,66 

Concerto 105,87 0,76 5,87 n/a 

Bancpost Active Balanced 10,7690 1,86 7,69 n/a 

FCEx 6,5112 0,79 12,24 0,73 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 18,5128 1,88 28,07 27,14 

BT Maxim 12,21 2,64 16,59 13,30 

Intercapital 7,94 1,15 15,57 36,09 

Napoca 0,8501 3,22 22,51 38,70 

Oportunitati Nationale 48,8525 1,29 13,89 15,48 

Omninvest 11,57 2,57 22,43 54,28 

BCR Expert 103,00 0,56 2,74 n/a 

KD Maximus 15,4891 1,17 14,43 23,92 

PREMIO 10,5838 2,11 5,84 n/a 

STAR NEXT 5,41 0,37 8,20 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 10.435,38 0,83 8,87 16,21 

STAR FOCUS 5,25 -0,19 5,00 n/a 

Raiffeisen PROSPER 114,7425 -0,20 14,74 n/a 

Raiffeisen BENEFIT 108,2531 -0,23 8,25 n/a 

BT Index 10,62 1,24 6,20 n/a 

Atenţie, 
contribuabili!
Codul 
de înregistrare 
pentru TVA 
se schimbă

Revenim, la cererea citi‑
torilor, cu noutăţile privind 
înregistrarea în scopuri de 
TVA a persoanelor juridice. 
Începând cu data de 1 ia‑
nuarie 2007, codul de înre‑
gistrare în scopuri de TVA 
atribuit persoanelor juri‑
dice impozabile va avea 
prefixul “RO”, urmat de 
codul de identitate fiscală. 
Pentru a ajuta persoanele 
juridice plătitoare de TVA, 
înregistrate în evidenţele 
fiscale până la data de 
1.11.2006, organele fiscale 
vor  înregistrarea din oficiu 
modificarea, eliberând şi 
certificatul de înregistrare 
în scopuri de TVA.

S.A.T.

Raiffeisen Bank a încheiat 
procesul de convertire a celor 
850 de ATM‑uri ale sale la leul 
nou. De asemenea, banca inten‑
ţionează ca în următoarele şase 
luni să schimbe structura cupiu‑
rilor eliberate de ATM‑urile sale 

prin introducerea bancnotei de 
100 de lei. Astfel, bancomatele 
Raiffeisen Bank vor elibera nu‑
merarul în trei cupiuri: de 100, 50  
şi 10 lei. 

S.A.T.

ATM‑urile Raiffeisen, adaptate 

De‑acum, plăţi 
numai în lei noi

Buletinul bursier al săptămânii 
trecute

De la jumătatea anului rapor‑
tul euro/leu se menţine, cu rare 
excepţii, în culoarul dintre 3,52 
şi 3,55 lei. Evoluţia dolarului a 
fost mult mai volatilă, la aceas‑
ta contribuind traseul parităţii 
euro/dolar pe pieţele internaţio‑
nale. Săptămâna trecută, cursul 
monedei unice a fluctuat într‑un 
culoar îngust, cuprins între 
3,5145 şi 3,5217 lei. Volatilitatea 
cotaţiilor a fost, de asemenea, 
mică, tranzacţiile efective din 
piaţă realizându‑se în limita a 1 
‑ 1,5 bani. Stabilitatea pieţei este 
o consecinţă a intrărilor mari de 
capital, atât în economie, cât şi 
în piaţa de capital, care a înregis‑
trat o „explozie” a preţurilor în 
ultimele săptămâni, pe fondul 
menţinerii procesului de dezin‑
flaţie. Probleme vor putea apă‑
rea însă anul următor, în cazul 
în care deficitul de cont va con‑
tinua să crească la fel de mult ca 
în prezent. Integrarea în Uniunea 
Europeană poate aduce dezechi‑
libre mari, iar exemplele se află la 
tot pasul. Cel mai recent caz este 
cel al Ungariei, deprecierea forin‑
tului extinzându‑se şi asupra ce‑
lorlalte monede emergente, aşa 
cum este leul. În aceste condiţii, 
BNR ar putea „umbla” la, sfârşi‑
tul săptămânii viitoare, din nou 
la politica sa monetară. Dacă în 

privinţa dobânzii de politică mo‑
netară, cea cu care sterilizează 
excesul de lei din piaţă, este de 
aşteptat să nu sufere modificări, 
după ce dobânda de referinţă a 
fost menţinută, pentru a patra 
lună consecutivă, la 8,75%, apa‑
re posibilitatea ca BNR să modi‑
fice rezervele minime obligatorii 
(RMO) ale băncilor comerciale. 
O astfel de măsură ar fi necesară 
pentru a limita creditarea, impli‑
cit consumul, principala cauză a 
adâncirii deficitului comercial. În 
prezent RMO se situează la 20% 
pentru lei şi 40% pentru valută.

După ce a atins în urmă cu 
două săptămâni un maxim de 
2,8188 lei, dolarul american a 
scăzut precipitat, pe fondul de‑
precierii sale faţă de moneda 
unică. Săptămâna trecută el a 
fluctuat între 2,7545 şi 2,7793 lei, 
fiind de aşteptat să se menţină şi 
în următoarea perioadă în jurul 
pragului de 2,75 lei.

În piaţa la termen de la Sibiu, 
preţurile de cotare ale rapor‑
tului euro/leu nu au înregistrat 
modificări substanţiale compa‑
rativ cu săptămâna precedentă. 
„Investitorii din piaţa euro au 
fost influenţaţi de stabilitatea 
cotaţiilor valutare şi au preferat 
să îşi protejeze poziţiile deschi‑
se anterior”, comenta un broker. 

Pentru sfârşitul anului, preţurile 
de cotare au fluctuat între 3,55 şi 
3,5568 lei, în timp ce pentru mar‑
tie ele au stagnat la 3,5650 lei. 
Pentru jumătatea anului viitor, 
euro a avut o evoluţie fluctuantă, 
de la 3,5650 lei preţul de cotare 
urcând la 3,5750 lei.

Pe pieţele internaţionale pa‑
ritatea euro/dolar a avut o evo‑
luţie apreciativă pentru moneda 
unică, care a câştigat circa un 
cent american, cotaţiile fluctu‑
ând între 1,2677 şi 1,2794 dolari. 
Creşterea euro a survenit după 
ce Rezerva Federală americană 
a menţinut dobânda de bază, 
pentru a patra lună consecutiv, 
la 5,25%, iar comunicatul de pre‑
să care a urmat deciziei a lăsat 
de înţeles că o nouă majorare 
a dobânzii mai are de aşteptat. 
În acelaşi timp Banca Centrală 
Europeană a menţinut dobânda 
la 3,25%, dar declaraţiile care 
au urmat au indicat faptul că în 
decembrie va urma o creştere la 
3,50%.

Pe acest fond, preţul unciei de 
aur a revenit peste pragul de 600 
dolari, urcând vinerea trecută 
la Londra la 625,65 dolari, după 
mai mult de o lună în care fusese 
testat un minim de 540 dolari.

Radu Georgescu
Foto: Viorel Dudău

Euro se menţine 
la pragul de 3,52 lei

Tendinţa creditelor pentru 
2007, aşa cum a fost ea progno‑
zată de preşedintele Institutului 
Bancar Român, Petru Rareş, este 
de uşoară plafonare a credite‑

lor de consum, coroborată cu o 
creştere a creditelor ipotecare. 
Bătălia mare se va da pe atrage‑
rea resurselor celor trei milioane 
de români care trăiesc la ţară şi 

muncesc la oraş şi care, acum, nu 
au niciun fel de relaţii cu băncile.

S.A.T.

Bătălia băncilor 
va fi pe... ţăranii cu salariu 
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Grav accident rutier petre‑
cut ieri dimineaţă pe Drumul de 
Centură din Galaţi: trei persoane 
au murit, iar a patra persoană e 
grav rănită, fiind în situaţie criti‑
că.

Duminică, 5 noiembrie, ora 
4,00, pe DN 2 B, un autoturism 
înmatriculat în Austria, condus 
de un bărbat de  46 de ani, din 
Galaţi,  a ajuns în intersecţia 
Drumul de Centură cu DN 2 B, 
în care a intrat cu viteză  foarte 
mare. A pierdut controlul vo‑
lanului şi a intrat în coliziune 

violentă cu semiremorca unui 
TIR, care era parcată regulamen‑
tar pe DN 2 B, pe trotuarul din 
dreapta drumului.

În urma accidentului, condu‑
cătorul auto, împreună cu pasa‑
gerii locurilor din dreapta faţă şi 
stânga spate – doi bărbaţi şi o 
femeie ‑,   au decedat. Ocupanta 
locului din dreapta spate a 
fost transportată la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi în stare gravă, comă pro‑
fundă, cu multiple traumatisme 
şi fracturi.

„La faţa locului s‑a deplasat 
o echipă complexă, care din 
primele cercetări a stabilit vi‑
novăţia conducătorului auto”, 
a declarat subcomisar Ştefan 
Gohoreanu, care a mai precizat 
că cercetările sunt continuate 
de către Serviciul Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Alina Comşa

N.R. Ultima oră: Conform 
Agenţiei NewsIn, toate cele pa‑
tru victime ale accidentului sunt 
din municipiul Galaţi. Şoferul 

autoturismului, Sappl Dumitru 
Ciuculescu, avea 46 de ani, ce‑
lelalte două persoane decedate 
fiind Ioana Portase (33 de ani) şi 
Doru Bogatu (44 de ani). Soţia 
acestuia din urmă, Mirela Bogatu 
(44 de ani), era în continuare în 
stare foarte gravă, medicii fiind 
rezervaţi în privinţa şanselor ei 
de supravieţuire. Ieri, Poliţia în‑
cerca să găsească familiile victi‑
melor. 

tru „Viaţa liberă” ag.şef adjunct 
Aurelian Ropotan.

„Drumul morţii”

Este renumele trist pe care 
l‑a căpătat Drumul Naţional 25, 
Galaţi‑Tecuci. Cinci puncte, afla‑
te pe acest DN 25, par a fi bles‑
temate. 

Şendreni, kilometrul 67: 11 
accidente foarte grave, soldate 
cu morţi au avut loc din anul 
2000 şi până acum.

Independenţa, kilometrul 52: 
10 accidente soldate cu morţi, 
deşi drumul este în linie dreaptă.

Lieşti, kilometrul 27: 13 acci‑
dente foarte grave.

Umbrăreşti, kilometrul 18: 12 
evenimente rutiere cu morţi. 

Satul Malul Alb, comuna 
Drăgăneşti, kilometrul 6: 11 acci‑
dente foarte grave. 

„Principalele cauze sunt tra‑
versarea neregulamentară a pi‑
etonilor şi viteza excesivă”, ne‑a 
declarat ag.şef adjunct Aurelian 
Ropotan.

În timp ce DN 24 (Cosmeşti‑
Tecuci‑Priponeşti) pare lipsit de 
„kilometri blestemaţi”, DN 26 
(Galaţi‑Oancea) are şi el două 
puncte „mortale”: Ijdileni, km 23, 

şi Frumuşiţa, la km 24, aici având 
loc 10 accidente foarte grave.

Drumurile naţionale trec prin 
sate şi prin comune. Şoselele au 
devenit neîncăpătoare pentru 
numărul mare de maşini, care se 
înmulţesc de la an la an. Dar din‑
colo de indisciplina şoferilor şi a 
pietonilor, lipsa de infrastructu‑
ră (artere largi, şosele suficiente 
ca număr,  ce să mai vorbim de 
autostrăzi!) are un rol important 
în producerea a tot mai multe 
accidente rutiere deosebit de 
grave.

Foto: Sorin Pană

Poliţiştii gălăţeni sunt, cu si‑
guranţă, sătui de aşa‑zişii „şme‑
cheri” ai şoselelor, şoferii care 
merg cu viteză excesivă,  înnebu‑
nind radarele. Pe 2 august, echi‑
pajul Servi ciului Poliţiei Rutiere, 
aflat în patrulare cu aparatul ra‑
dar pe DN 25, a surprins pe raza 
comunei Braniştea, un autotu‑
rism care traversa localitatea cu 
128 km/h. Conducătorul auto‑
turismului a fost sancţionat cu 
amendă şi s‑a dispus reţinerea 
permisului  pe o perioadă de 90 
de zile. Şoferul a făcut scandal, 
contestaţie. Poliţiştii au verificat 
în baza de date  şi au văzut  că 
acesta, în anii 1998 şi 2002, a mai 
fost depistat încălcând regimul 

legal de viteză, cu +31 km/h, res‑
pectiv +29 km/h. În luna februa‑
rie 2006, i‑a fost reţinut permi‑
sul de conducere pentru viteză 
excesivă.  După trei luni, i‑a fost 
reţinut din nou permisul de con‑
ducere, de data aceasta urmare 
a unei depăşiri neregulamenta‑
re, soldate cu un accident cu pa‑
gube materiale, măsură pe care 
contravenientul a contestat‑o. 
Poliţiştii spun că cei care circulă 
cu viteză excesivă sunt sinuciga‑
şi, dar, din păcate, ei îi pot ucide 
şi pe alţii pe şosele. Zeci de şofe‑
ri rulează pe drumurile naţiona‑
le care trec prin sate şi comune 
cu viteze de peste 130 km/h.

Alina Comşa

Bilanţ negativ 
2006, 
cu nimic 
mai bun

Anul 2006 a debu‑
tat şi a continuat prost 
pe şoselele judeţului 
Galaţi. În primele nouă 
luni  au avut loc 172 de 
accidente rutiere grave, 
cu 20 mai multe decât 
în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Cifrele 
de bilanţ la această ca‑
tegorie arată că străzile 
judeţului nostru sunt 
un real pericol. 45 de 
persoane au murit de la 
începutul anului, cu opt 
mai multe decât anul 
trecut. 156 de persoane 
au fost grav rănite, în 
timp ce anul trecut au 
fost  rănite grav 132 de 
persoane. 

Principalele cauze 
ale producerii acciden‑
telor sunt din vina pie‑
tonilor (33,72 la sută), 
neacordarea priorităţii 
(22 la sută), viteza ex‑
cesivă şi neadaptarea la 
condiţii de drum (12,7 
la sută).

Alina Comşa

DN 25 şi 
DN 26
Kilometrii 
blestemaţi

„Atât pe DN 25, cât 
şi pe DN 26,  în zona 
kilometrilor în care au 
avut loc cele mai mul‑
te accidente rutiere, au 
fost puse restricţii de 
viteză, sunt amplasa‑
te radare, iar poliţiştii 
de la Serviciul Poliţiei 
Rutiere sunt în trafic, 
tocmai pentru a pre‑
veni producerea unor 
accidente grave”, ne‑a 
declarat agent şef ad‑
junct Aurelian Ropotan. 
„Remarcăm indisciplina 
conducătorilor auto, vi‑
teza excesivă cu care 
unii dintre aceştia cir‑
culă, dar şi indisciplina 
pietonilor care traver‑
sează prin locuri ne‑
permise şi fără să se 
asigure, devenind vic‑
time ale accidentelor 
rutiere. Sperăm că noul 
Cod Rutier care intră în 
vigoare de la 1 decem‑
brie să îi mai discipline‑
ze pe acei conducători 
auto care nu respectă 
legea şi, mai ales, nu îi 
respectă pe ceilalţi par‑
ticipanţi la trafic”.

Agentul şef adjunct 
nu îşi explică de ce „ki‑
lometrii blestemaţi” de 
pe DN 25 şi DN 26 atrag 
producerea unor grave 
accidente, ca într‑un 
film plin de mistere 
tragice: „Unele zone si‑
tuate la acei kilometri 
pe care i‑am menţionat 
sunt în linie dreaptă, nu 
se află în curbă. E vorba 
doar de neatenţie şi de 
viteză”, ne‑a mai spus 
Ropotan.

Alina Comşa 

Iarna pe şosele
Meteorologii anunţă îngheţ şi ninsori. Poliţiştii gălăţeni avertizea‑

ză asupra pericolului producerii unor grave accidente în cazul în care 
conducătorii auto nu adaptează viteza la condiţiile de mers. Potrivit 
statisticilor, iarna au loc cele mai multe tamponări în judeţul Galaţi. 
Poliţiştii îi sfătuiesc pe conducătorii auto să îşi echipeze maşinile 
pentru iarnă, cu cauciucuri adecvate. 

A.C.D.

Cifre înspăimântătoare 
Pe cele trei Drumuri Naţionale care traversează judeţul Galaţi (DN 

24, 25 şi 26) au avut loc în ultimii şase ani 524 de accidente rutiere 
foarte grave. Au murit 201 persoane. Au fost răniţi grav 527 de oame‑
ni, iar 287 au suferit răni uşoare. 

DN 25 (Galaţi‑Tecuci) şi‑a căpătat renumele de „Drumul morţii” 
pentru că 60  la sută din totalul accidentelor grave au avut loc pe 
această şosea care traversează comunele din judeţ.

Alina Comşa

Cine este Giuseppe Sergio Balsama?
Giuseppe Sergio Balsama are 46 de ani, este poliţist, şi din 

anul 1983 îşi desfăşoară activitatea în cadrul Echipei Mobile 
din Roma, Italia. Din anul 1991, deţine în acelaşi oraş funcţia de 
Secretar Provincial Organizativ al SIULP (Sindicatul Italian Unitar 
al Lucrătorilor din Poliţie) şi este un reprezentant de seamă al 
Poliţiei de Stat. Este preşedinte al asociaţiei culturale „Insieme 
per l Athos” (Împreună pentru Athos) şi membru al „Journalists 
Without Frontiers” (Jurnalişti fără frontiere). De asemenea, 
Giuseppe Sergio Balsama este membru al „Comisiei consultati‑
ve pentru Instituţiile de Instrucţie”, din cadrul Departamentului 
Siguranţei Publice. 

Giuseppe Sergio Balsama 
este unul dintre cei mai cunos‑
cuţi poliţişti din Italia şi a venit 
în ţara noastră pentru a‑şi lansa 
volumul „Îngeri rebeli”, o carte 
despre poliţia italiană, pe care 
a tradus‑o şi în limba română. 
Această ediţie beneficiază de 
o prefaţă „sonoră”, semnată de 
Emil Constantinescu, fostul pre‑
şedinte al României, şi de actorul 
Michele Placido, alias  comisarul 
Cattani, din serialul „Caracatiţa”. 
Într‑un interviu acordat în ex‑
clusivitate ziarului „Viaţa libe‑
ră”, Giuseppe Balsama a vorbit 

pe larg despre faţa nevăzută a 
„Omului  poliţist” din anii '70, 
precum şi despre România, aşa 
cum se vede ea din Italia.   

‑ Ce le puteţi spune gălăţe‑
nilor despre „Îngeri rebeli”?

‑ Am scris această carte cu 
mari sacrificii, după o docu‑
mentare foarte amplă. În limba 
italiană, cartea a apărut în anul  
2000, iar în limba română în 
2004, tipărirea cărţii fiind posibi‑
lă datorită lui Giancarlo Ferrari, 
proprietarul unei edituri din 
Roma, care a înfiinţat o editură 
şi o tipografie şi în România, în 

anii '90.  Pentru documentare, 
am făcut nenumărate interviuri 
cu  poliţiştii italieni, care acum 
sunt pensionari şi au peste 60 
de ani, şi am studiat ziarele din 
Italia, care au apărut cu 30 de ani 
în urmă şi care făceau referire la 
viaţa poliţiştilor de atunci. Este 
prima carte de acest gen apă‑
rută în Italia. Atât datele, cât şi 
faptele prezentate în carte sunt 
reale.  

‑ Pe scurt, despre ce este 
vorba în „Îngeri rebeli?”

‑ Se referă la naşterea sindica‑
tului poliţiştilor din Italia, în anii 
'70, când poliţia era militarizată 
şi nu avea niciun fel de drepturi. 
Poliţiştii aveau salarii foarte mici, 
abia aveau din ce să trăiască, se 
rugau să nu se îmbolnăvească, 
pentru că familia le‑ar fi rămas 
pe drumuri. Dacă s‑ar fi rănit în 
misiuni, de exemplu, erau lă saţi 
deoparte, ca nişte animale… 
Lucrau câte 18‑20 de ore pe 
zi, orele suplimentare nu erau 
plătite, nu aveau dreptul nici să 
gândească şi nici să vorbească 
despre drepturile lor. Mai mult, 
între poliţişti şi societatea civilă 
era o barieră. Poliţiştii nu erau 
iubiţi de oameni… 

‑ Cum de v‑a venit ideea de 
a lansa cartea şi în România?

‑ Ideea mi‑a venit în momen‑
tul în care am aflat despre pro‑
mulgarea în România a unei legi 
care ar fi demilitarizat poliţia, 
introducând în acelaşi timp şi 
sindicatul. Am înţeles că se fac 
paşi importanţi şi în domeniul 
siguranţei publice, în perspecti‑
va integrării europene, şi m‑am 
gândit să le povestesc şi români‑
lor despre faptele eroice ale po‑
liţiştilor italieni din anii 60 – 70, 
care au creat o mişcare clandes‑
tină, fiind consideraţi ilegalişti. 
Mai mult, am considerat că între 

Italia şi România există multe lu‑
cruri care se aseamănă.

‑ O prefaţă a cărţii este sem‑
nată de Michele Placido, un 
actor iubit de românii care au 
urmărit serialul „Caracatiţa”. 
E o întâmplare?

‑ Comisarul Cattani, după 
cum este cunoscut celor care au 
urmărit filmul, chiar a fost poliţist 
la Roma, timp de doi ani de zile. 
Între timp, a studiat la biblioteca 
unei cazărmi din Castro Pretorio 
şi a reuşit să intre la Academie, 
după care a devenit actor. Ştie 
ce viaţă duceau poliţiştii atunci, 
condiţiile dure în care erau obli‑

gaţi să muncească, de aceea a 
dorit să scrie câteva cuvinte pen‑
tru „Îngeri rebeli”. În „Caracatiţa”, 
Cattani joacă rolul unui poliţist 
incoruptibil.  De asemenea, pre‑
faţa mai este semnată de Emil 
Constantinescu, fostul preşedin‑
te al României, iar postfaţa de 
procurorul Gheorghe Mocuţa. 

‑ Dacă vi s‑ar propune, aţi 
juca într‑un film poliţist, ase‑
menea lui Michele Placido?

‑ Nu ştiu, nu pot să vă dau un 
răspuns acum… Pot doar să vă 
spun că „Îngeri rebeli” a intrat în 
atenţia unei case de producţie 
din Italia, care şi‑ar dori să reali‑
zeze un film pe această temă. 
Mai mult, actori italieni cunos cuţi 
şi‑au exprimat disponibilitatea 
de a juca într‑un eventual film.

‑ Revenind la meseria dum‑
neavoastră, de poliţist, ce 
probleme vă ridică românii, în 
Italia?

‑ În general,  românii s‑au in‑
tegrat foarte bine în comunita‑
tea noastră… Dar avem proble‑
me mari cu combaterea prosti‑
tuţiei. Patrulele noastre adună 
prostituatele seara, iar după 
câteva zile sunt de trei ori mai 
multe. Pentru a combate acest 

fenomen, prefectul din Roma 
chiar a avut ideea să‑i amendeze 
pe clienţi, pe cei care apelează la 
serviciile lor.

‑ Într‑un ziar italian, se scria 
despre români că a fi în stare 
să ucidă pentru un pumn de 
bani… Au românii o imagine 
atât de proastă în Italia? 

‑ Italienii nu sunt aşa cum 
par… Vă pot spune că nu au ni‑
mic împotriva românilor, atâta 
vreme cât aceştia nu comit in‑
fracţiuni, cât sunt corecţi şi îşi 
văd de treaba lor. Poate că o co‑
laborare cu poliţia din România,  
din 2007, ar fi benefică sub as‑
pectul acesta, al migraţiei româ‑
nilor.

‑ Cu ce impresii plecaţi de 
aici, din Galaţi?  V‑ar face plă‑
cere să reveniţi?…  

‑ Nu am avut timp să vizitez 
oraşul, dar voi reveni anul viitor, 
probabil în luna mai, pentru mai 
multe discuţii. Vă pot spune însă 
despre oamenii de aici, pe care 
i‑am cunoscut: sunt volubili şi au 
o disponibilitate aparte, care mă 
atrage. Cu siguranţă, voi reveni 
la Galaţi!

A consemnat: Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Zone periculoase

Şoselele gălăţene 
îşi numără morţii

Urmare din pagina 1

„Pe aceste artere au avut loc 
foarte multe accidente în care 
au murit oameni. Nu putem 
spune că există în Galaţi un 
punct fix foarte periculos, pen‑
tru că accidentele au avut loc 
pe toată desfăşurarea acestor 
străzi”, a precizat reprezentantul 
Serviciului Poliţiei Rutiere

Intersecţii ca  străzile Brăilei 
cu Saturn, Brăilei cu Prelungirea 
Traian, Inelul de Rocadă au ajuns 
spaima şoferilor, dar şi a poliţiş‑

tilor, din cauza vitezomanilor şi 
a celor care nu respectă regulile 
de circulaţie.  

Şi în municipiul Tecuci există 
„străzi blestemate”: 1 Decembrie 
1918, Gheorghe Petraşcu, Ana 
Ipătescu. 

„Doar în municipiile Galaţi şi 
Tecuci au avut loc din anul 2000 
şi până acum 1.023 de acciden‑
te grave, cu 108 morţi şi peste 
1.000 de persoane rănite. 72 la 
sută din totalul de accidente 
din cele două municipii au avut 
loc la Galaţi”, a precizat pen‑

„Îngerii rebeli” ai lui Giuseppe Balsama

Comisarul Cattani chiar a fost poliţist

Ieri dimineaţă

Tragedie rutieră pe Drumul de Centură
[ Doi bărbaţi şi o femeie au murit [ O altă femeie e în comă profundă
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Fostul dictator irakian  
Saddam Hussein a fost condam‑
nat, ieri, la moarte prin spânzu‑
rare, sentinţa fiind pronunţată la 
finalul unei audieri marcate de o 
serie de incidente, după mai bine 
de un an de la demararea pro‑
cesului de către Înaltul Tribunal 
Penal irakian. Doi alţi foşti oficiali 
ai regimului său, printre care fra‑
tele său vitreg Barzan al‑Tikriti, 
vor fi spânzuraţi dacă procedura 
de apel declanşată automat va 
fi respinsă. Fostul vicepreşedin‑
te irakian a fost condamnat la 
închisoare pe viaţă, iar alţi trei 
foşti oficiali ai Partidului Baas au 
primit pedepse de câte 15 ani de 
închisoare. Un alt patrulea oficial 
local al partidului Baas, din ora‑
şul Dujail, a fost achitat din lipsă 
de probe.

Deşi refuzase iniţial să stea 
în picioare în faţa judecătorului, 
fostul lider irakian, în vârstă de 
69 de ani, acuzat de masacrarea 
a 148 de disidenţi şiiţi, a accep‑
tat în cele din urmă să se ridice 
în boxa acuzaţilor, în momentul 
în care instanţa a pronunţat ver‑
dictul. În timp ce preşedintele 
instanţei, Raouf Abdul Rahman, 
citea verdictul, Saddam a înce‑
put să strige: „Dumnezeu este 
cel mai puternic” şi „Trăiască 
Irakul”, aproape acoperind vo‑
cea judecătorului. „Tribunalul a 
decis să‑l condamne pe Saddam 
Hussein al‑Majid la moarte prin 

Ex‑preşedintele  tribunalului “revoluţionar” 
al lui Saddam Hussein, Awad Hamad al‑Bandar, 
a fost ieri condamnat la moarte, alături de fos‑
tul dictator şi de fratele acestuia, Barzan. Awad 
a susţinut că răspunde singur pentru sentinţa prin 
care 148 de irakieni au fost condamnaţi la moar‑
te în 1982, sub pretextul că ar fi pus la cale un 
atentat împotriva lui Saddam Hussein. Hotărârea 
tribunalului dictatorului respecta cu cinism legile 
de atunci, fabricând dovezi: Saddam avea acope‑
rirea “mărturiilor” smulse sub tortură. Şi, iată, un 
judecător care, dacă tot va muri, vrea să‑l scape 
basma curată pe fostul său preşedinte ca autor al 
masacrului!  Desigur, tribunalul dictatorului putea 
face rost de orice dovadă, din moment ce, după 
acuzaţiile care i se aduc, victimele masacrului au 
fost torturate. Saddam contestă şi veridicitatea ac‑
telor de identitate a 28 dintre cei executaţi care, 
după legile irakiene de atunci, nu puteau fi execu‑
taţi pentru că aveau, după acte, sub 18 ani. 

Fostul dictator invocă presiunea asupra mar‑
torilor sau susţinătorilor săi şi, la fel ca Nicolae 
Ceauşescu acum 17 ani, contestă chiar tribunalul. 
Într‑adevăr, ce este sigur, un avocat al apărării 
dictatorului a fost asasinat chiar a doua zi după 
deschiderea procesului, alţi câţiva au devenit vic‑

timele unor atentate, iar judecătorii irakieni sunt 
instruiţi de americani, de unde şi senzaţia de fă‑
cătură judiciară. 

Aceasta este, după Nurnberg, prima execuţie a 
unor lideri acuzaţi de crime împotriva umanităţii; 
şi tot prin spânzurare. Cazul constituie un prece‑
dent? După cum comenta ieri fostul ministru de 
Externe Adrian Severin, deşi crimele dictatorului 
şi ale complicilor lui trebuie pedepsite, pedeapsa 
capitală a fost izgonită din statele UE – comenta‑
torul făcând probabil aluzie la faptul că, la fel ca 
în Irak, şi unele state americane mai practică încă 
această pedeapsă…

Un dictator executat poate fi transformat în 
martir pentru unii sau poate deveni termen de 
comparaţie pentru alţii, în nesfârşita tranziţie care 
va urma. Mă întreb deci care va fi în viitor soar‑
ta preşedintelui tribunalului irakian, Rizkar Amin, 
care, iată, şi‑a condamnat la moarte predecesorul. 
Care aplica legile de la acea vreme – instrument al 
Răului, dar instrumentul “epocii”. Om vedea ‑ deo‑
camdată rămâne de aşteptat eventualul recurs al 
acuzaţilor şi, desigur, o a doua condamnare, de 
data aceasta pentru cei peste 180.000 de şiiţi ucişi 
cu arme chimice.

Corb la corb... îşi scoate ochii

Saddam Hussein

Condamnat la moarte

spânzurare, pentru crime îm‑
potriva umanităţii”, a declarat 
judecătorul, ignorând cererea 
fostului dictator de condamnare 
la moarte prin împuşcare.

Generalul Ramsey Clark, 
expulzat din sală

Prima decizie a lui Abdul 
Rahman în audierea de ieri a 
fost aceea de a‑i cere fostu‑
lui Procuror General american 
Ramsey Clark, membru al echi‑
pei internaţionale de apărători, 
să părăsească sala de judecată, 
după ce Clark i‑a trimis un bile‑
ţel în care scria că procesul este 
„o batjocură a justiţiei”. „Tu eşti 
o batjocură. (...) Scoateţi‑l afară”, 

i‑a replicat judecătorul în limba 
arabă. „Vii din America şi îţi baţi 
joc de poporul irakian”, a adău‑
gat Rahman.

Procedura de apel 
începe astăzi

Procedura de apel demarată 
automat după condamnarea la 
moarte a lui Saddam Hussein 
şi a altor doi inculpaţi în pro‑
cesul referitor la incidentul de 
la Dujail, din anii ‘80, va începe 
luni, a anunţat judecătorul Raed 
Jouhi, de la Înaltul Tribunal Penal 
irakian. Procedura automată de 
apel este demarată pentru con‑
damnaţii la moarte sau la închi‑
soare pe viaţă. ”Apelul la verdict 
demarează mâine (astăzi) şi va 
dura 30 de zile. Camera de apel 
nu are însă fixată o dată‑limită 
pentru a‑şi anunţa decizia”, a 
precizat judecătorul. Dacă va fi 
ratificată decizia pronunţată în 
primă instanţă, sentinţa trebuie 
aplicată în 30 de zile, potrivit re‑
gulamentului tribunalului. În caz 
de condamnare la moarte, de‑
cretul de execuţie trebuie sem‑
nat de preşedintele Republicii 
sau de vicepreşedinţi. 

„Este o zi bună 
pentru poporul irakian”

„Este o zi bună pentru popo‑
rul irakian”, a declarat purtătorul 

de cuvânt al Casei Albe, Tony 
Snow, într‑o scurtă declaraţie. 
Sentinţa intervine cu doar două 
zile înainte de alegerile pentru 
Congres, care se anunţă inco‑
mode pentru majoritatea re‑
publicană. Snow a declarat că 
verdictul este „dovada absolută 
că justiţia din Irak este indepen‑
dentă”, care funcţionează corect 
şi transparent. „Va fi interesant, 
pentru că în următoarele zile in‑
stanţa îşi va explica precis activi‑
tatea”, a spus el.

Reacţii mixte 
în Orientul Mijlociu

Condamnarea la moarte a 
fostului dictator irakian, Saddam 

Hussein, a declanşat reacţii mix‑
te în Orientul Mijlociu, de la sen‑
timente de uşurare şi bucurie în 
Kuwait şi Iran şi în rândul şiiţilor 
irakieni, la regrete şi revoltă de 
partea sunniţilor irakieni şi a mi‑
litanţilor Hamas.

Premierul irakian Nuri al‑Ma‑
liki a salutat verdictul susţinând 
că acesta a pus capăt „unei pe‑
rioade negre”, în timp ce pre‑
şedintele Jalal Talabani, aflat 
în vizită în Franţa, a refuzat să 
comenteze decizia Înaltului 
Tribunal Penal irakian. Verdictul 
reprezintă sfârşitul „unei perioa‑
de negre a istoriei acestei ţări şi 
începutul uneia noi, cea a unui 
Irak democratic şi liber”, a apre‑
ciat premierul Maliki. „Verdictul 
pronunţat astăzi face dreptate 
familiilor din Dujail şi tuturor 
celor care au fost supuşi nedrep‑
tăţii dictatorului”, a adăugat 
acesta. În schimb, purtătorul de 
cuvânt al şefului statului irakian 
a declarat că „preşedintele nu 
va face niciun comentariu deoa‑
rece declaraţiile sale ar putea 
fi percepute drept o ingerinţă 
în activitatea tribunalului”, dat 
fiind că se aşteaptă acum solu‑
ţionarea apelului la sentinţa de 
duminică. 

Populaţia majoritară şiită din 
Irak, oprimată de regimul fostu‑
lui dictator, şi‑a manifestat bu‑
curia pe străzile capitalei, în po‑
fida interdicţiilor de circulaţie 
impuse de autorităţi. Sunniţii au 
protestat însă faţă de verdictul 
Înaltului Tribunal Penal irakian.

În Kuweit, stat ocupat de 
armata irakiană în urmă cu 16 
ani, în lipsa unei reacţii oficiale, 
populaţia a sărbătorit cu urale 
condamnarea la moarte a fostu‑
lui dictator irakian. „Îi mulţumim 
lui Dumnezeu că ne‑a lăsat să 

trăim această zi”, a spus un bă‑
trân de 60 de ani, înconjurat de 
toată familia, adunată pentru a 
urmări împreună la televizor pro‑
nunţarea verdictului lui Saddam 
în cazul Dujail.  „Să ajungă în iad. 
Să fie ars de viu”, blestemă soţia 
bătrânului, care şi‑a pierdut un 
fiu când ţara a fost ocupată de 
armata irakiană, în urmă cu 16 
ani. „Nu vrem numai ca Saddam 
să fie condamnat la moarte. 
Vrem să fie torturat înainte de a 
fi executat, pentru că a provo‑
cat suferinţă atâtor oameni ne‑
vinovaţi în Irak, Kuwait şi în alte 
p ărţi”, spune bărbatul. 

Iranul, ţară care a suferit 
foarte mult în urma celor opt 
ani de conflict cu Irakul, între 
1980‑1988, a salutat verdictul, 
sperând că Saddam Hussein va 
fi judecat, de asemenea, şi pen‑
tru crimele comise în timpul răz‑
boiului împotriva Teheranului. 
„Aceasta este o veste bună. 
Saddam trebuie spânzurat”, a 
declarat deputatul Kazem Jalali, 
membru al Comisiei de Politică 
Externă şi Securitate Naţională a 
Parlamentului iranian. „Saddam 
este un mare criminal al istoriei 
contemporane. Există puţini oa‑
meni care au comis atâtea crime 
precum el. El a comis crime îm‑
potriva poporului iranian, a po‑
porului kuweitian şi împotriva 
propriului său popor şi nu a ezi‑
tat să utilizeze armele de distru‑
gere în masă”, a adăugat Jalali.

Pentru musulmanii egipteni, 
„numeroasele crime comise” de 
Saddam Hussein sunt incom‑
parabile cu „crimele comise de 
ocupanţi”. „Saddam Hussein a 
fost fără nicio îndoială un tiran şi 
un despot, responsabil de fapte 
grave comise împotriva Irakului 
şi poporului său, care au condus 

la situaţia dezastruoasă în care 
se află Irakul în prezent”, a decla‑
rat liderul spiritual Mohammad 
Mehdi Akef, liderul Frăţiei musul‑
mane din Egipt, principalul par‑
tid de opoziţie. „Dar ce înseamnă 
toate crimele comise de Saddam 
în timpul vieţii sale criminale în 
comparaţie cu crimele comise 
de ocupanţi şi de cei care îi aju‑
tă? Nimic!”, a adăugat acesta.

Mişcarea islamistă palestinia‑
nă Hamas şi‑a exprimat sprijinul 
în favoarea fostului lider irakian. 
„Noi, dar şi poporul palestinian, 
susţinem pe oricine sprijină po‑
porul nostru, iar preşedintele 
Saddam Hussein s‑a numărat 
printre aceştia”, a declarat Fawzi 
Barhum, purtător de cuvânt al 
Hamas, adăugând că procesul 
a fost „nedrept”. „Acest ver‑
dict este ilegal, la fel şi întreaga 
procedură, de altfel”, a declarat 
avocatul libanez Bushra Khalil, 
membru al echipei de avo caţi 
care l‑au apărat pe Saddam 
Hussein, susţinând că verdictul 
a fost pronunţat de un tribunal 
politic.

„Instanţa 
nu a fost imparţială”

În timp ce şiiţii şi kurzii sărbă‑
toreau pronunţarea verdictului 
în procesul lui Saddam, Malcolm 
Smart, membru al organiza‑
ţiei pentru apărarea drepturilor 
omului Amnesty International, 
a declarat că deplânge condam‑
narea acestuia la moarte. „Nu 
credem că a fost un proces echi‑
tabil. Instanţa nu a fost imparţia‑
lă. Nu s‑au luat măsuri adecvate 
pentru a se asigura securitatea 
avocaţilor apărării şi a martori‑
lor”, a declarat Smart.

Aproximativ zece milioane 
de europeni au fost afectaţi de 
o pană de electricitate produ‑
să sâmbătă seară în Europa de 
Vest, din cauza unei deficienţe a 
reţelei germane, a declarat pre‑
şedintele Reţelei de Transport 
de Electricitate din Franţa (RTE). 
În cadrul unei conferinţe de 
presă, Andre Merlin a adăugat 
că numărul celor afectaţi ar pu‑
tea fi chiar mai mare, deoarece 
Germania nu poate preciza cât 

anume din populaţie a suferit în‑
treruperi ale curentului electric. 
RTE anunţase sâmbătă seară că 
peste cinci milioane de francezi 
au fost privaţi de electricitate.

Potrivit informaţiilor AFP, 
uriaşa pană de curent a afec‑
tat de asemenea Germania, 
Italia, Spania, Portugalia, Belgia, 
Olanda, Croaţia şi Austria. 
Întreruptă în jurul orei 21.00 GMT 
(23.00, ora României), furnizarea 
cu electricitate a fost reluată în 

toată Europa peste 30 de minute 
până la o oră.

Pana de electricitate ar fi 
putut fi provocată de oprirea 
unei linii de înaltă tensiune în 
nord‑vestul Germaniei, pentru 
a permite circulaţia unui vapor 
pe râul Ems, a anunţat  ieri EON 
Netz, companie de transport a 
electricităţii. „Motivele exacte 
ale penei de electricitate fac încă 
obiectul unei analize”, potrivit 
unui comunicat al întreprinderii.

Cel puţin opt persoane au 
murit şi 20 au fost rănite, ieri, în 
două atentate cu bombă comise 
în acelaşi timp la Guwahati, în 
nord‑estul Indiei, au anunţat 
poliţia şi martorii oculari citaţi de 
AFP.

Prima bombă, care a provocat 
cinci morţi şi 20 de răniţi, a 
explodat într‑un complex 
comercial din centrul oraşului 
Guhawati, cel mai mare din statul 
Assam, a anunţat poliţia.
Cea de a doua bombă a explodat 

într‑o suburbie a oraşului şi s‑a 
soldat cu trei morţi.

Gilad Shalit 
este în viaţă

Un reprezentat al celor 
trei grupări palestiniene 
care au revendicat răpirea 
militarului israelian Gilad 
Shalit a dat asigurări, 
ieri, că acestea nu 
intenţionează să‑l ucidă, 
dar că raidurile aeriene 
israeliene din Fâşia Gaza 
îi pun viaţa în pericol. 
„Nu avem intenţia să‑l 
ucidem pe militarul 
israelian Gilad Shalit, 
însă raidurile aeriene 
israeliene ameninţă să‑l 
omoare”, a declarat Abu 
Mujahid, purtătorul de 
cuvânt al Comitetelor 
rezistenţei populare, una 
dintre cele trei grupări 
care au revendicat 
răpirea. „Confirm că 
militarul este în viaţă”, a 
adăugat el. Abu Mujahid 
a precizat că se exprimă 
şi în numele ramurii 
armate a Hamas şi a 
Armatei Islamului, care 
au participat la răpirea 
militarului.

Nou scandal
Militarii germani din 

Afganistan au realizat 
în 2002 fotografii care 
prezintă înscenarea 
executării unui copil, 
susţine un cotidian 
german în ediţia de ieri, în 
condiţiile în care armata 
germană este deja 
implicată în scandalul 
presupusei profanări de 
oseminte umane. Potrivit 
cotidianului Berliner 
Morgenpost, care a 
precizat pentru Agenţia 
France Presse că nu se află 
în posesia fotografiilor, 
informaţiile se bazează 
pe declaraţiile unui fost 
subofiţer din Berlin, care 
se afla în acea perioadă în 
misiune într‑o unitate de 
aprovizionare. „Le cerem 
celor care fac asemenea 
afirmaţii să ne prezinte 
imediat dovezile, pentru 
ca să putem ancheta 
rapid aceste acuzaţii”, a 
declarat un purtător de 
cuvânt al Ministerului 
german al Apărării.

Observator 
înlocuit

Bulgaria îl va înlocui pe 
unul dintre observatorii 
săi la Parlamentul 
European (PE), după 
ce europarlamentarul 
Dimitar Abadzhiev şi‑a 
dat demisia din partidul 
Democraţi pentru o 
Bulgarie Puternică. 
Europarlamentarul a fost 
detaşat la Strasbourg 
din partea formaţiunii 
Democraţi pentru o 
Bulgarie Puternică, 
dar a demisionat din 
partid, anulând toate 
angajamentele cu liderul 
Ivan Kostov.

Campanie 
inedită

Autorităţile bosniace 
au demarat, ieri, o nouă 
campanie menită să îi 
determine pe cetăţeni 
să predea armamentul 
deţinut ilegal, 
promiţându‑le că dacă se 
conformează vor fi înscrişi 
într‑o loterie cu premii 
constând în obiecte 
electrocasnice şi scutere. 
În Bosnia‑Herţegovina 
există încă numeroase 
arme aflate în 
proprietatea cetăţenilor, 
după războiul de 
la începutul anilor 
‘ 9 0 .  C r i m i n a l i t a t e a 
şi violenţele între 
bandele rivale sunt 
deseori alimentate de 
schimburi de focuri 
şi atacuri cu grenade. 
Potrivit Programului 
de Dezvoltare al 
Naţiunilor Unite, în 
B o s n i a ‑ H e r ţ e g o v i n a 
există sute de mii de 
arme rămase de pe urma 
conflictului din deceniul 
trecut.  Deşi comerţul cu 
armament este ilegal, în 
ziare sunt încă publicate 
anunţuri de scoatere la 
vânzare a mitralierelor 
de tipul AK47. De 
asemenea, buletinele 
de ştiri ale televiziunilor 
bosniace prezintă diferite 
modalităţi de utilizare 
a armamentului datând 
din vremea războiului.

Taxi 
pentru 
doamne

La Moscova a fost 
înfiinţat un serviciu 
de taxi dedicat doar 
doamnelor, la volan 
aflându‑se de asemenea 
doar reprezentante ale 
sexului frumos. După 
cum informează Libero.
it, ideea aparţine femeii 
de afaceri, Olga Fomina. 
„Am vrut să fac profit 
de pe urma neîncrederii 
moscovitelor în 
taximetriştii din capitala 
rusă, aproape toţi violenţi 
şi prost crescuţi. Mi‑am 
investit aproape toate 
economiile pentru a face 
această companie”, a 
spus proprietara. Pentru 
moment, Fomina dispune 
de 10 autoturisme, însă 
speră ca până la sfârşitul 
acestui an să adune 30 
de autoturisme.

Paraşutişti britanici în Afganistan
Armata britanică a dispus mobilizarea unui batalion de paraşutişti 

care ar putea fi trimis în această iarnă în Afganistan, unde luptele 
cu insurgenţii talibani s‑ar putea intensifica din cauza campaniei 
guvernului de la Kabul împotriva traficului de droguri.

Raport
Autorităţile britanice nu au statistici oficiale complete privind 

numărul şi statutul imigranţilor de pe teritoriul Marii Britanii sau 
durata şederii acestora, se arată într‑un raport publicat de Ministerul 
de Interne şi citat de The Sunday Telegraph.

Pană de electricitate

Europa de Vest - în beznă

India

Atentate simultaneAr
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură
Luni, 6 Noiembrie 2006

7
viaţa liberă

Mediatori sanitari 
pentru populaţia 
rromă
Elena schimbă 
mentalităţi

Elena are 27 de ani şi este 
unul dintre cei zece media‑
tori sanitari activi în comu‑
nităţile de rromi din judeţul 
Galaţi. După ce a participat 
la cursul realizat de organiza‑
ţia Rromani Criss (Bucureşti), 
s‑a întors în comuna natală, 
Frumuşiţa, unde încearcă, 
după cum spune ea, „să 
schimbe mentalităţi”. „În co‑
munitatea mea e mai greu 
pentru că e destul de mare 
– 1200 de rromi – şi, până 
şi‑au recăpătat încrederea în 
mine, a trecut ceva timp. Dar 
e bine pentru că, fiind rrom, 
am altfel de acces acolo. Mă 
cunosc şi îi pot convinge să 
meargă să‑şi vaccineze co‑
piii sau să facă analize dacă 
sunt femei gravide. Sunt 
mulţi care nu au buletine 
sau certificate de naştere, ori 
nu cunosc Legea venitului 
minim garantat. Eu le spun 
ce trebuie să facă”, ne‑a spus 
Elena. 

Proaspete absolvente

Săptămâna trecută, timp 
de trei zile, alte 16 domni‑
şoare şi doamne (cu vârste 
cuprinse între 17 şi 43 de 
ani) au fost pregătite de 
organizaţia bucureşteană 
pentru meseria de media‑
tor sanitar, în cadrul unui 
program al Ministerului 
Sănătăţii şi al Familiei finan‑
ţat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare. 
Surprinzător, printre ele se 
numără nu doar reprezen‑
tante ale comunităţii rrome, 
cum ar fi de aşteptat, ci şi ro‑
mânce. Chiar dacă nu toate 
cele care au urmat cursul se 
simt pregătite să îşi înceapă 
munca, unele au recunoscut 
că le‑a atras mult posibilita‑
tea găsirii unui serviciu (fie 
el plătit cu salariul minim 
pe economie) sau obţinerea 
unei calificări în plus. Joi, la 
terminarea cursului orga‑
nizat la Centrul de Sprijin 
Social pentru Rromi Galaţi, 
directorul executiv adjunct 
al Autorităţii de Sănătate 
Publică Judeţeană, dr. 
Costinela Georgescu, şefa 
directă a celor care ar putea 
alege să devină mediator 
sanitar, le‑a dat ultimele în‑
drumări, remarcând schim‑
bările benefice din zonele 
în care acţionează deja oa‑
meni instruiţi. Specializarea 
„mediator sanitar“ este în‑
registrată ca profesie oficială 
în Nomenclatorul Profesiilor 
din România. La nivel naţio‑
nal, în cele 40 de judeţe unde 
a fost realizat cursul, există 
356 de mediatori sanitari, 
conform datelor furnizate de 
reprezentanţii organizaţiei 
Rromani Criss. 

Cristina S. Carp

Joia trecută, Ansamblul 
Folcloric “Doina Covurluiului”, 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, a înregistrat un nou suc‑
ces. Pe scena Teatrului Naţional 
din Bucureşti, artiştii gălăţeni 
şi‑au demonstrat încă o dată 
talentul şi virtuozitatea în faţa 
unui public numeros şi a unor 
invitaţi speciali. La cel de‑al 
treilea Congres Internaţional 
privind Civilizaţia Islamică în 
Balcani au participat, după cum 
am aflat de la Aurelia Bogatu, şef 

serviciu Relaţii Publice în cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, 123 de reprezentanţi din 15 
ţări din America, Europa şi din 
state de origine turcă aparţinând 
fostului bloc sovietic. Printre 
invitaţii de onoare s‑au numărat 
Ambasadorul Republicii Turcia 
în România, domnul Ahmet 
Rifat Ökçün, şi secretarul gene‑
ral al Islamului. Cu un program 
bine selectat, Ansamblul “Doina 
Covurluiului” împreună cu artis‑
tul turc Reyhan Kazim au încân‑

tat audienţa, cei prezenţi la ma‑
nifestarea organizată de Centrul 
de Studii Turce al Universităţii 
din Bucureşti în colaborare 
cu Centrul de Studii privind 
Istoria, Arta şi Cultura Islamului 
(IRCICA) şi sub înaltul patronaj al 
Preşedinţiei României, apreciind 
prestaţia artiştilor gălăţeni. 

Ansamblul “Doina Covur‑
luiului” a prezentat dansuri 
din toate zonele culturale 
ale României: Moldova, Oaş, 
Năsăud, Oltenia, Vrancea. Dansul 
“Căluşului” a făcut ca întreaga 

asistenţă să se ridice în pi cioare 
în faţa frumuseţii folclorului 
românesc. Prezentarea specta‑
colului a fost realizată, simultan, 
în română şi turcă, de cunoscutul 
interpret Aurică Totolici şi Abdula 
Gulten, preşedinta Comunităţii 
Turce din Galaţi.

La finalul  unui program 
de două ore, desfăşurat în 
sala ”ArClub” a Teatrului 
Naţional din Capitală, direc‑
torului Ansamblului “Doina 
Covurluiului”, Vasile Plăcintă, i‑a 
fost înmânată o înaltă distincţie 

în semn de apreciere pentru evo‑
luţia artiştilor gălăţeni. Mai mult, 
Ansamblul “Doina Covurluiului” 
a fost invitat pe 1 Decembrie la 
Istanbul, pentru a sărbători Ziua 
Naţională a României.

Îi felicităm pe toţi membrii 
ansamblului, pentru că ştim câtă 
muncă stă în spatele fiecărei 
reuşite a lor. Şi, la rândul nos‑
tru, ne plecăm în faţa celor ce 
păstrează şi duc mai departe fol‑
clorul românesc autentic.

Angela Ribinciuc
Foto: Aurelia Bogatu

Toamna se 
numără... 
talentele
Sărbătoare la 
Liceul de Artă

La sfârşit de oc‑
tombrie, s‑a sărbătorit 
Ziua Liceului de Artă 
„D.Cuclin”. Forfotă mare, 
de dimineaţă, în aştepta‑
rea preotului care urma 
să ţină slujba de sfinţire 
a şcolii. În ciuda frigului 
de afară, elevii au aştep‑
tat binecuvântarea. Apoi 
a urmat un spectacol în 
sala de festivităţi a liceu‑
lui – arhiplină. Au evoluat 
formaţii şi interpreţi de 
la mai multe clase, fieca‑
re dornic să prezinte în 
faţa celorlalţi ceea ce a 
învăţat.

Orchestra şcolii, dirija‑
tă de prof.Ilie Ranghilof, a 
interpretat mai multe lu‑
crări de Brahms şi Mozart. 
Corul liceului, condus de 
prof.Tudor Buciumanu, 
a interpretat câteva pie‑
se de Ioan Bohociu şi 
D.G.Kiriac. Au urmat două 
dansuri ale elevilor clasei 
a VII‑a C – „Alunelul”, sub 
îndrumarea prof.Venera 
Zavulovici şi unul mo‑
dern, cu coregrafie pro‑
prie, semnată de patru 
eleve ale clasei a VII‑a C. 
Nu au lipsit din program 
nici momentele instru‑
mentale: un Trio sub 
conducerea prof. Nicolae 
Moldovan, format din 
Elena Niţă, IX A, vioară, 
Marius Iancu  XI A, pian 
şi Cristian Moldovan X A, 
contrabas, a interpretat 
Intermezzo din Cavalleria 
Rusticana de Mascagni şi 
Dans Nr.5 de Brahms. 

Au fost şi câteva frag‑
mente de piese de tea‑
tru: primul a  aparţinut 
copiilor din clasele mici 
care au prezentat, sub 
îndrumarea prof.Stoian 
„D‑l Goe”. Apoi, cei de 
la clasa a XII‑a B (prof.
Castaian) au venit cu 
„O zi la şcoală”, iar elevii 
prof.Sebăreanu au inter‑
pretat o scenetă în limba 
engleză. 

Toţi au fost răsplătiţi 
cu aplauze meritate. 

A.Ribinciuc   

Anul trecut, elevii au fost mai sârguincioşi
În anul şcolar trecut, procentul de promovabilitate a elevilor din şco‑

lile gălăţene din mediul urban a crescut faţă de cel înregistrat în anul an‑
terior. Conform datelor furnizate de conducerea Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, promovabilitatea la ciclurile primar şi liceal a crescut cu două pro‑
cente. La gimnaziu, promovabilitatea a fost cu şapte procente mai mare. 
În mediul rural, gradul de promovabilitate a crescut cu 4 la sută la ciclul 
primar, la celelalte niveluri, inclusiv la şcolile de arte şi meserii, rămânând 
constant.

C.S.Carp

Campusurile şcolare sunt finanţate
În cadrul unui proiect ministerial ce vizează reabilitarea şi construcţia 

de campusuri şcolare, începând din 2007, Inspectoratul Şcolar Judeţean 
are în vizor câteva unităţi de învăţământ. Prioritară este construcţia unui 
campus pentru Colegiul Naţional „Al.I.Cuza”, clădirile în care funcţio‑
nează instituţia fiind revendicate. Pe lista propunerilor se mai află Gr.Şc. 
Industrial Tecuci (cu deficit de spaţiu), Gr.Şc. „Eremia Grigorescu”, Gr. Şc. 
„Traian Vuia”, Gr. Şc. Căi Ferate, Gr. Şc. Metalurgic, Gr. Şc. „Paul Bujor”.

C.S.Carp

Viena este oraşul în care, 
în anul 1854, ambasadorii 
Marii Britanii, Franţei şi Turciei, 
acreditaţi pe lângă Curtea 
imperială, au negociat un 
Protocol prin care se propuneau 
soluţiile pentru rezolvarea «crizei 
orientale» care tindea să se per‑
manentizeze în Europa. Una din‑
tre aceste soluţii a fost crearea 
unei instituţii europene, neutre, 
cu statut internaţional, care să 
blocheze apetenţa de dominaţie 
a imperiilor la gurile Dunării şi 
să garanteze libera navigaţie a 
călătorilor şi a mărfurilor până în 
apele Mării Negre. Iniţiatoarea 
proiectului a fost, atunci, prag‑
matica diplomaţie habsburgică, 
susţinătoare a intereselor econo‑
mice şi comerciale ale Austriei, 
care deţinea cea mai mare flotă 
de pe Dunăre. În anul 1834, în 
portul Galaţi, ancora primul va‑
por cu aburi al Companiei de 

Navigaţie pe Dunăre.
Expoziţia Muzeului Judeţean 

de Istorie din Galaţi a fost 
deschisă la Institutul Cultural 
Maghiar, datorită, probabil, 

multilingvismului doamnei 
Ildiko Schaufausen, consilier al 
Ambasadei României la Viena. 
Cuvântul de deschidere a fost 
rostit de dr.Zoltan Fonagy, di‑

rectorul instituţiei gazdă, istoric 
de profesie, un bun cunoscător 
al epocii moderne, care a su‑
bliniat rolul Dunării în proce‑
sul de colaborare şi înţelegere 
dintre comunităţile umane din 
bazinul fluviului. Din partea 
Ambasadei României a vorbit 
doamna Adriana Stănescu, con‑
silier. Domnul dr.Ştefan Stanciu, 
directorul Muzeului de Istorie 
din Galaţi, a prezentat tematica 
expoziţiei, rolul şi semnificaţia 
instituţiei europene pentru în‑
delungatul proces de integrare a 
bazinului inferior al Dunării în cir‑
cuitul economic, politic, comer‑
cial şi cultural al continentului. 
După reţeta, deja consacrată, a 
vernisajelor europene, discuţiile 
au durat două ore, domnii Ştefan 
Stanciu şi Ilie Costel, organiza‑
torii expoziţiei, au răspuns la 
întrebări şi au făcut precizări 
asupra subiectului. Domnul 

Evoluţie de excepţie

„Doina Covurluiului” ‑ 
la Bucureşti

[ Ansamblul gălăţean 
a ridicat sala în picioare  

Vernisaj

Comisia Europeană a Dunării a poposit la Viena...
Otto Schwetz, directorul execu‑
tiv al TINA (Comisia Europeană 
pentru Transporturi şi Strategie) 
şi dna Adriana Stănescu au con‑
venit ca expoziţia să revină la 
Viena, anul viitor, în cadrul uneia 
din multiplele reuniuni ale foru‑
lui european care se ocupă de 
transporturi. 

Pentru moment, expoziţia 
«Comisia Europeană a Dunării. 
1856‑1948» îşi încheie itinera‑
riul prin capitalele europene şi 
revine la Galaţi. La Viena a venit 
iarna, ninge şi este frig, dar ca‑
pitala austriacă sobră, bogată şi 
primitoare rămâne un punct de 
reper şi un model de convieţuire 
interetnică în Europa.

Articol redactat de 
Ştefan Stanciu 

A transmis Costel Ilie

La Şcoala Nr. 31 
„Gheorghe Munteanu” 
Galaţi, s‑a desfăşurat ultima 
întrunire a profesorilor de 
Limba română din Cercul 
metodic nr. 2, Galaţi, înain‑
te de  integrarea în Uniunea 
Europeană. Moment isto‑
ric, memorabil, consemnat 
ca atare, sâmbătă, 4 noiem‑
brie 2006. 

Propunerile de activi‑
tăţi au însufleţit atmosfera. 
După vizitarea bibliotecii 
exemplar îngrijite de dna 
Mariana Patron, partici‑
panţii au fost repartizaţi în 
patru grupuri de lucru, prin 
tragere la sorţi. Primul grup  
a corectat o lucrare multi‑
plicată de la Testele na‑
ţionale din vară. Al doilea a 
analizat calitatea subiectu‑
lui lucrării. Al treilea   grup 
a elaborat un subiect de 
test pe unitate de învăţare 
la clasa a VII‑a, iar al patru‑
lea a prezentat procedee 
pentru aplicarea normelor 

ortografice, ortoepice şi 
morfologice, după DOOM. 
A urmat o cursă contra‑
timp (20 de minute) de 
muncă profesională, anali‑
zată apoi sub bagheta dnei 
prof. Olimpia Niţă‑Năstac. 
Constatările merită aten‑
ţie. Profesorii noştri ştiu 
să corecteze  admirabil, în 
condiţiile unor precizări  
tehnice clare, din  cuprinsul 
baremului. Când acestea 
sunt  confuze sau lipsesc, 
apar defecţiunile. Serviciul 
Naţional de Evaluare şi 
Examinare ar trebui să ia 
aminte, dacă n‑ar dormi 
prin birouri (Grupul 1). 
Dificultatea testului co‑
respunde unei asemenea 
probe (aprox. 6,5 p), dar nu 
scuză unele cerinţe defec‑
tuos formulate şi clarifica‑
rea unui orizont de formare 
în consens cu obiectivele 
educaţiei. (G2) Testul pe 
unitate de învăţare realizat 
de G3 coordonat de  prof. 

Constantin Rotaru a fost 
apreciat drept excelent şi 
mulţi l‑au preluat, iar G4, cu 
dna prof. Mariana Parapiru 
a oferit  o selecţie de pro‑
cedee pentru promovarea 
normelor DOOM, unanim 
apreciată la superlativ. Dna 
prof. Camelia Mocanu a 
prezentat tema „Evaluarea 
formativă prin examene 
naţionale”, în condiţiile 
rezultatelor elevilor de la 
Şcoala Nr. 31 (cu  un pro‑
cent excelent de promo‑
vabilitate la Teste. Dnele 
inspectoare‑şcolare prof. 
Luminiţa Crihană şi prof. 
Nicoleta Crânganu au pre‑
zentat comunicări de inte‑
res profesional (referitoare 
la concursuri şcolare şi la 
noi exigenţe în domeniu), 
arătând o  remarcabilă cu‑
noaştere a condiţiilor con‑
crete de lucru la catedră. 

Th. Parapiru

De la catedra Limbii române ‑  Cercul metodic nr. 2, Galaţi

Întâlnire... istorică

Vasile 
Plăcintă, 
directorul 
ansamblului
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Judecători 
împotriva 
avocaţilor
Onorariu 
avocaţial 
în familie 

Întrucât Baroul Galaţi 
a respins cererea magis
tratului Lina Nistor, de la 
Curtea de Apel Galaţi, de a 
intra în avocatură cu scuti
re de examen, magistratul 
a atacat în instanţă decizia 
Baroului. Reprezentarea 
a fost asigurată de so
ţul Linei Nistor, avocatul 
Valerică Nistor, profesor 
la Facultatea de Drept a 
Universităţii „Danubius”. 
Baroul a cerut strămuta
rea dosarului la Bucureşti, 
dar, din motive obiecti
ve, acesta a ajuns pe ro
lul instanţei din Bacău. 
Judecătorii de aici au 
respins cererea magistra
tului, însă au acordat o 
zecime din cheltuielile de 
judecată solicitate, res
pectiv onorariu de avocat, 
500 lei din 5.000 lei ceruţi. 
Bani încasaţi în familie…

De unde au apărut 
problemele?

Doamna judecător Lina 
Nistor mai are câteva luni 
până la ieşirea la pensie. 
„Un magistrat cu mai mult 
de zece ani experienţă 
poate formula cerere de 
intrare în profesia de avo
cat cu scutire de examen 
cu cel puţin cinci ani îna
inte de ieşirea la pensie. 
Doamna Nistor mai avea 
câteva luni până la ieşirea 
la pensie în momentul în 
care a solicitat înscrierea 
în Barou. Din acest mo
tiv Colegiul Avocaţilor ia 
respins solicitarea”, nea 
declarat Mircea Breahnă, 
decanul Baroului Galaţi.

Acest articol de lege, 
invocat de avocaţii gălă
ţeni la respingerea cererii 
de intrare în avocatură 
fără examen, a fost abro
gat (anulat) de Curtea 
Constituţională. „Noi 
am făcut recurs la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi aşteptăm răspunsul ju
decătorilor în legătură cu 
această problemă. După 
ce se va încheia acest pro
ces, în cazul în care doam
na judecător Lina Nistor 
îşi va menţine cererea de 
intrare în Barou, atunci 
Colegiul se va întruni din 
nou şi o vom reanaliza. 
Probabil că va fi accep
tată”, a adăugat Mircea 
Breahnă. 

Aşadar, doamna Lina 
Nistor nu poate fi avocat 
până ce judecătorii bu
cureşteni nu vor soluţio
na recursul formulat de 
avocaţii gălăţeni. Dacă 
judecătoarea va mai dori 
să intre sau nu în Baroul 
Galaţi rămâne de văzut.  
Până atunci însă… multe 
semne de întrebare. 

Teodora Miron

Gălăţeanul Ion Jaşcu este o 
figură aparte în oraş. Are o ati
tudine profund religioasă, dar 
şi un caracter de luptător, fiind 
unul dintre obişnuiţii Palatului 
de Justiţie din Galaţi. În acest loc  
a avut, în ultimii ani, în calitate 
de reclamant, zeci de procese. 
Povestea lui e incredibilă. Dar 
se bazează pe fapte reale, care 
zugrăvesc o Românie absurdă, 
parcă guvernată după principii 
de tip mafiot. Cel puţin aşa crede 
Ion Jaşcu.

Primul şoc

În 1991, Ion Jaşcu a început 
săşi facă o fermă zootehnică în 
localitatea Satu Costi, comuna 
Vânători. Cu bani proprii şi cu un 
împrumut bancar, el a investit 
în zona fostei ferme zootehnice 
a CAPului (printro înţelegere 
cu primăria, nefiind proprietar 
pe teren şi clădiri). A reparat un 
grajd şi a cumpărat 120 de porci. 
„Am vrut să fac zootehnie după 
tehnologie. Am cumpărat furaje 
de la FNC (N.R. care pe atunci era 
al statului) şi am început treaba”, 
povesteşte Jaşcu.

A urmat şocul: întro noapte 
iau murit toţi porcii! „Am rămas 
şocat. Numi imaginam ce sa 
întâmplat. Am chemat poliţia şi 
procuratura la faţa locului, dar 
nu sa întâmplat nimic. Nimeni 
nu a fost găsit vinovat. Am soli
citat analize la apă şi furaje, dar 
organele de anchetă miau refu
zat cererea. În cele de urmă, am 
făcut cercetări personale şi am 
constatat că furajele pe care mi 
lea dat FNCul erau dintro altă 
reţetă decât cea din acte. O re
ţetă care provoca intoxicaţii gra
ve porcilor şi ducea la moartea 
acestora”, spune Ion Jaşcu.

Disputa cu FNC Galaţi (men
ţionăm că societatea sa priva
tizat între timp, iar actualii ac
ţionari nu au nicio legătură cu 
incidentele din 1991) nu a avut 

nicio finalitate. Cei de la fabrică 
nu au recunoscut că ar fi încurcat 
reţetele, iar organele de anchetă 
leau dat crezare. Aşa că Jaşcu 
a rămas cu paguba. Mai mult, a 
pierdut şi toată investiţia, active
le CAPului fiind preluate de alte 
societăţi.

Al doilea şoc

În 1993, în baza unor credite 
bancare în sumă de circa 50.000 
de dolari, Ion Jaşcu a reînceput 
construcţia unei microferme 
zootehnice la Satu Costi. De data 
asta a pornit altfel. A cumpărat 
terenul aferent – plus un grajd 
 de la Agropan Vânători (socie
tate născută pe scheletul fostu
lui CAP), contra sumei de 15.000 
de dolari. O tranzacţie relativ 
bizară, căci deşi iniţial sa trecut 
în acte o suprafaţă de 7708 mp 
de teren, ulterior primăria de la 
Vânători şia însuşit 3500 mp din 
curte. „Cineva ma înşelat. Ori 
Agropan, care mia luat banii 
pe ce nu avea, ori primarul (N.R. 
este vorba de fostul primar), care 
mia furat terenul”, spune Jaşcu. 
Cert este că deşi ciudata tran
zacţie a fost reclamată la Parchet 
şi Poliţie, nu sa găsit niciun vi
novat. Şi iarăşi a rămas Jaşcu cu 
paguba...

Trecând peste afacerea cu 
terenul, trebuie să spunem că 
fermierul şia cumpărat 400 de 
oi de rasă, 10 vaci Holstein, 10 
scroafe de prăsilă şi o camionetă 
ARO. Părea o afacere solidă.

Însă, după doar câteva săp
tămâni, a avut parte de un nou 
şoc: întro noapte iau murit 250 
de oi. Tot otrăvite. Analizele de 
laborator au confirmat că este 
vorba de fosfură de zinc (un pes
ticid extrem de toxic) şi că otrava 
a ajuns la animale prin apă. Cine 
e mâna criminală? Greu de spus. 
„Am făcut investigaţii şi am aflat 
că de la o firmă de depozitare a 
cerealelor, aflată în apropiere, 
au dispărut în mod suspect circa 

cinci kilograme fosfură de zinc. 
Nu sa concretizat însă nimic. 
Parchetul a dat neînceperea ur
măririi penale”, povesteşte Ion 
Jaşcu.

Trei tentative de asasinat

Peste toate necazurile de na
tură economică sau suprapus 
însă şi alte probleme. După câte 
spune Ion Jaşcu, împotriva lui au 
existat trei tentative de asasinat. 
„Prima încercare de exterminare 
sa produs în anul 1995, când so
ţia unui important om de afaceri 
din Galaţi mia dat acasă la ea, în 
timp ce încercam să discut des
pre şicanele pe care mi le face, 
două pastile. Nu mă simţeam 
prea bine şi sa oferit sămi dea 
ceva. Imediat după ce am luat 
pastilele mi sa făcut îngrozitor 
de rău. Am ajuns la spital, cu sal
varea. Sa constatat că de vină 
era combinaţia dintre cele două 
pastile – rudotel şi extraveral 
– care poate duce la infarct. Am 
făcut reclamaţie la parchet, pen
tru tentativă de omor, dar sa 
dat neînceperea urmăririi pena
le. Nişte mafioţi cu toţii”, spune 
Jaşcu.

Celelalte tentative de asasinat 
au fost aproape... mioritice. „În 
faptul serii, am fost abordat de 

persoane mascate care mau bă
tut până mau lăsat lat. Am ajuns 
la spital cu salvarea. Am certifi
cate medicolegale, dar nici de 
data asta Poliţia şi Parchetul nu 
au rezolvat nimic. Cred că se do
reşte uciderea mea, iar organele 
de anchetă încurajează la asta, 
pentru că, dea lungul vremii, 
iam reclamat penal pe procu
rorii şi poliţiştii care iau făcut 
scăpaţi pe infractorii care mau 
ruinat”, este de părere omul.

La sapă de lemn

În urma şocurilor prin care 
a trecut, Ion Jaşcu sa pomenit 
în situaţia delicată de a nu mai 
putea returna creditele bancare. 
Faliment. A urmat vânzarea tutu
ror bunurilor, inclusiv a locuin
ţei, familia Jaşcu rămânând pe 
drumuri. Soţii Jaşcu au divorţat, 
femeia a plecat din ţară, copiii 
locuiesc pe la rude... Ajuns la vâr
sta de 40 de ani, Ion Jaşcu sa re
fugiat în credinţa în Dumnezeu 
şi are... o ultimă speranţă: aceea 
că CEDO (Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului) îi va face 
dreptate. Dosarul este pe rolul 
instanţei europene – deja a ajuns 
la camera 3   despăgubirile pe 
care Ion Jaşcu le cere statului ro
mân ridicânduse la un milion de 

euro.
În reclamaţia către CEDO, 

Jaşcu a menţionat că a făcut pes
te 70 de reclamaţii penale îm
potriva unor procurori, poliţişti 
sau judecători şi că toate sau 
finalizat cu NUP (neînceperea ur
măririi penale). „Insistenţa mea 
sa întors ca un bumerang asu
pra persoanei mele. În loc sămi 
câştig dreptatea, mi sa creat în 
mod calomnios imaginea unui 
paria al societăţii, a unui nebun”, 
spune Ion Jaşcu. 

Aceasta este povestea incredi
bilă a lui Ion Jaşcu. Aflată la limita 
subţire dintre isterie şi abuz, ade
văr şi minciună, povestea e de 
natură să ne şocheze şi să ne facă 
să ne întrebăm – neutri – cum a 
fost posibil să se întâmple aşa 
ceva întrun stat de drept? Nu de 
alta, dar există numeroase do
cumente care probează în parte 
cele spuse de Jaşcu, dar nu am 
făcut trecerea lor în revistă pen
tru că ar fi însemnat să scriem un 
roman. Dar dacă cineva insistă, 
le putem face publice. Dincolo 
de posibilele exagerări, acuzaţii 
semifondate şi suspiciuni există 
un mare adevăr: niciunul dintre 
cei care lau ruinat şi lau maltra
tat pe Ion Jaşcu na fost prins. De 
ce oare?

Costel Crângan

Inculpaţi versus procurori
Doi dintre inculpaţii din recentul dosar privind furtul, cu trenul, 

de feroaliaje de la Mittal Steel iau reclamat penal pe procurorii care 
iau cercetat. Inculpaţii acuză că au fost bătuţi şi supuşi la presiuni 
psihice, fapte pe care procurorii le neagă, însă, categoric. Cauza este 
în curs de cercetare.

Costel Crângan

31 de litigii de muncă
Vineri, la Palatul de Justiţie din Galaţi, au fost pe rol 31 de pro

cese privind litigii de muncă. În general dosare simple (obişnuitele 
acţiuni împotriva Casei de pensii – pentru recalculare, şi împotriva 
Mittal Steel – pe salariile compensatorii), dar şi patru cauze în care re
clamate erau instituţii ale statului: Inspectoratul Şcolar, Spitalul TBC, 
Spitalul de Urgenţă şi o... unitate militară.

Costel Crângan

[ În urma a două acţiuni criminale, animalele din ferma 
zootehnică a lui Ion Jaşcu au fost otrăvite [ Rămas fără 
fermă şi înglodat în datorii, omul a pierdut tot ce avea: 

casă, maşină, familie...[ „Au încercat să mă asasineze de trei 
ori pentru că am investigat modul cum mi‑a fost distrusă 

afacerea”, spune Jaşcu

Gălăţeanul Ion Jaşcu reclamă

Trei tentative de asasinat
La Baroul Galaţi
Examen de 
admitere

Pe data de 15 noiembrie 
va avea loc un nou exa
men de admitere în Barou 
pentru absolvenţii facultă
ţilor de drept. Examenul se 
organizează o dată pe an, 
în aceeaşi zi, la toate baro
urile din ţară. 

La Galaţi sau înscris 51 
de candidaţi. „Am analizat 
toate dosarele şi nu am 
avut obiecţii la niciun can
didat. Toate cele 51 de per
soane au îndeplinit condi
ţiile de înscriere”, afirmă 
Mircea Breahnă, decanul 
Baroului Galaţi.

Examenul va începe pe 
15 noiembrie cu o probă 
orală, eliminatorie, din 
procedura civilă şi proce
dura penală. Toţi cei care 
reuşesc să obţină nota cin
ci în această etapă vor pu
tea susţine şi examenele 
scrise. Nota finală trebuie 
să fie şapte, cu minimum 
şase la fiecare probă scri
să. 

Teodora Miron

După un periplu 
bahic
Şi bătut, şi cu 
banii luaţi!...

După un periplu noc
turn prin cârciumi, gălă
ţeanul Romeo P. sa ales cu 
o bătaie, rămânând şi fără 
bani. La barul „Iedera” din 
Siderurgiştilor Vest a băut, 
cu încă două persoane, 
începând din timpul zilei 
de 2 septembrie a.c.  Tot 
acolo a avut o altercaţie 
cu un alt muşteriu. Mai 
târziu, adică peste noap
te, pe la ora 2,00, a ajuns 
şi la barul „Napoleon” din 
Piaţa Energiei. Aici era şi 
Nicolaie I., care a intrat şi el 
în discuţia dintre  Romeo P. 
şi tovarăşii săi de băutură. 
De fapt, în cele din urmă, 
Nicolaie I. a început săl 
înjure pe Romeo P. şi săl 
ameninţe. Răspunsul lui 
Romeo a fost acela că a pă
răsit barul şi a luato spre 
o staţie de autobuz din 
zona IREG. Numai că atun
ci când a ajuns între tron
soanele unui bloc a fost 
ajuns din urmă de Nicolaie 
I., cel carel ameninţase 
mai înainte şi care na stat 
prea mult pe gânduri îna
inte de al lovi. Ia luat apoi 
200 de dolari şi 180  de lei. 
Surprins, Romeo nici na 
apucat să reacţioneze.

Culmea e că, la scurt 
timp, a fost luat în primire 
şi de cel cu care se certase 
în primul bar. Acesta la 
lovit cu pumnii peste faţă, 
dar şi cu o cărămidă în cap. 
Fusese destul ca să se pră
buşească. După asta, agre
sorul a rupto la fugă, dar 
a fost înhăţat de o patrulă 
de Poliţie. El, Alexandru S., 
a recunoscut că a lovit, dar 
a mai declarat că na fă
cuto decât cu pumnii, nu 
şi cu o cărămidă. Celălalt 
agresor, Nicolaie I., na re
cunoscut, dar asta nu ia 
ajutat. A fost el recunoscut  
de cel pe care la lovit, dar 
şi de alţii. Declaraţiile aces
tora, dar şi  alte probe de 
la dosar au fost suficiente 
însă pentru a fi trimis în 
judecată sub acuzaţia de 
tâlhărie.

Ar fi pututo păţi la fel 
şi Alexandru S. numai că 
acesta a profitat de in
dulgenţa propriei victime 
care na făcut plângere 
prealabilă împotriva sa.

În ceea cel priveşte, 
Romeo P. – şi bătut, şi cu 
banii luaţi  a avut nevoie  
de şapte zile de îngrijiri 
medicale pentru a se pune 
pe picioare. Poate că se va 
fi ales şi cu o învăţătură de 
minte în legătură cu acel 
periplu nocturn pe la câr
ciumi, asta pentru că are 
doar 26 de ani şi se presu
pune că încă mai are câte 
ceva de aflat şi învăţat.

S.F. 

Vasile D. şi Ionel S. stau în car
tierul nou al comunei Smârdan. 
Erau probabil vecini buni sau 
măcar normal de buni până în 
ziua de 20 iunie a.c. când relaţii
le dintre ei sau alterat destul de 
rău. În acea zi, pe la ora 17,00,  lui 
Vasile D. nu ia convenit deloc 
atunci când la văzut pe vecinul 
Ionel S. că umblă pe pământul 
său. E drept că terenurile pro
prietăţilor nu erau delimitate de 
garduri şi poate tocmai de aceea 
şi bobocii de raţă ai lui Ionel S. îşi 
lărgiseră orizontul. El a dat săi 
explice lui Vasile D. că nu vrea 
decât săşi scoată bobocii şi săi 
ducă acasă. Degeaba însă, megi
eşul lezat de călcătura bobocilor 
pe proprietatea sa ia indicat stă
pânului lor să se ducă săi ia de 
pe pământul celui deal treilea 
vecin şi în timp cel îndemna aşa 

ia dat şi o palmă peste ceafă, şi 
un picior în spate!

Vătămat de palmă şi de şut, 
Ionel S. a pus şi el mâna pe nişte 
pietre şi a început să le repeadă 
în vecinul carel altoise. Mai mult, 
a vrut şi el săi  croiască o scân
dură pe spate. Na mai apucat, 
pentru că sa trezit cu un pumn 
în bărbie şi  cu un genunchi în  
piept, două lovituri care lau pus 
la pământ. Până la urmă, al trei
lea vecin a reuşit săi despartă pe 
cei doi războinici.

Da, dar a doua zi, Ionel S. a 
fost internat în spital cu fractură 
de mandibulă şi a avut apoi ne
voie de 55 de zile de îngrijiri me
dicale, şia scos şi certificat medi
colegal şi gata; aşa la înfundat 
pe vecinul carei aplicase corec
ţia cu pricina. Mai exact, Vasile 
D. sa ales cu dosar penal şi, de 

curând, a şi fost trimis în judeca
tă prin rechizitoriul Parchetului 
local. Acuzaţia? Destul de gravă; 
va trebui să dea seamă pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătă
mare corporală. În plus, vecinul 
vătămat cere chiar prin procesul 
penal 3.506 lei. Na specificat ce 
reprezintă această sumă, dar o 
pretinde.

Asta e. După umila noastră 
părere, de suferit au avut de su
ferit ambele părţi plus relaţiile 
de bună vecinătate care sau 
deteriorat iremediabil. Şi de la 
ce, de la mai nimic, de la nişte 
boboci careşi pierduseră busola 
de ogradă şi care nici nu şiau în
chipuit că la oameni simţul pro
prietăţii este atât de dezvoltat şi 
ascuţit încât la o adică să te facă 
să uiţi şi de omenie.

Ştefan Dimitriu  

Gălăţeanul P. G.  a fost con
damnat definitiv la executarea 
unei pedepse privative de liber
tate de 12 ani închisoare pentru 
omor, furt calificat şi profanare 
de morminte. 

Crima care la băgat după 
gratii pe gălăţean sa petrecut 
în vara anului 2001, chiar la do
miciliul decedatului. Cei doi se 
cunoşteau de la serviciu şi erau 
prieteni. 

P.G. a mers în vizită la priete
nul său cu intenţia de a juca ta
ble cu acesta. La partida de table 
lea ţinut companie şi o… sticlă 
cu ţuică. După ce au consumat 
mai multe băuturi alcoolice, cei 
doi au încercat să poarte o discu
ţie paşnică, abordând su biecte 
banale în legătură cu probleme
le cotidiene. Băutura şia spus 
însă cuvântul şi discuţia a dena
turat în reproşuri. Acuzaţii cu iz 
de alcool… combinaţia fatală. 
Musafirul a vrut să plece, dar 
dorinţa sa la jignit pe cel care îi 
oferise găzduire. 

Prietenia dintre cei doi a fost 
ruptă de un cuţit. P.G. a încercat 
să se apere de prietenul său care 
luase arma din bucătărie. 

Loviturile aplicate de P.G. prie
tenului său cu cuţitul, în plămâni 
şi inimă, iau provocat moartea 

acestuia din urmă. 
După ce a constatat că victi

ma decedase, ucigaşul a hotărât 
să înlăture urmele infracţiunii 
hăcuind cadavrul. Apoi a împa
chetat părţile componente şi 
lea  transportat din apartament. 
A căutat prin dulapurile din dor
mitor şi din sufragerie, de unde 
a luat o valiză, un rucsac şi mai 
multe pungi de material plastic. 
A adus din bucătărie alte două 
cuţite, pe care intenţiona să le 
folosească la secţionarea cada
vrului. Nu a rămas însă doar la 
stadiul de intenţie, ci chiar a fă
cut acest lucru. 

La urmă a curăţat apartamentul 
şi întrucât avea nevoie de bani 
pentru a transporta cadavrul, a 
furat din apartament bijuterii 
din aur, 150 de lei şi 100 de do
lari. 

A intrat în panică şi a părăsit 
municipiul Galaţi şi na mai 
revenit la locul faptei. A fost 
prins la doar câteva zile, tocmai 
la Oradea unde dorea să treacă 
fraudulos frontierele României. 

În prezent el a formulat o ce
rere de graţiere pentru furt. Şi ar 
fi fost graţiat dacă furtul nu ar fi 
fost săvârşit după o… crimă. 

Teodora Miron 

Într‑o singură noapte, lui Jaşcu i‑au murit, otrăviţi, 120 de porci. Criminalul n‑a fost niciodată prins...

Din dosarele justiţiei

Criminalul... hoţ
] Cadavrul ‑ hăcuit, bunurile ‑ furate

Un vecin vătămat, altul judecat   

De la nişte boboci rebeli
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Din Sportul

gãlãþean

Tentativă eşuată
Învinsă ieri la Cluj, în etapa a XIV‑a a Ligii I, echipa Dinamo Bucureşti, 

antrenată de Mircea Rednic, nu a reuşit să egaleze recordul de 14 victorii 
consecutive stabilit în sezonul 1988/1989, când "alb‑roşii" erau pregătiţi 
de Mircea Lucescu. Şirul victoriilor din acel sezon a fost întrerupt în etapa 
a XV‑a, în derbiul Dinamo ‑ Steaua, încheiat la egalitate (scor 0‑0).

Tot în etapa a XIV‑a a Ligii I, Valeriu Bordeanu (Poli Iaşi) a înregistrat 
a 150‑a prezenţă în primul eşalon, iar Andrei Cristea (Poli Timişoara) a 
jucat meciul 100 pe prima scenă.

D.C.P.

Handbal 
în cupele 
europene

[ Echipa HCM 
Constanţa a terminat 
la egalitate, scor 29‑29, 
meciul disputat, sâmbă‑
tă, pe teren propriu, în 
compania formaţiei cehe 
HC Banik Karvina, în eta‑
pa a V‑a a Grupei E a Ligii 
Campionilor la hand‑
bal masculin. Într‑un alt 
meci din grupă, THW Kiel 
(Germania) ‑ Svendborg 
TGI Gudme (Danemarca) 
34‑32.

[ Formaţia UCM Reşiţa 
s‑a calificat în optimile 
Challenge Cup la handbal 
masculin, după ce a tre‑
cut, cu scorul general de 
85‑55, de formaţia geor‑
giană Tbilisi, în turul trei 
al competiţiei. Reşiţenii 
s‑au impus, ieri, cu 44‑30, 
după ce în tur, sâmbătă, 
au învins cu 41‑25. Într‑un 
alt meci din turul trei al 
Challenge Cup, formaţia 
CSM Medgidia a fost în‑
vinsă, sâmbătă, în depla‑
sare, cu scorul de 36‑17, 
de formaţia rusă Kaustik 
Volgograd. Returul va 
avea loc sâmbătă, la 
Medgidia.

[ Echipa masculi‑
nă de handbal Dinamo 
Bucureşti a învins, ieri, 
la Buzău, cu scorul de 
35‑29, formaţia Sporting 
Lisabona, în prima man‑
şă a turului trei al Cupei 
Cupelor. Meciul retur va 
avea loc săptămâna vii‑
toare, în Portugalia.

[ Echipa Steaua 
Bucureşti a fost învin‑
să, ieri, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 33‑32, 
de formaţia elveţiană 
Grasshopper Zurich, în 
prima manşă a turului 
trei al Cupei EHF la hand‑
bal masculin. Meciul re‑
tur va avea loc sâmbătă, 
în Elveţia.

[ Rezultate înregistra‑
te în etapa a VIII‑a a Ligii 
Naţionale de handbal 
masculin: Politehnica Iaşi 
‑ "U" Cluj 26‑28, Bucovina 
Suceava ‑ HCM Baia Mare 
38‑34, HCM Braşov ‑ 
Uztel Ploieşti 20‑20, HCM 
Constanţa ‑ CSM Bistriţa 
27‑26, Pandurii Tg.Jiu ‑ 
Dinamo Bucureşti 27‑31, 
UCM Reşiţa ‑ Steaua 
Bucureşti 38‑33, CSM 
Medgidia ‑ "U" Timişoara 
33‑30.

D.C.Predescu

[ Unirea Urziceni ‑ FC Argeş 
0‑0. Încă un punct preţios pen‑
tru piteşteni, dar până la evada‑
rea din subsolul clasamentului 
mai este drum lung. Gazdele 
au avut mai multe oportunităţi, 
însă acestea au fost irosite.

Arbitru ‑ bucureşteanul Viorel 
Sandu.

[ Poli  Iaşi ‑ Gloria Bistriţa 
0‑1. Unicul gol a fost marcat de 
Flavius Băd, în min. 29. Toate 
eforturile ieşenilor au fost zădăr‑
nicite de defensiva ardeleană. Cu 
prilejul acestei partide a fost in‑
augurată nocturna pe Stadionul 
"Emil Alexandrescu".

A arbitrat Alexandru Tudor, 
din Bucureşti.

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ U.T. Arad 
2‑0. "Ortacii" lui Condescu s‑au 
pus serios pe treabă, acesta fiind 
al cincilea lor meci fără înfrânge‑
re! Sâmbătă, pentru "pandurii" 
lui Neagoe au punctat Stângă şi 
Iordache (acesta a ratat o lovitu‑
ră de penalitate, însă a reluat în 

gol mingea respinsă de portar). 
Arădenii au părut împăcaţi cu... 
înfrângerea.

Arbitru ‑ craioveanul 
Sebastian Colţescu, o progra‑
mare destul de curioasă, a unui 
oltean la un meci al  oltenilor!

[ Poli Timişoara ‑ Farul 
Constanţa 1‑1. Bănăţenii mai 
aveau de parcurs doar două‑trei 
minute de prelungiri pentru a 
savura victoria. Mihai Guriţă a 
vrut, însă, să le strice bucuria, în‑
scriind în minutul 90! Un punct 
mare pentru constănţeni, care 
de patru zile au un nou antrenor, 
în persoana lui Basarab Panduru 
‑ un concitadin de‑al timişoreni‑
lor!

A arbitrat ieşeanul Anton 
Heleşteanu.

[ FC Naţional ‑ FC Vaslui 0‑1. 
"Dacă nu batem nici pe Vaslui, 
atunci cu Dinamo, Steaua, Rapid 
ce vom face", a declarat noul 
antrenor al "bancarilor", Jean 
Vlădoiu. După acest al 8‑lea in‑

succes, bucureştenii au  ajuns 
la minus 11 la "adevăr"! Golul 
de trei puncte a  fost marcat de 
V.Frunză.

Arbitru ‑ Robert Dumitru 
(Braşov).

[ Oţelul ‑ Rapid 0‑7. De o 
ruşine mai mare nici că puteau 
avea parte gălăţenii în această a 
14‑a etapă!

[ Jiul Petroşani ‑ Uni‑
versitatea Craiova 0‑1. "Minerii" 
au mai pierdut un meci ‑ al optu‑
lea, şi s‑au afundat şi mai  mult  
în subsolul clasamentului. În 
schimb, oltenii lui Fane Stoica se 
află într‑un permanent urcuş! Au 
marcat Velcovici şi Pârvu, pen‑
tru învingători, respectiv Drida. 
A arbitrat Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

[ CFR Cluj ‑ Dinamo 2‑1. Al 
patrusprezecelea val nu a mai 
fost favorabil "câinilor roşii", care 
au fost învinşi la Cluj fără drept 
de apel. Înfrângerea se dato‑
rează unei duble a lui Surdu (lui 

i s‑a anulat încă un gol valabil). 
Dinamo a înscris prin fundaşul 
Radu Ştefan.

Arbitru ‑ băimăreanul Cristi 
Balaj.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Steaua 0‑0. După eşecul di‑
namoviştilor la Cluj, „militarii” 
aveau toate motivele să joace 
numai şi numai la victorie sub 
Pietricica. Meciul celor două for‑
maţii a fost, însă, unul modest, 
fără virtuţi tehnice deosebite şi 
fără faze de poartă, mingea fiind 
jucată mai mult la limita celor 
două careuri. Scorul reflectă şi el 

pe deplin acest lucru.
Arbitru ‑ Vasile Bratu, din 

Amara.
[ Etapa a 15‑a programează 

următoarele meciuri: sâmbătă, 
11 noiembrie: Universitatea 
Craiova ‑ Poli Timişoara, 
U.T.Arad ‑ Jiul Petroşani, FC 
Vaslui ‑ Pandurii Tg.Jiu, FC Argeş 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ, Rapid 
‑ Unirea Urziceni, DINAMO 
‑ OŢELUL (Antena 1, ora 20,45); 
duminică: Gloria Bistriţa ‑ CFR 
Cluj, Farul Constanţa ‑ Poli Iaşi şi 
Steaua ‑ FC Naţional.

Gh.Arsenie

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

POLO. Echipa de polo 
Steaua Bucureşti a ratat 
calificarea în optimile 
LEN Trophy, câştigând o 
singură partidă în Grupa 
J a turului doi prelimi‑
nar al competiţiei, ale 
cărei partide s‑au dispu‑
tat la Szeged (Ungaria). 
Steaua a învins pe Tirol 
Innsbruck (Austria), cu 
scorul de 15‑3, dar a cedat 
în faţa formaţiilor Sintez 
Kazan (Rusia), cu 13‑7, şi 
Szegedi V.E. (Ungaria), cu 
15‑5. În optimi s‑au califi‑
cat Kazan şi Szegedi.

TENIS. Perechea 
Florin Mergea / Danai 
Udomchoke (România / 
Thailanda) s‑a calificat în 
finala probei de dublu 
din cadrul turneului chal‑
lenger de la Seul, dotat 
cu premii în valoare to‑
tală de 100.000 de dola‑
ri, după ce s‑a impus, în 
semifinale, cu scorul de 
7‑5, 6‑4, în faţa cuplului 
Woong‑Sun Jun / Denis 
Maţukevici (Coreea de 
Sud / Rusia). În finală, 
Mergea şi Udomchoke 
au fost învinşi, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑2, de cu‑
plul Alexander Peya / 
Bjorn Phau (Austria / 
Germania).

D.C.Predescu

Club Şah 
Diana ‑ 
în competiţiile 
naţionale

[ La Predeal se des‑
făşoară în aceste zile 
întrecerile turneului 
Diviziei A feminine de 
şah. Concursul are loc 
pe parcursul a 9 runde, 
între competitoare aflân‑
du‑se şi echipa C.Ş. Diana 
Galaţi. În prima rundă, 
şahistele gălăţene cu ce‑
dat la scorul de 0,5‑2,5 
puncte în faţa echipei 
Clubului Central de Şah.

Începând din 8 noiem‑
brie, oraşul  Alexandria 
va găzdui turneul final al 
Diviziei C de şah, unde, 
de asemenea, va fi pre‑
zentă şi echipa masculi‑
nă a CS Galaţi.

Şahiştii noului  club 
(un club particular) pro‑
vin, în majoritate, de la 
C.S. Siderurgistul, unde 
condiţiile pentru prac‑
ticarea sportului minţii 
sunt mai mult decât mo‑
deste!

[ Începând de astăzi, 
pe gheaţa Patinoarului 
Artificial din Galaţi, vor 
evolua şi cei mai mici 
hocheişti ai Clubului 
Dunărea. De la ora 12,30, 
respectiv 17,30, antre‑
norii Tonel Marcu şi Ion 
Berdilă vor face antrena‑
mente pe gheaţă cu gru‑
pele de copii şi începăto‑
ri (6‑7 ani şi 8‑9 ani).

Pentru completarea 
grupelor, cei doi antreno‑
ri (foşti hocheişti de bază 
ai clubului) aşteaptă să‑i 
testeze, la orele amintite 
mai sus, pe cei dornici 
să practice acest frumos 
sport, însoţiţi de unul 
dintre părinţi. Important 
de reţinut este faptul că 
CSM Dunărea pune gra‑
tuit la dispoziţia micuţilor 
sportivi ghete cu patine 
şi căşti de protecţie.

[ Săptămâna aceasta, 
CSM Dunărea organizea‑
ză cea de‑a 7‑a ediţie a 
competiţiei de tenis do‑
tată cu „Cupa Dunării”. 
Turneul ‑ pentru copii şi 
juniori ‑ se va desfăşura 
în sala proprie, din Valea 
Grădinii Publice (lângă 
Stadionul „Ancora”), în‑
cepând de vineri, 10 no‑
iembrie. Şedinţa tehnică 
va avea loc la sală, cu o zi 
mai devreme ‑ joi, la ora 
19,00.

[ Antrenoarea Ra‑
mona Dinu, de la secţia 
de patinaj artistic a CSM 
Dunărea, face selecţie, 
de luni până vineri (în‑
tre orele 14,30 şi 16,30), 
la Patinoar. Fetiţele şi 
băieţii care vor să devină 
patinatori primesc, din 
partea clubului, ghete cu 
patine.

Gh.Arsenie 

1. DINAMO Bucure ti 14 13 0 1  31-9 39 (+18)
2. Steaua Bucure ti 14 8 4 2  25-9 28 (+7)
3. Rapid Bucure ti 14 7 5 2  26-11 26 (+5)
4. CFR Cluj-Napoca 14 8 2 4  30-19 26 (+5)
5. O ELUL GALA I 14 8 0 6  21-25 24 (+3)
6. Poli Timi oara 14 6 5 3  13-9 23 (-1)
7. Gloria Bistri a 14 7 1 6  18-14 22 (+1)
8. Pandurii Tg.Jiu 14 6 2 6  14-15 20 (-1)
9. Poli Ia i 14 5 5 4  15-17 20 (-1)

10. Universitatea Craiova 14 5 4 5  18-28 19 (-2)
11. U.T. Arad 14 5 2 7  13-17 17 (-4)
12. Ceahl ul P. Neam 14 5 2 7  12-17 17 (-4)
13. Farul Constan a 14 4 4 6  17-18 16 (-2)
14. Unirea Urziceni 14 5 1 8  11-17 16 (-5)
15. FC Vaslui 14 4 3 7  16-25 15 (-6)
16. FC Na ional 14 2 4 8  11-19 10 (-11)
17. Jiul Petro ani 14 1 5 8  6-15 8 (-13)
18. FC Arge  Pite ti 14 2 1 11  10-23 7 (-14)

Doamne, ce uragan!

Un scenariu absolut haluci‑
nant a făcut, ieri, ca Oţelul să 
fie spulberat, tăvălit de Rapid, 
echipă care nu câştigase niciun 
meci în deplasare de cinci luni 
şi jumătate! Îţi este greu să scrii 
despre un eveniment nemai‑
văzut, nemaiîntâlnit şi al naibii 
de intolerabil! Culmea este că 
formaţia bucureşteană nu‑i nici 
campioană mondială şi nici vreo 
selecţionată cu jucători plătiţi 
regeşte. Gruparea de sub Podul 
Grant chiar părea să acuze fri‑
gul de la Galaţi şi nici vorbă să 
preseze ca Steaua, acum două 
etape. Având şi trei titulari me‑
najaţi, giuleştenii erau pene‑
trabili, iar invitaţia era făcută. Şi 
dacă intra lovitura liberă bătută 
tare de Costin (27’ ‑ şut de la 30 
de metri la încheietura barelor!), 
poate că această ipoteză ar fi 
fost reală. Până la urmă, atitu‑

dinea oaspeţilor, care dăduseră 
emoţii doar în minutul 12, când 
Buga a şutat din careu în braţe‑
le lui Vâtcă, anunţa, într‑un fel, 
furtuna. Unele clişee din fotbal 
sunt adevăruri probate de mii 
de ori, iar liniştea de ieri avea să 
se transforme într‑o vijelie greu 
de stăvilit. Un uragan de propor‑
ţii, o ruşine fără margini!

Spulberaţi de „Katrina” 
alb‑vişinie

Punctual, în minutul 34, Zicu 
a reuşit doar un lat din 4 metri, 
fără a‑l păcăli pe goalkeeperul 
Oţelului, dar apoi s‑a declanşat 
„Katrina” rapidistă. Acelaşi Zicu, 
deschis la 13 metri, a înnodat 
picioarele fundaşilor gălăţeni, 
şi a tras în stânga lui Vâtcă: 0‑1! 
Buimaci, elevii lui Petre Grigoraş 
au scăpat doar pentru un minut 
de 2‑0, ghiuleaua lui Karamyan 
(38’), din 11 metri, sărind la o 

palmă de transversală, pentru ca 
Grigore să nimerească ţinta de 
la o distanţă asemănătoare (39’): 
lat sub bară, de la 12 metri, după 
o centrare de pe dreapta! Echipa 
roş‑alb‑albastră nu mai respira 
şi aştepta tubul de oxigen de la 
vestiare. Din păcate, dunărenii 
erau groggy, iar Mazilu obser‑
vase acest aspect. În prelungirile 
primei reprize, după ce Costin 

a pierdut mingea la 25 de me‑
tri, fostul atacant al Sportului 
Studenţesc a sprintat singur şi 
l‑a executat pe Vâtcă: 0‑3!

N‑a fost 3‑3, ci 0‑7

Revenirea de la cabine a fost 
marcată de un şut al lui Stan 
(48’) şi ne‑am adus aminte de 
acel 3‑3 cu Rapidul, din toam‑
na anului trecut. La cum jucau 
„oţelarii”, era o glumă proastă. 
Şi sinistră pe deasupra, pentru 
că urmarea avea să fie şocantă, 
terifiantă, desprinsă din filme‑
le „horror”! Mai întâi a punctat 
Mazilu, din 6 metri (57’), apoi 
Bădoi a transformat impecabil 
o lovitură liberă de la 17 metri 
(59’). În minutul 72, Florin Lazăr 
a scos de pe linia porţii o minge 
de 0‑6, dar nimeni nu s‑a putut 
opune acţiunii purtate de Buga, 
din marginea careului mic (74’) 
care a făcut... set!

Publicul a cântat în ciuda 
scorului astronomic!

La o asemenea hidoasă 
diferenţă de scor, sute de spec‑

tatori au plecat de pe stadion, 
uluiţi de cele văzute. Şi măcar 
au scăpat de cel de‑al şaptelea 
gol bucureştean, picat din frun‑
tea lui Zicu (77’), ex‑dinamovis‑
tul trimiţând balonul în aţe de 
lângă Florin Lazăr care rămăsese 
pironit! La 0‑7, diferenţă fără 
precedent pe Arena „Oţelul”, 
motoarele formaţiei lui Răzvan 
Lucescu s‑au oprit. Poate mai 
şocantă decât scorul a fost reac‑
ţia fanilor gălăţeni, care, conduşi 
de galeria „Sidexplozia”, şi‑au în‑
curajat favoriţii până la final. De 
aceea pare să se fi oprit Rapidul, 
altfel ar fi fost nevoie de două ci‑
fre pe tabela de marcaj în drep‑
tul vizitatorilor. A rămas fatidica 
cifră şapte care, până acum, pur‑
ta noroc: şapte victorii în depla‑
sare, în campionatul precedent, 
şapte succese consecutive în 
actuala stagiune. Reversul me‑
daliei a venit ieri: Oţelul a luat 
bătaie ca‑n „Şapte păcate”!

Dănuţ Lungu
Foto: 

Viorel Dudău

Le‑a dispărut piuitul

Finalul terorii de pe Stadionul 
„Oţelul” i‑a prins pe jucătorii 
gălăţeni fără pic de glas şi doar 
unul dintre roş‑alb‑albaştri a 
strigat, în drum spre vestiar, 
„vai de mama noastră!”. În rest, 
niciun zgomot, nicio consoană! 
Antrenorul Petre Grigoraş nu le‑a 
mai spus nimic jucătorilor, iar di‑
rectorul general Marius Stan îi 
privea cu îngândurare pe oame‑
nii care fuseseră „feliaţi” în şap‑
te de trupa lui Răzvan Lucescu. 
„Nu găsesc nicio explicaţie, nu 
comentez acest eşec, dar vom 
lua măsuri”, atât avea să spună 
Marius Stan, în faţa presei. Mult 

mai vehement a fost Grigoraş 
la conferinţa de presă, el admi‑
ţând că n‑a mai trăit niciodată 
o asemenea ruşine. „Suntem cu 
toţii vinovaţi, poate începând cu 
mine”, a apreciat Grig.

„Trebuie un şoc la echipă”

Tehnicianul Oţelului a anun‑
ţat, pe un ton apăsat, că astăzi 
va decide dacă rămâne la Galaţi 
sau dacă îşi va da demisia. „Sper 
ca noaptea să fie un sfetnic bun 
şi să nu iau o decizie sub impul‑
sul evenimentelor. Dacă voi con‑
sidera că va fi bine pentru echi‑
pă printr‑o eventuală plecare a 
mea, o voi face fără să stau pe 

gânduri! Nu‑mi place să fiu de‑
mis şi trebuie să se creeze un şoc 
la echipă. Totodată, îmi cer scuze 
pentru ieşirea pe care am avut‑o 
la pauză”, a declarat Grigoraş. 
Surse din cadrul clubului afirmă 
că, după terminarea primelor 45 
de minute ale meciului, antreno‑
rul ar fi ţipat ca niciodată la jucă‑
tori, avertizându‑i că proporţiile 
scorului vor creşte dacă se vor 
prezenta în aceeaşi manieră şi 
după pauză. „Le‑am spus elevi‑
lor mei încă de la pauză că vom 
pierde cu 7‑0”, a recunoscut 
ex‑constănţeanul.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

OŢELUL GALAŢI ‑ RAPID BUCUREŞTI 0‑7 (0‑3)

Meci disputat ieri în Liga I, etapa a XIV‑a;
Stadionul „Oţelul” ‑ 6.000 spectatori;
Marcatori: Zicu 37’, 77’, Grigore 39’, Mazilu 45’, 57’, Bădoi 59’, 

Buga 74’;
Cartonaşe galbene: Mărginean 24’, Nogo 30’, Semeghin 36’/ 

Buga 41’;
OŢELUL: Vâtcă ‑ Brujan (62’ Fl.Lazăr), Nogo, Baciu, Semeghin 

‑ Mărginean, Costin ‑ Bălţoi (48’ Gado), Paraschiv, D.Stan (62’ 
Tănase) ‑ Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;

RAPID: Coman ‑ M.Constantin, Perjă, Rada ‑ Bădoi, Grigore, 
Măldărăşanu (70’ C.Lazăr), Art.Karamyan ‑ Buga (76’ I.Stancu), 
Mazilu (62’ V.Moldovan), Zicu. Antrenor: Răzvan Lucescu;

Au arbitrat: Sorin Corpodean ‑ Miklos Nagy, Florin 
Buzărnescu.

„Oţelarii” au ieşit împietriţi de pe teren. Aşa fuseseră şi în timpul jocului

FotBAl / LigA I                                                      Oţelul ‑ Rapid, un meci ucigător pentru fanii roş‑alb‑albaştrilor

Un scor sinistru: 0‑7!
[ Echipa Galaţiului a fost sfârtecată de vicecampioni 
[ Ne‑au bătut de ne‑a sunat apa‑n cap 
[ Niciodată n‑am mai trăit, pe teren propriu, 
un asemenea „uragan” 
[ Înfrângere, ca un film de groază!

Urmările meciului de ieri

Grig, tentat 
să plece!  

[ Antrenorul Oţelului urma să decidă azi‑noapte 
dacă va lucra în continuare la Galaţi sau dacă 
va renunţa [ „N‑am trăit niciodată o asemenea 
ruşine”, a spus Petre Grigoraş

Dinamo  ‑ la primul eşec!
[ Ceferiştii clujeni i‑au îmblânzit pe câinii (roşii)! [ Piteştiul nu se predă [ Ruşinea etapei 
‑ şi a campionatului ‑ la Galaţi! [ "Pandurii" lui Neagoe sunt în grafic [ Farul a smuls un 
punct pe Bega, în ultimul minut [ Urcuşul Craiovei şi degringolada Jiului şi a celor de la 
FC Naţional continuă [ Etapa viitoare ‑ în două zile [ În cursul săptămânii se vor disputa 
meciurile optimilor de finală ale "Cupei României" (7, 8 şi 9 noiembrie)

Clasament

Petre Grigoraş, cel mai îngândurat 
antrenor din oraş

Ar
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Liderii celor  două serii ale 
eşalonului secund au avut pres‑
taţii bune şi au câştigat în de‑
plasare, performanţe care le‑au 
permis să‑şi menţină poziţiile 
cucerite.

Forex s‑a impus la Câmpina,  
în faţa echipei lui Ştefan Nanu, 
în timp ce "şepcile roşii" au câşti‑
gat ‑ surprinzător ‑ la principala 
contracandidată la şefie, Dacia 
Mioveni! După ce au condus 
multă vreme, piteştenii au ajuns 
pe locul al treilea.

Dintre celelalte rezultate în‑
registrate se disting victoriile 
în deplasare ale Otopeniului şi 
Dunării Galaţi ‑ în prima serie, 
egalurile echipelor din Câmpia 
Turzii, Reşiţa şi Oradea în de‑
plasare, ca şi succesul celor din 
Rm.Vâlcea la Dej.

Un capitol aparte trebuie re‑
zervat meciului de la Ploieşti, 
dintre Petrolul şi Prefab Modelu. 
La scorul de 2‑2, "găzarii" au în‑
scris încă o dată în min. 94, însă 

au făcut‑o după ce, în prealabil, 
comiseseră un fault asupra por‑
tarului. Golul a fost validat de 
arbitrul Horia Abrudan, moment 
în care oaspeţii ‑ la îndemnul lui 
Ţiţi Dumitriu ‑ au părăsit terenul 
de joc. Ultimul cuvânt în  jude‑
carea faptelor din respectivul 
meci îl va avea federaţia de spe‑
cialitate.

Iată rezultatele partidelor dis‑
putate sâmbătă:

SERIA I
FC Snagov ‑ CS Otopeni 0‑2, 

Dunărea Giurgiu ‑ FCM Bacău 
0‑0, CF Brăila ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 0‑1, Chimia Brazi ‑ Cetatea 
Suceava 2‑1, FC Braşov ‑ FC 
Săcele 3‑2, Gloria Buzău ‑ Delta 
Tulcea 3‑0, Sportul Studenţesc 
‑ FC Botoşani 1‑0, FCM Câmpina  
‑ Forex Braşov 1‑2 şi Petrolul 
Ploieşti ‑ Prefab Modelu 3‑2.

Pe primul loc se află FOREX 
‑ cu 28 de puncte, secondată de 
CS Otopeni ‑ 27 p şi Petrolul ‑ 25 p.

FCM Dunărea are 20 punc‑

te (golaveraj 14‑16), minus 1 la 
adevăr, şi ocupă poziţia a XI‑a în 
clasamentul primei serii.

SERIA a II‑a
Auxerre Lugoj ‑ I.S. Câmpia 

Turzii 1‑1, Unirea Dej ‑ CSM 
Rm.Vâlcea 1‑2, Minerul Lupeni 
‑ CFR Timişoara 2‑0, Poli II 
Timişoara ‑ FCM Reşiţa 1‑1, FC 
Baia Mare ‑ FC Bihor 0‑0. FCM 
Târgovişte ‑ Building  Vânju 
Mare 2‑1, Apulum Alba Iulia ‑ FC 
Caracal 2‑0, Dacia Mioveni ‑ "U" 
Cluj 1‑3 şi Gaz Metan Mediaş 
‑ Corvinul Hunedoara 3‑1.

Conduce "U" CLUJ ‑ cu 31 
puncte, urmată de Minerul 
Lupeni ‑ 26 p şi Dacia Mioveni 
‑ 25 p.

[ Din partidele etapei vii‑
toare, câteva se disting în mod 
deosebit: Delta Tulcea ‑ Petrolul 
Ploieşti, FCM Dunărea Galaţi 
‑ FC Braşov, Forex ‑ Sportul 
Studenţesc, Corvinul ‑ Dacia 
Mioveni şi CSM Rm.Vâlcea ‑ Poli 
II Timişoara.

Volei
Cinci victorii 
în contul CSU 
Metal Galaţi
[ Sâmbătă, 
3‑0 la Lugoj, 
cu echipa locală CSM

Voleibalistele din primul 
eşalon au susţinut, sâm‑
bătă, partidele din cadrul 
etapei a VII‑a a Diviziei 
A1. Echipa gălăţeană CSU 
Metal a jucat în deplasare, 
cu CSM Lugoj ‑ o nou‑pro‑
movată. Jocul a fost destul 
de interesant, bănăţencele 
dând o replică curajoasă. 
Începuturile seturilor s‑au 
disputat sub semnul echili‑
brului, ba chiar cu un uşor 
avantaj de partea gazdelor. 
Finalmente, însă, experien‑
ţa şi valoarea gălăţencelor 
şi‑au spus cuvântul, acestea 
impunându‑se clar. Scor: 
3‑0 (19, 21, 24).

Întâlnirea a fost arbi‑
trată de cuplul Nicu Stan 
(Bucureşti) ‑ Gelu Indrei 
(Hunedoara).

Iată şi echipa de start 
a CSU Metal: Andreea 
Constantinescu, Irina 
Alexandru, Aleksandra 
Avramovici, Daiana 
Mureşan, Ivana Ostojici, 
Alexandra Trică ‑ Ioana 
Pristavu (libero). Au mai ju‑
cat Adriana Dumitru, Diana 
Neaga şi Nneka Onyejekwe. 
Nu au făcut deplasarea Alina 
Albu şi Tatiana Liulenova 
‑ menajate pentru confrun‑
tările viitoare.

În următoarea etapă, 
CSU Metal va juca acasă, cu 
„U” Jolidon Cluj (sâmbătă, 
11 noiembrie).

Iată şi celelalte rezulta‑
te din această etapă: Unic 
Piatra Neamţ ‑ Penicilina 
Iaşi 3‑1, Rapid ‑ Dinamo 0‑3, 
CSU Gaz Tg.Mureş ‑ „U” Cluj 
3‑0, Volei 2004 Constanţa 
‑ Ştiinţa Bacău 0‑3.

[ În Divizia A2, la Galaţi 
a avut loc derbiul echipelor 
locale CSU Metal II şi CSU. 
Au câştigat „studentele” 
(antrenor, Ileana Berdilă) cu 
un sec 3‑0 (20, 13, 16).

Sub comanda arbitrilor 
Veronica Ivan şi Dragoş 
Forţu (Galaţi) s‑au aliniat 
următoarele loturi de jucă‑
toare:

CSU Metal II: Mihaela 
Stângă, Mihaela Irimia, 
Georgiana Angheluţă, Livia 
Lupoae, Daniela Boguţă, 
Tincuţa Costea, Mirela 
Bobaru, Ana Maria Berdilă.

CSU: Neluţa Apostu, 
Elena Girip, Bianca 
Oprea, Irina Enciu, Diana 
Pârjoleanu, Georgiana 
Matei, Geanina Mihalache 
‑ Valentina Albineţ (libero).

Etapa viitoare ‑ prima 
din retur ‑ programează 
partidele CSU ‑ LPS Piteşti 
(feminin) şi CSMU Suceava 
‑ CSU (masculin).

[ În Campionatul 
Naţional de volei al junioa‑
relor, CSU Metal Galaţi a 
întâlnit, pe teren propriu, 
pe CSS Tulcea. După o dis‑
pută palpitantă, oaspetele 
s‑au impus cu scorul de 
3‑2. Astfel, după trei victorii 
consecutive, gălăţencele au 
înregistrat primul insucces.

Gh.Arsenie

Divizia  Naţională de popice 
a programat jocurile etapei a 
V‑a a turului actualului campio‑
nat. Cele două echipe gălăţene 
au avut comportări diferite şi, 
evident, au înregistrat rezultate 
diferite.

Fetele de la Voinţa au primit 
replica combinatei Voinţa Rapid 
Bucureşti, în faţa căreia s‑au im‑
pus destul de clar: 3309 ‑ 3236 
p.d. (5‑3). În această reuniune s‑a 
remarcat fosta campioană mon‑
dială Cosmina  Dumitriu, care, cu 
595 p.d., a stabilit un record per‑

sonal. Iată şi celelalte realizări: 
Daniela Iordan 531, Aneta Ifrim + 
Adina Diaconescu 498, Cornelia 
Dănăilă 551, Nina Răileanu  550 
şi Elena Cârnu 584.

De la bucureştene s‑au  evi‑
denţiat Elena Marin 552 şi Ioana 
Gonciar 550 p.d.

În următoarea etapă, Voinţa 
va evolua pe Arena "Cimentul" 
din Fieni, şi va primi replica echi‑
pei Conpet Ploieşti.

[ Echipa masculină a Clubului 
ICMRS Galaţi s‑a deplasat la Iaşi, 
unde s‑a confruntat cu echipa 

locală CFR Olimpia. Din păcate, 
evoluţia popicarilor  gălăţeni a 
fost una modestă, aceştia pier‑
zând la scor:  3333 ‑ 3064 p.d. 
(7‑1). De la oaspeţi mai bine 
s‑au comportat Ion Cercel 527, 
Petrică Sanda 537 şi Leontin 
Popp ‑ 512, restul trăgând sub 
400 de "beţe".

Sâmbătă, 11 noiembrie, 
ICMRSG va juca acasă, cu 
Rulmentul Braşov. Un meci difi‑
cil, dar care trebuie câştigat...

Gh.Arsenie

[ HCM Dunărea  ‑ 
Sportul Studenţesc 2‑0

Puţinii spectatori curioşi să 
vadă la lucru tânăra echipă gălă‑
ţeană evoluând pe teren propriu 
au urmărit două jocuri deosebit 
de spectaculoase, dominate co‑
pios de către gazde.

Prima partidă, disputată vi‑
neri şi încheiată cu un scor mai 
puţin obişnuit la hochei pe 
gheaţă (1‑0), a fost una aspru dis‑
putată, cu destule faze din care 
s‑ar fi putut marca, la ambele 
porţi. Numai că la gazde ultimul 
apărător a fost Viorel Radu ‑ de 
netrecut, iar la cea a oaspeţilor 
gălăţenii s‑au întrecut în a rata 
ocazie după ocazie. Singurul gol 
a fost marcat de către extrema 
Mărcuş.

Jocul de sâmbătă, mai bo‑
gat în goluri, a purtat amprenta 
oboselii  combatanţilor, dispu‑
tându‑se, cu acordul echipelor, 
la numai 15 ore de la cel prece‑

dent, timp insuficient pentru re‑
cuperare. Întâlnirea s‑a încheiat 
tot cu succesul gălăţenilor, de 
data aceasta cu scorul de 4‑2. 
Autorii golurilor echipei gazdă: 
Ambrus ‑ 2, Tănase şi M.Butucel.

Antrenorii echipei HCM 
Dunărea, Ioan Ioniţă şi Cornel 
Chiriţă au înscris pe raportul 
de arbitraj următorul lot de 
jucători: V.Radu şi Hanganu 
‑ portari; Schiop, Luşneac, Liga, 
Brandabur, Marcuş ‑ linia I; 
Al.Butucel, Epifanov, Ambrus, 
Koos, Tănase ‑ linia a II‑a; Osanu, 
Mânzu, M.Butucel, Vasilache, 

Donţu ‑ linia a III‑a; Dumitru, 
Stan, Avram, Bacnaş, Marian ‑ li‑
nia a IV‑a.

Partidele au fost conduse au‑
toritar de către exigentul arbitru 
din Gherorgheni ‑ Lehel Gergely, 
care a fost ajutat de asistenţii 
bucureşteni Ovidiu Nichita şi 
Marius Iliescu.

Vineri şi sâmbătă, HCM 
Dunărea Galaţi va juca la 
Gheorgheni, cu Progym.

Într‑o altă dublă partidă a 
rundei a IV‑a, Progym ‑ Steaua 
2‑3 şi 5‑3.

În Liga a III‑a de fotbal s‑au 
disputat jocurile etapei a 14‑a. A 
fost o etapă favorabilă echipelor 
noastre, ambele acumulând toa‑
te punctele puse în joc. Astfel că 
în clasamentul la zi al Seriei I, 
cele două grupări gălăţene ocu‑
pă  poziţii onorante.

Iată scurte consideraţii de la 
meciurile echipelor noastre:

Oţelul II ‑ Ceahlăul II Piatra 
Neamţ 2‑1 (1‑1)

Echipa a doua a FC Oţelul a 
obţinut a şaptea victorie, după 
o dispută pe care a contro‑
lat‑o permanent. Elevii lui Vivi 
Stamate şi‑au asigurat succesul 
prin golurile marcate de Elek şi 
Măjer, pentru pietrăreni încriind 
Gheorghiu. Scor final: 2‑1.

Arbitru ‑ bucureşteanul Ionuţ 
Coza.

Oţelul II a jucat în formula: 

M.Iorga ‑ Cârjă, Popa, Şomodean, 
Agache ‑ M.Neculai, Şerbănescu, 
Măjer, Petean ‑ Bănaru, Elek. 
Au mai fost folosiţi Schwartz, 
Tudosă, C.Iorga şi Ginghină.

Leonard Paşcani  ‑ 
Politehnica 0‑1 (0‑0)

În ciuda frigului şi a unui teren 
greu, a fost un joc bun, încheiat 
cu succesul gălăţenilor la scorul 
de 1‑0 (0‑0). Unicul gol ‑ de trei 
puncte ‑ l‑a avut ca autor pe 
fundaşul Sârghi, el valorificând, 
cu capul, o centrare a lui Alexa, 
din lovitură liberă.

A arbitrat o brigadă bucureş‑
teană, cu Aurel Bogaciu la cen‑
tru.

Iată "unsprezecele" de start al 
gălăţenilor: Tănăsilă ‑ Radu, Iosif, 
Sârghi, Alexa ‑ Anghel, Zain, 
Ciurea, Bârlădeanu ‑ Serian, 
Stoian. Au mai jucat: Benea, 

Pardos şi Cânepă.
[ Iată celelalte rezultate 

înregistrate în Seria I: Roseal 
Odorheiu Secuiesc ‑ Petrolul 
Moineşti 0‑1, FCM II Bacău 
‑ CSM Focşani 0‑2, CSM Rm.Sărat 
‑ CFR Paşcani 5‑0, Pambac 
Bacău ‑ KSE Tg.Secuisc 1‑0, Poli 
II Iaşi ‑ Laminorul Roman 1‑2, 
Transkurier Sf.Gheorghe ‑ Willy 
Bacău 1‑2 şi Juventus Fălticeni 
‑ Aerostar Bacău 7‑2.

CSM Focşani continuă să se 
afle pe primul loc, cu 33 de punc‑
te, urmată de Ceahlăul II Piatra 
Neamţ ‑ 28 p. Echipele gălăţene 
se clasează astfel: POLITEHNICA 
‑ locul III, cu 27 p (golaveraj 
26‑17); OŢELUL II ‑ locul V, cu 25 
p (28‑12).

În etapa  viitoare, Oţelul II joa‑
că în deplasare cu Willy Bacău, în 
timp ce Politehnica va primi vizi‑
ta FCM II Bacău.

Gh.Arsenie

La Brăila, pe Stadionul 
"Municipal" s‑a disputat un derbi 
tradiţional, între echipele Dacia 
Unirea şi FCM Dunărea Galaţi, 
contând pentru Liga a II‑a. Acest 
duel dăinuie de zeci de ani între 
oraşele dunărene, disputele lor 
reţinând atenţia miilor de spec‑
tatori. Din păcate, în acest sezon 
la Brăila a scăzut foarte mult in‑
teresul pentru fotbal, iar echipa 
a coborât în zona fierbinte a cla‑
samentului. În aceste condiţii, 
dezinteresul organelor locale 
a amplificat şi lipsa de interes a 
spectatorilor, care altădată um‑
pleau tribunele.

Echipa gazdă a început me‑
ciul în forţă, dornică să schimbe 
impresia generală asupra evolu‑
ţiei sale anterioare, care a dus‑o 
pe locul al 16‑lea, cu numai  trei 
victorii. Iureşului gazdelor, gălă‑
ţenii i‑au răspuns printr‑un joc 
organizat, reuşind să anihileze 
intenţiile ofensive ale adversa‑
rilor.

Acest iureş ‑ din fericire pen‑
tru elevii lui Auraş Braşoveanu 
‑ a trecut destul de  repede. O 
dată echilibrat jocul, au apărut 
ocaziile şi la poarta brăileană. Cu 
mai multă atenţie şi concentrare, 
dunărenii ar fi putut intra chiar 
în avantaj la cabine după 45 de 
minute. La pauză a fost însă 0‑0, 
un scor încurajator, totuşi, pen‑
tru echipa noastră.

Soarta partidei a fost hotărâ‑
tă în cel de‑al zecelea minut de 
la reluare; gălăţenii au întreprins 
un atac colectiv, Nejneru a făcut 
o cursă pe dreapta, pasă la Milea 
şi acesta a şutat decisiv; portarul 
Iliuciuc (fost gălăţean) a respins 
în faţă şi Răzvan Radu a trimis 
în gol: 0‑1.

Oaspeţii au avut şi alte opor‑
tunităţi ofensive pe parcursul ce‑
lor 90 de minute, însă D.Oprea, 
Milea sau Mogoş nu le‑au putut 
converti în goluri.

La gălăţeni nu a putut evolua 
Bourceanu ‑ suspendat pentru 
cumul de cartonaşe  galbene. 
Din min. 34, nu a mai putut juca 
nici Dănuţ Oprea; având o ac‑
cidentare mai veche, aceasta a 
recidivat şi experimentatul ata‑
cant a plecat la cabine.

Satisfăcător arbitrajul brigăzii 
conduse de focşăneanul Marius 
Martiş.

FCM Dunărea a început 
partida în următoarea formu‑
lă: Stoicescu ‑ Bozga, Velescu, 
Lorencz (Bozean  ‑ min. 52), 
Nejneru, Bogos, Milea, S.Ilie, 
Savin ‑ D.Oprea (Radu ‑ min.34) 
şi Mogoş.

În următorul meci, FCM 
Dunărea are o misiune destul de 
grea, pentru că va primi replica 
fostei divizionare A ‑ FC Braşov.

Gh.Arsenie

FOTBAL Liga a II‑a

Derbi adjudecat 
de gălăţeni
[ Dacia Unirea Brăila ‑ FCM Dunărea 0‑1 (0‑0)

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate

RUGBY. Echipa Dinamo 
Bucureşti a învins, sâmbă‑
tă, în deplasare, cu scorul 
de 27‑19, formaţia Steaua 
Bucureşti, în derbiul ulti‑
mei etape (a X‑a) a sezo‑
nului regulat al Diviziei 
Naţionale de rugby. Alte 
rezultate din această rundă: 
Bucovina Suceava ‑ "U" Cluj 
16‑11, Olimpia Bucureşti 
‑ Rulmentul Bârlad 24‑0, 
Contor Zenner Arad ‑ Remin 
Baia Mare 31‑3, Petrom 
Timişoara ‑ Poli Iaşi 18‑13, 
Ştiinţa Petroşani ‑ RCJ Farul 
Constanţa 3‑70. În play‑off 
s‑au calificat Dinamo, 
Steaua, "U" Cluj, Contor 
Zenner, Remin şi Farul. 
Prima etapă din play‑off va 
avea loc pe 18 noiembrie.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a VI‑a 
a Diviziei A de baschet 
masculin: CSU Ploieşti 
‑ "U" Cluj 70‑63, Dinamo 
Bucureşti ‑ CSU Sibiu 81‑73, 
Elba Timişoara ‑ West 
Petrom Arad 104‑79, Rapid 
Bucureşti ‑ CSU Braşov 
67‑58, CS Otopeni ‑ Gaz 
Metan Mediaş 70‑80, BC 
Rm.Vâlcea ‑ Argeş Piteşti 
62‑84, Mureş Tg.Mureş 
‑ CSM Oradea 101‑91.

VOLEI. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a VII‑a a 
Diviziei A1 de volei mascu‑
lin: Remat Zalău ‑ Steaua 
Bucureşti 1‑3, Dinamo 
Bucureşti ‑ "U" Cluj 3‑1, VCM 
Rm.Sărat ‑ Explorări Baia 
Mare 3‑2, Unirea Dej ‑ CSS 
Dej 3‑0. CVM Constanţa 
‑ VCM Piatra Neamţ 2‑3.

BOX. Pugilistul ame‑
rican Floyd Mayweather 
a devenit campion mon‑
dial la categoria semimij‑
locie, versiunea WBC, după 
ce l‑a învins, sâmbătă, la 
puncte, pe argentinianul 
Carlos Baldomir, într‑un 
meci disputat la Las Vegas. 
Mayweather (29 de ani) a 
rămas neînvins în cele 37 de 
lupte disputate până în pre‑
zent. Baldomir (35 de ani) 
a suferit a 10‑a înfrângere 
din carieră, el mai având în 
palmares 43 de victorii şi 6 
remize.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a V‑a a 
Diviziei A de baschet femi‑
nin: Naţional Iaşi ‑ ICIM Arad 
37‑86, Sportul Studenţesc ‑ 
Municipal Târgovişte 61‑86, 
CST Alexandria ‑ Someş Dej 
84‑59, Magic Sibiu ‑ Olimpia 
Bucureşti 50‑84, Rapid 
Bucureşti ‑ CSM Oradea 
74‑65.

BOX. Americanul 
Shannon Briggs a câştigat 
titlul mondial la categoria 
grea, versiunea WBO, după 
ce l‑a învins prin KO pe 
Serghei Liahovici (Belarus). 
Meciul s‑a încheiat cu o se‑
cundă înainte de sfârşitul 
celor 12 reprize, atunci când 
bielorusul, care conducea 
la puncte în momentul 
KO‑ului, a căzut pe masa 
arbitrilor, în urma unei lovi‑
turi primite de la Briggs (34 
de ani). Briggs a câştigat al 
48‑lea meci (mai având în 
palmares patru înfrângeri şi 
o remiză), iar Liahovici a su‑
ferit a doua înfrângere, faţă 
de 23 de victorii.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fetele ‑ în vervă!
[ Băieţii au pierdut în Dealul Copoului

FRANŢA. Echipa Olympique 
Lyon a înregistrat, sâmbătă, în 
meciul din deplasare cu Rennes, 
scor 1‑0, disputat în etapa a XII‑a 
a campionatului Franţei, pri‑
ma înfrângere din actualul se‑

zon. Sub conducerea lui Gerard 
Houllier (foto), Lyon a jucat în 
acest sezon 18 meciuri oficia‑
le. Alte rezultate înregistrate în 
această rundă: AS Monaco ‑ Nice 
0‑0, Sochaux ‑ Troyes 1‑0, Sedan 
‑ Nantes 1‑1, Valenciennes ‑ Lille 
0‑3, Saint‑Etienne ‑ Toulouse 3‑0, 
Marseille ‑ Lorient 0‑1, Auxerre 
‑ Le Mans 2‑3. Meciurile Nancy ‑ 
Bordeaux şi Paris Saint‑Germain 
‑ Lens s‑au disputat ieri seară.

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a X‑a a campionatului 
Italiei: Siena ‑ Parma 2‑2, Reggina 
‑ Catania 0‑1, Torino ‑ Messina 
1‑1, Inter Milano ‑ Ascoli 2‑0, 
Chievo ‑ Cagliari 0‑0, Livorno 
‑ Udinese 1‑0, Empoli ‑ Lazio 
1‑1, Palermo ‑ Sampdoria 2‑0, 
Atalanta ‑ AC Milan 2‑0. Partida 
AS Roma ‑ Fiorentina s‑a dispu‑
tat ieri seară.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a IX‑a a campionatului 
Spaniei: Levante ‑ Real Sociedad 
2‑0, Mallorca ‑ Atletico Madrid 
0‑ 0, Deportivo La Coruna ‑ FC 
Barcelona 1‑1. Celelalte partide 
ale rundei au avut loc ieri seară.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a XI‑a a campionatu‑
lui Angliei: Fulham ‑ Everton 1‑0, 
Bolton ‑ Wigan 0‑1, Charlton ‑ 
Manchester City 1‑0, Liverpool ‑ 
Reading 2‑0, Manchester United 
‑ Portsmouth 3‑0, Watford 
‑ Middlesbrough 2‑0, Newcastle 
‑ Sheffield United 0‑1, West Ham 
United ‑ Arsenal 1‑0, Aston Villa 
‑ Blackburn Rovers 2‑0. Meciul 
Tottenham ‑ Chelsea s‑a dispu‑
tat ieri seară.

D.C.Predescu

România a câştigat ”Trofeul Carpaţi”
Lotul A al României a câştigat, ieri, a 40‑a ediţie a “Trofeului Carpaţi” la handbal 

feminin, după ce a învins, cu scorul de 33‑28, Coreea de Sud, în ultimul meci al 
competiţiei. Celelalte rezultate înregistrate în ultimele două zile ale competiţiei, 
care s‑a desfăşurat la Cluj: România A ‑ Serbia 36‑24, Coreea de Sud ‑ Croaţia 33‑26, 
Macedonia ‑ România B 27‑21, Serbia ‑ România B 28‑25, Macedonia ‑ Croaţia 31‑22. 
Clasamentul final al turneului: 1.România A, 2.Coreea de Sud, 3.Macedonia, 4.Croa‑
ţia, 5.Serbia, 6.România B. Cristina Neagu (România B) a fost golgeterul competi‑
ţiei, cu 37 de reuşite, iar MVP‑ul turneului a fost aleasă croata Clara Boeva.

D.C.P.

Liderii au câştigat în deplasare

Gh. Arsenie

A reînviat hocheiul gălăţean!

Popice

LigA A III‑A 
După evoluţii apreciate, ambele echipe gălăţene sunt

Fruntaşe în Seria I

Goluri, goluri

Lyon ‑ 
prima înfrângere

Gh.A.
Foto: C.Stroe

Atacantul Dunării Răzvan Radu ‑ 
autorul golului de trei puncte 

de sâmbătă, de la Brăila

Foto: Viorel Dudău
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Proaspătul număr al publi‑
caţiei „Dunărea de Jos” ne ser‑
veşte o temă aparent comodă 
‑ Capriciul şi pasiunea ‑ în în‑
cercarea de a soluţiona  afir‑
maţia scriitorului Oscar Wilde: 
„Singura diferenţă între un 
capriciu şi o pasiune nesfârşi‑
tă este că primul durează ceva 
mai puţin”, în traducere aproxi‑
mativă din „Portretul lui Dorian 
Gray”. Rezolvări personale ne 
propun, pe rând, Luminiţa Mihai 
(cu exemplificări de o parte şi de 
alta), Simona Frosin („N‑aş ierta 
nimănui capriciul de a mă pri‑
va de pasiunile mele”), Georgia 
Tatu (soluţie literară). George 
Lateş pune mâna pe rana super‑

ficialităţii‑capriciu, profunzimea 
pasiunii fiind, în accepţia sa, in‑
accesibilă celor mulţi. 

Nici interviul‑portret al lunii 
noiembrie, pe care A.G. Secară 
îl realizează cu redactorul‑şef al 
cotidianului Viaţa liberă, Katia 
Nanu, nu dă uitării capriciile şi 
pasiunile interlocutorului. Ca 
ziarist, scriitor, soţie, mamă, fiică, 
Katia Nanu se lasă descoperită 
ca o „persoană foarte, foarte bo‑
gată”. 

În acest număr al publicaţiei 
gălăţene ne mai reţin atenţia câ‑
teva aspecte de la Sommet‑ul 
Francofoniei de la Bucureşti 
(în prezentarea francofilului 
Constantin Frosin), dar şi un in‑

terviu cu Ion Rotaru, autorul 
lucrării „O istorie a literaturii 
române”. De la prof. Cristian 
Căldăraru aflăm mai multe des‑
pre „documente edite şi inedite 
privitoare la istoria Galaţiului 
şi a Ţinutului Covurluiului”. La 
„Ancheta lui Dinescu” cu privire 
la starea actuală şi perspective‑
le literaturii româneşti răspund 
unui rechizitoriu de şapte între‑

bări Valeriu Matei şi Marin Ifrim. 
Mihaela‑Denisa Liuşnea ne adu‑
ce aminte de fortificaţia romană 
de la Barboşi. 

Ca temă pentru numărul ur‑
mător, colectivul redacţional 
ne întreabă „Ce‑ţi şopteşte că 
eşti european?”. Răspunsurile le 
aflăm în luna decembrie.

Cristina S. Carp

Revista „Dunărea de Jos”,

Între capricii şi 
pasiuni

[ Portretul lunii noiembrie ‑ Katia Nanu

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Urs ”gunoier”, lovit de tren 
Un urs care obişnuia să caute hrană în containerele din apropierea 

şinelor de cale ferată dintre Predeal şi Azuga a fost lovit de un tren, 
sâmbătă noaptea, în timp ce mânca între şine. Animalul, care a murit 
pe loc, cântărea în jur de 100 de kilograme şi a fost lovit de tren în 
timp ce scormonea prin gunoaie între şine. Corpul ursului a fost găsit 
abia ieri dimineaţa, de către personalul care făcea curăţenie în zonă.

Mediafax/G.C.

Ghid privind 
condiţiile de 
călătorie în UE

Ministerul Admi nis tra ţiei 
şi Internelor a scos broşura 
„Ghidul cetăţenilor români 
în Uniunea Europeană” ce 
conţine informaţii despre 
condiţiile de călătorie în 
Uniunea Europeană de la 
data integrării, 1 ianuarie 
2007. Ghidul informează în 
ce constă dreptul de a cir‑
cula liber pe teritoriul unui 
stat membru, documentele 
în baza cărora românii pot 
călători, precum şi ce pre‑
supune dreptul la reziden‑
ţă, până la trei luni sau re‑
zidenţă permanentă pes‑
te trei luni.  De asemenea, 
sunt prezentate condiţiile 
în care se pot deplasa mi‑
norii în străinătate şi în ce 
situaţii se poate restricţiona 
dreptul la liberă circulaţie 
şi dreptul de rezidenţă din 
motive de politică publică, 
securitate sau sănătate pu‑
blică.  

Mediafax/G.C.

Dacă treceţi cumva prin 
Folteşti şi vreţi să aflaţi ceva des‑
pre această aşezare – ceva, ori‑
ce, de la fântâna de lângă şcoa‑
lă şi până la lelea care a trecut 
acum cinci minute pe drum, cu 
o găleată în mână – puteţi afla 
întrebându‑l pe Jani Slabu. Nea 
Jenică, aşa cum este cunoscut 
de folteşteni, ştie tot ce mişcă în 
comună şi nu din cauză că ar fi 
vreun om curios din fire, care îşi 
petrece vremea stând în poartă, 
ci pentru că a fost, timp de 28 de 
ani, preşedinte de CAP, iar după 
Revoluţie, patru ani, primar. Nea 
Slabu  împlineşte astăzi 84 de 
ani, ocazie cu care îi spunem la 

mulţi ani! O vârstă frumoasă pe 
care o trăieşte frumos: casa îi 
este îngrijită şi curată, straiele 
pe care le poartă, la fel, grădina 
‑ în ordine, precum gândurile pe 
care şi le exprimă cu claritate şi 
coerenţă.    

Nea Slabu ştie Folteştiul pe 
de rost: „Noaptea, când trece 
unul pe stradă, eu ştiu acesta 
e Gheorghe, acesta e Vasile, 
că doar eu i‑am crescut şi i‑am 
ajutat! Din 600 de telefoane din 
Folteşti, 400 le am în cap. Am 
fost şi primar, dar n‑am nici ma‑
şină, nici tractoare; la primărie în 
schimb am cumpărat şi tractoa‑
re şi semănători”.  

„Am încercat să fiu 
om adevărat”

Jani Slabu îşi aduce aminte 
clar momentul în care i s‑a pro‑
pus postul de preşedinte de 
CAP: „Când m‑a chemat dom‑
nul, adică tovarăşul Dăscălescu, 
să mă pună preşedinte de CAP, 
am zis da, cu condiţia doi ani de 
zile nu stau de vorbă cu dvs. şi 
nu dau nimic la stat. Şi ce cre‑
deţi?, la un moment dat mi s‑a 
spus că al doilea Stalin a apărut 
în România, că le‑am dat mânca‑
re la cazan oamenilor. Când am 
luat CAP‑ul, oamenii erau muri‑
tori de foame; le dăduse 150 de 
grame de grâu şi 300 de grame 
de porumb  pe ziua de muncă şi 
doi lei! Am făcut multe: irigaţii 
cu 28 de motopompe… acum 
s‑au vândut toate… Asociaţia 
de creşterea taurinelor a fost 
făcută tot de mine, apoi, 360 ha 
de vie din care au mai rămas 41 
de hectare... Am adus pe vre‑
muri 100 de vagoane de spalier, 
acum s‑a furat totul”. Jani Slabu 
este mândru că a fost primul 
folteştean care a primit titlul de 
cetăţean de onoare al comunei 
şi de fiecare dată când face ochii 
roată prin sat vede obiective 
construite pe vremea CAP‑ului: 
„Am încercat să fiu om adevărat. 
Am făcut şi hanul de la răscruce 
şi şcoala cu etaj şi primul asfalt 
din judeţ tot aici s‑a pus. În toţi 
aceşti ani nu am băgat pe ni‑
meni în puşcărie...” 

Politica vremurilor noastre
 
După Revoluţie nea Slabu a 

fost ales primar, depunându‑şi 
candidatura din partea PSD, deşi 
„în 1946, când a fost prima mea 
votare, de ce să nu fiu sincer, am 
votat cu ţărăniştii”. După ce a fost 
ales, nea Slabu nu a rămas decât 
vreo două luni la PSD. „După aia 
au venit prefectul Dobre şi cu 
Paul Păcuraru şi mi‑au zis <<nea 
Slabule, nu te treci la liberali? Ba 
da, cu condiţia să‑mi aprobaţi să 
dau pământul înapoi, la primă‑
rie. Primăria trăieşte acum din 
pământul adus de Jani Slabu”. 
Şi în prezent este liderul PNL 
Folteşti, dar şi consilier local şi 
preşedintele comisiei juridice. 
Când îl întrebi de politică, nea 
Slabu povesteşte: ”Când a capi‑
tulat Germania, pe 9 mai, eram 
prizonier în lagăr, în Viena. Au 
venit americanii şi îmi spune 
unul <<de ce nu vrei să pleci cu 
americanii?>> Fie pâinea cât de 
rea, tot mai bună‑n ţara mea! 
Acum, politicienii se contrazic, 
dar votează la un loc să‑şi dea 
sute de milioane salariu, iar eu, 
care am 38 de ani de serviciu de 
stat, am pensia 4,027 milioane 
cu tot cu pensia de veteran de 
război. Când a venit recalcularea 
pensiei, aveam 480.000 lei de la 
CAP, mi le‑a tăiat pe alea şi mi‑a 
dat o mărire de 680.000. Mi‑au 
dat, deci, 200.000 de lei în plus 
săracii, vai de capul lor!”. 

Maria Măndiţă

La mulţi ani, nea Slabu!

Omul care ştie Folteştiul 
pe de rost  
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Prestãri
Servicii

Diverse
Propuneri de

Afaceri

Meditaþii

PierderiLicitaþii

Cursuri

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIEN
TULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lTâmplărie PVC Salamander, Wimar, 
Ramplast, calitate deosebită, preţuri 
atractive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 

###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

 l Intermedia montează şi vin-
de de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 
#########

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

############
l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489) 
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
l Transport   marfă  2  
tone  intern  şi internaţio-
nal. 0744785636. (4999587) 

lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
####
lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

####
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier  
la comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii proiect, transport, montaj, asigu-
răm calitate, promptitudine, seriozita-
te 0742023833. (006967)
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lExecut demolări, decupări pereţi, 
găuri, hote. 0236471073, 0746013573. 
(007969)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (008268)
lInstalator autorizat execut lucrări in-
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter-
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)
###
lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lHidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 497637, 
0741742826. (008561)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4996573)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (008774)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări vile, spaţii 
comerciale, apartamente, izolaţii, 
0742111307. (4996540)
lAmenajări interioare, parchet, rigips, 
faianţă, 422122, 0742337255. (008640)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, raşchetat parchet, 416045, 
0723899475. (008884)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet raşchetat, paluxat, 
311246, 0723899475. (008885)

lExecut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0744531382. (4996807)
lFilmări super VHS, DVD, efecte, mi-
xaje, videoclipuri, foto profesional, 
0745496716. (008676)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008968)
lTaxi GalaţiOtopeni, 2 mil. 
0745673328. (008973)
lExecutăm izolaţii polistiren, tencu-
ieli, zugrăveli, rigips, tavane şi pereţi, 
gresie, faianţă, tel. 0236/826679, 0236/
826504, 0724999365.(008932)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare apartamente, vile de la A la Z. 
Telefon 0766670528. (008907)
lEfectuez cu Logan nou curse rapi-
de în toate direcţiile, tel. 0766720586. 
(008901)
lRepar televizoare, ieftin, rapid. 
Tel. 0723928941, 488720. (008902)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie-zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (008846)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. Telefon 0741497147. (009079)
lZugrăveli, placări rigips polistiren. 
Tel. 314218, 0743484826. (008865)
lFilmări video, fotografii, avantajos. 
Tel. 324844, 0743549525. (008772)
lRulouri exterioare, jaluzele, promti-
tudine şi calitate, 436785, 0722248732, 
0741793039. (5000081)
####
lRate cu buletinul !!! avans 0 
% !!!, tâmplărie pvc, aluminiu, 
geam termopan, 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07.00.
BC.4)

#######
lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5000033)

########
lExecutăm amenajări interioa-
re, gletuieli, finisaje, zugrăveli etc. 
0747912581. (008789)
lExecutăm lucrări de reparaţii la clă-
diri, extinderi, amenajări interioare 
(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exterior, 
în perioada nov-februarie acordăm 
discount. Tel. 0743100944. (4996242)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lReparaţii frigidere, congelato
are, maşini spălat automate domi
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (007903)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)

lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lCurse Otopeni şi în ţară, Opel Zafira, 
confort, spaţiu bagaje, seriozitate, 
0740033474. (008745)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008879)
lIzolaţii polistiren, rigipsuri, tencuieli, 
zidărie, dulgherie, fierărie, zugrăveli, 
0751964302. (008947)
lMontez, raşchetez, finisez, lăcuiesc 
parchet, seriozitate, 0741408705. 
(008915)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0744921074, 
0744999577. (008962)

lExecutăm lucrări din fier for
jat, ieftin şi rapid, transport şi 
montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0765192165, 0740888443. 
(009092)
lElectrician autorizat - execut, 
repar instalaţii, proiecte, dosare. 
0726534069. (008945)
lFirmă execută lucrări construcţii 
şi amenajări interioare etc. Rel. la 
tel. 0746867061. (4996599)

lSC ACJ Globe Tour SRL pune urgent 
la dispoziţie 3 autorizaţii taxi pentru 
doritorii ce vor să execute activitatea 
de taximetrie. Relaţii la tel. 324857. 
(4996772)
lOfer împrumut, 0741971636. (11.06.
BC.3)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (11/06CS13)
lAfacere! Vând club House, centru, 
tel. 0729012837. (008465)

lProducător tâmplărie alumi-
niu şi mobilier caut colaboratori. 
Tel. 0722748154, 0788920584. 
(4996241)

lConsumcoop Galaţi vinde prin lici-
taţie publică, în data de 7 noiembrie 
2006, ora 11,00, magazin Universal P + 
1 Şendreni. Relaţii suplimentare la tel. 
0236/434977. (4996594)
lDirecţia Regională de Poştă Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Lahovary nr. 
6, vinde pe bază de licitaţie deschi-
să, din stoc, echipamente de calcul, 
ansamble şi subansamble din echipa-
mente de calcul, mijloace fixe de na-
tura obiectelor de inventar, propuse 
şi aprobate la casare în cursul anului 
2005. Relaţii suplimentare şi consulta-
rea listei cu mijloacele fixe de natura 
obiectelor de inventar poate fi consul-
tată zilnic la Serviciul Administrativ. 
Telefon 411539. (10.06ext.184m)

lŞcoala de Şoferi ” Sprint” vă anunţă 
reduceri pentru şcolarizarea catego-
ria B. Tel. 465599, 0720330753, str. 
Siderurgiştilor nr. 34, bl. G4, parter, 
lângă Raiffeisen Bank-IREG. (008313)
###
lŞCOALA DE ŞOFERI PROFE-
SIONIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE 
vă anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefoane 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009126)

lStudent meditez elevi I-VI operare 
PC, engleză şi ajut la făcut teme, avan-
tajos. 0742309953. (0099002)
lMetamatică III-VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMeditez avantajos matematică V-
VIII. Telefon 0741179399. (008297)
lProfesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (008934)
lProfesor meditez matematică (do-
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(007622)
lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle-
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lMeditez avantajos lb. engleză 
orice nivel, asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. tel. 435155, 
0723517996. (008692)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

Mica
Publicitate

lPierdut câine Caniche Imperial gri-
bej talie medie în zona Bariera Traian. 

Găsitorului recompensă substanţia-
lă. Tel. mob. 0745105340 sau 334001 
după 16,30. (008809)
lPierdut chitanţier Valtika SRL se-
ria GL WLL de la nr. 8224551 la nr. 
8224600. Se declară nul. (4996704)

l Pierdut poşetă neagră în 
20.10.2006, cu acte personale 
şi identitate, găsitorului ofer re-
compensă. Telefon 0740427089. 
(008985)

lApelaţi la ritualurile doamnei Aurica, 
dacă aveţi probleme legate de farme-
ce, blesteme sau cununii legate, spor 
în familie, împacă pe cei despărţiţi, 
boli incurabile, îndreaptă pe cei alcoo-
lici, ghiceşte în glob, cărţi, Română, 
123, 438955, 0742367465. (009142)
lUnica şi inegalabila prezicătoare 

Diamanta rezolvă cele mai grele ca-
zuri legate de farmece şi blesteme, 
0747553313. (008708)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră, Ţiglina 1. Telefon 
417550. (008732)
lPersoană fizică, vând garsonieră, 
Micro 40. Tel. 0729105646. (008909)
lParticular vând garsonieră Ţiglina 
1, bl. A5, ap. 100, îmbunătăţiri. 
0746973805. (008577)
lVând garsonieră, tel. 0746643594. 
(009150)
lVând garsonieră Micro 40, bloc C4, 
ap. 43, etaj I, gresie, faianţă, preţ 38.000 
lei negociabil, telefon: 0723747185, 
0746422987. (008927)
lVând garsonieră cu grup sanitar, et. 
1, preţ 380mil. Tel. 311330. (1106CI25)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, simplă, 
52000. 438874. (11/06/BC/3)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lVând garsonieră M19, etaj 1, balcon, 
termopan, foarte curată, 40000 RON. 
471070, 0749374726. (11.06/GC/07)
lVând garsonieră M19, G2, ap. 257, 
et. 2, g.s., U.M., g+f, balcon, f.f curat, 
vedere Secţia 3, 330 neg. 0741488000. 
(008952)
lVând garsonieră ultradotată, cartier 
ICF, et. 3, 20 mp, 530 mil. 0722334864. 
(008602)

lVând garsonieră lux cartier ICF, et. 4, 
izolaţie nouă, garantată 5 ani, termo-
pan, uşă Beyler, grup sanitar, gf, insta-
laţie sanitară nouă, bloc foarte curat, 
recent renovat, 500 mil. 0742076318. 
(008602)

lVând cameră cămin, zona Viaduct, 
tel. 318581, 0746700982 (008794)
lVând apartament 1 cameră, etaj 2, 
tel. 0740673905. (008878)
lVând apartament 1 cameră, zona 
I.C. Frimu, recent renovat, tel. 
0748365157. (008866)
l1 cam. Micro 17, etaj 6/8, bloc mixt, 
spaţios, liber, 100000 neg. 431002, 
0745526231. (11/06CS19)
lVând o cameră (preţ negociabil). 
322555, 0742141628. (008696)

l2 sdec. Micro 39 B, parter, 85.000. 
438212. (007717)
l2 sdec. M39B, parter, 85000, 438212. 
(007717)

lApartament 2 camere semideco-
mandate, etaj 4/4, Mazepa I, fără îm-
bunătăţiri, tel. 0724039291 (008061)
lPF vând apartament ultramodern, 
2 camere semimobilat, Mazepa, BR, 
preţ negociabil, tel. 0746114739, 
0724378519 (009006)
lVând apartament (Centru) P7, str. 
Domnească, tel. 442247 (008985)
lVând apartament liber, Micro 17, 
parter, circular cu posibilităţi pen-
tru birouri, comerţ, cabinet medical. 
0723517941. (008905)
lVând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, uşă blindată. 0729757923. 
(008903)
lVând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3. 0740587397, 
0745769875. (008693)
lVând apartament de lux 2 camere 
bloc nou în zona sens giratoriu et. 8 
PS 1A, ap. 27, dotări ultramoderne. 
0748269289. (008586)
lVând apartament 2 camere dotări 
de ultimă generaţie. Tel. 0747816697, 
0727187217. (008555)
lVând apartament, Parfumul Teilor, 
bloc D, ap. 32 (009127)
lVând apartament două camere 
nedecomandate, Micro 19 cu to-
ate dotările, 900.000.000 lei, tel. 
0729055637, fix 462822. (008898)
l2 camere Ţiglina, etaj 1, îmbunătăţit, 
940 negociabil, 438874 (11.06.BC.3)

l2 camere centru, îmbunătăţit, f. cu-
rat, 1,100 mld, 490084. (008928)
l2 decomandate Dunărea, izolaţie 
nouă, gaze, 800 mil., 490084. 
(008928)
l2 camere Micro 13, etaj 3, liber, sim-
plu, 1 mld, neg. 490084. (008928)
l2 decomandate Mazepa II, etaj 2, 
tmp, ac, 56 mp, 490084. (008928)
l2 decomandate, centrală, ter-
mopan, a.c., zonă bună, 35000 euro, 
0724336670. (008929)
l2 camere Dunărea, parter cu balcon, 
liber, cf. I, 1,100 mld, 490084. (008928)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR16)
lVând apartament spaţios, curat, tel. 
475479. (11.06CS09)
l2 semidecomandate Ţiglina III, etaj 
1, renovat, 1,150 mld, 438874. (11.06.
BC.3)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, 70 mp, etaj 3, str. 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit, 
45000 euro, tel. 0721366866. (11.06.
MR,08)
l2 dec. parter, str. Vultur, modificat 
cu autorizaţie, termopan, gresie şi 
faianţă, jaluzele verticale, calorifere 
noi, pretabil birouri sau locuinţă, 50 
mp, liber, 46 mii euro, 0740492621. 
(11.06CS.6)
l2 dec., et. 2, str. Domnească, 60 mp, 
liber, 0740492621. (11.06CS.6)

lŢiglina II, 2 camere semideco-
mandate, renovat recent, îmbu-
nătăţiri, liber frumos, merită văzut, 
36000 euro, 0740244124. (008867)

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo-
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
l3 dec. Micro 21, 3/4, 2 WC. 438212, 
0726787528. (007717)
lVând apartament cu 3 camere, 2 băi 
cu utilităţi, confort 1, cartier I.C. Frimu, 
telefon 0749079188 (008692)
lVând 3 camere Sid. Vest, garaj, 
0744764085. (008688)
###
l3 camere, Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11/06/
TD/07)

###
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lBloc nou Centru mobilat lux, 120.000 
E. Tel. 0722356778. (008394)
lVând apartament 3 camere deco-
mandate, zona Baia Comunală, et. 2/4, 
stare foarte bună, preţ negociabil, 
merită văzut. Tel. 0749184831, după 
ora 17,00. (009021)

l3 camere, S.V., 4/4, liber, 0741971636. 
(11.06.BC.3)
l3 camere Silozului, etaj 2, terasă, li-
ber, 39000 E, 438874. (11.06.BC.3)
lVând apartament 3 camere, se-
midec. 4/4 Micro 19, 1 miliard neg., 
0741517143. (008877)
l3 camere Silozului, etaj 3, curat, 1,150 
neg., 490084. (008928)
l3 camere M19, etaj 3, 850 milioane, 
438874. (11.06.BC.3)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)
lVând 3 camere, M19, balcon, simplu, 
950 mil., tel. 311330. (11.06CI.25)
###
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, 
simplu, izolaţie nouă, 115.000 ron, 
436899, 0745637013. (11.06CS.19)

####
l3 dec. I.C. Frimu, urgent, etaj 
3, 149.000 negociabil, 431002, 
0745526231. (11.06CS.19)

####

l2 dec. et. 8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei, 0740492621. (11.06CS.6)
l2 camere, termopan exterior, uşă 
metalică, aer condiţionat, gresie şi 
faianţă nouă, baie, bucătărie, liber, 
et. 4, preţ 115 mii lei, accept credit, 
0740492621. (11.06CS.6)
l2 decomandate Mazepa 2, 135000 
lei, 0749062806. (11.06.mr.06)
l2 camere Parfumul Teilor, 120000 
neg., 0749062805. (11.06.mr.06)
lVând 2 camere, dec. M 13, liber, 
simplu, et. 3, 1 mld, tel. 311330. 
(11.06CI25)
l2 sdec. , Centru, et. 6/7, 1100 mil., 
430926. (11.06CS.17)
l2 sdec., Centru, în spate la Panoramic, 
1500 mil., 430926. (11.06CS.17)
###
l2 semi Ţiglina III, parter, balcon 
mare, liber, 108.000 RON, 431002, 
0745637013. (11.06CS.19)

Piaþa
Imobiliarã
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţig. I, 8/10, îmb.  - 69.000 neg.
gars. Ţig. II, 4/7, îmb.  - 78.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4  - 65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 1/4  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 55.000 neg.
cam. Micro 39B, 3/4  - 37.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, AC  - 110.000
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, liber  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4  - 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, 3/4 - 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4  - 125.000 neg.
2 sdec. Centru, p/4, 63 mp, liber  - 55.000 E
2 sdec. Ţig. II, 8/9, liber  - 100.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/11  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, p/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  - 120.000
2 dec. Circ. Centru, 7/7  - 127.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, p/4, liber  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, CT, tmp.  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4  - 115.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, liber  - 155.000 neg.
3 dec. Maz. I, 3/4, tmp., AC, liber  - 50.000 E
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc.  - 175.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. S-E, p/4  - 155.000 neg. 
3 dec. Nae Leonard, p/4  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc.  - 140.000 neg.
3 dec. Sid. V, 2/4  - 150.000
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 165.000 neg.

Închirieri
2 dec. nemob. Micro 13B  - 100 E
ap. 1 cam. mob, I.C. Frimu  - 150 E

Ofertă specială
[ 2 decomandate, 60 mp, tâmplărie lemn nouă ‑ interior, exterior, parchet lemn natur, gresie + 
faianţă, bloc nou, parter, Micro 21, mobilat 50.000 E / nemobilat 45.000 E 
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE 
LOC.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă   - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM  - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f   - 48.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu   - 110.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, gr.+f, UM, AC, liber  - 115.000 lei
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, termop. ext., liber - 125.000 lei 
2 dec Micro 18, 7/10, simplu   - 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.   ‑ 117.000 lei
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri ‑ 47.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber ‑ 130.000 lei neg. 

3‑4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon   - 93.000 lei

3 dec. Micro 20, 1/4, simplu   - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp  - 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext.   - 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei
4 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, modif., 
CT, termopan, liber    ‑ 53.000 E

Ofertă specială

* 2 camere, termopan dormitor, uşă metalică, aer 
condiţionat, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, bucătărie, liber, 
et. 4, preţ 115 mii lei, acceptă credit 
* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

l4 dec. Nae Leonard, St=116 mp, 
150.000 RON. 475112, 0723583176. 
(11.06GC02)
lNou. Apartament deosebit, CT, par-
ter, I.C. Frimu, în 2 rate, 90 mii euro, 
negociabil, fără agenţii, seriozitate, 
471409, 0742151996 (008164)
lVând apartament  4 camere  duplex. 
Tel. 0747816697, 0727187217. (008555)
lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1, Piaţa Centrală, Bank Post, 68000 E, 
neg., tel. 0746957862. (008955)
l4 cam. et. 3, M 20, s.t. 100 mp, living 
40 mp, c.t., termopan, parchet laminat 
camere, gresie şi faianţă băi, totul nou, 
modificat cu autorizaţie, liber, preţ 53 
mii euro, tel. 0740492621. (11.06Cs16)
l4 dec., M20, 6/8, 1500 mil., 430926. 
(11.06CS.17)

lCumpăr garsonieră A-uri, par-
ter, etaj, exclus agenţii imobiliare. 
0744581380. (009137)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (11/06/
CS/09)
lP.f. cumpăr apartament 1 cameră, 
fără agenţii. 0746075180. (009086)
lCumpăr ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Port, parter, et. 1. 462045, 
0724529085. (008783)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr o cameră în orice zonă. 
322555, 0742141628.(008696)
lP.f. cumpăr apartament 1 cameră, 
credit, max. 650 mil. 0743367452. 
(008870)
lCumpăr apartament/garsonieră car-
tier Dunărea, ofer 65000 RON. Telefon 
0336108123. (11/068BC/32)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (11/06/CS/09)

lP.f. cumpăr ap. 2 camere, et. 2-5 zona 
BR sau Micro 18 până în Service-ul 
vechi, numai str. Brăilei, preţul zonei. 
Telefon 0747687934. (008868)
lCumpăr apartament. Tel. 438511, 
0748610260. (009060)
lCumpăr urgent apartament  cu 
2‑3 camere, cu îmbunătăţiri (ter‑
mopan, gresie, faianţă, parchet) 
în zonele I.C.Frimu, Siderurgiştilor  
Vest, Doja, Ţiglina III. Telefon 
0722409933. (008824)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere zona Gh. Doja, N.Leonard, 
et. 1-3, ofer 1,350 mld, exclus agenţii. 
Telefon 420727. (008815)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere, 
ofer preţul pieţei. 438212, 0726787528. 
(007717)
lCumpăr urgent ap. 1, 2 cam., ofer 
max. 700 mil. cash. 0742258904, 
0748225197. (009119)
###

P.f. cumpăr apartament cu 2 
sau 3 camere, decomandate, în 
zona Micro 17,plata cash. Tel. 
0744596758 sau 442786. (008908)

###
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii, ofer 800-900 
mil. Telefon 0740163853. (009107)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (11/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)

lCumpăr 2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, zonă centrală.431002, 
0745526231. (11/06/CS/19)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lP.f cumpăr ap. 2-3 camere, deco-
mandate, Siderurgiştilor, între IREG şi 
Doja cu 2 balcoane. Tel./ fax 321474, 
0745430869. (008746)
lParticular cumpăr apartament 2, 3 
camere orice zonă.490084. (008928)
lIdeal cumpără apartament în orice 
zonă. 430926.(11/06/CS/17)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Telefon 311330.(11/06/CI/25)

lCumpăr urgent apartament 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11/06/GC/07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, Mazepa, 
Centru, preferabil direct nu prin inter-
mediari. Tel. 0744706831, 0722277654. 
(009084)
lCumpăr apartament spaţios, Sid.V, 
I.C.Frimu, fără intermediari. 473135. 
(008937)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 camere deco-
mandate Micro 13, 38, 39. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/25)

lVând casă Pechea, zonă centrală, 
700 mil. 0742467322 şi 0722474911.
lVând casă nouă Schela, tel. 
0748089560. (008859)
lVând casă com. Jorăşti, St= 3700 mp, 
3000 mp vie, 6 cam, preţ 20000 lei, tel. 
0740520482. (008911)
lVând/schimb casă Fileşti, ST 
1000 mp, 4 cam, cu ap. 3 cam, tel. 
0740520482. (008911)
lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând/schimb casă 3 camere car-
tier Traian Nord. Tel. 412129, după ora 
18.00. 
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând teren + casă cu toate utilităţile 
în spatele fostului magazin General, 
St=960 mp, Sc=118 mp. Tel. 326428, 
0745205304. (008681)
lVând urgent casă nouă Movileni preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 0740345111. 
(008747)

lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă Cuca, 3800 mp, tel.331043. 
(008891)
lVând casă 147.000 RON fix, tel. 
0742883735. (008920)
lVând casă com. 23 August (Zaclău), 
tel. 0747525069. (008905)
lVând casă cu grădină, vie, teren, 
Bereşti, 0741485600. (008868)
lVând casă, comuna Independenţa, 
str. T. Vladimirescu, pe şoseaua naţio-
nală, nr. 94, lângă piaţa agroalimenta-
ră, 0727799259. (009120)
lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
lVând casă veche, ultracentral, 
mun. Galaţi. Informaţii 0216655179. 
(002277)
lVând casă com.  Smârdan. Tel. 
830242. (008861)
lVând în Tecuci casă de cărămidă cu 
gaze: 3 camere şi dependinţe (baie, 
bucătărie, antreuri) pe 400 mp, sau 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0721217367. (008771)
lVând urgent, convenabil casă 220 
mp + teren, st. 750 mp, zonă liniştită. 
Tel. 465018. (009039)
lVÂND/INCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD FOARTE BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. 8008939)

lVând casă + teren, str. Cernat 170E/
mp. 0745795641. (008950)
lVând vilă zona Metro, 500 mp, 130 
construiţi, 100.000 E, 0740233424. 
(11/06CS17)

lVând casă în spatele Modernului, 
tel. 0740902758. (008939)

lMicrobuz persoane licenţă cu teren, 
apartament.0743024450. (008889)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

OFERTE SPECIALE PT INVESTITII

‑2 cam dec,Piata Centrala,A,2/7,super 
imb‑45.000 E

‑3 cam dec Centru,P,4/
7,imbunatatit‑145.000 RON

‑4cam dec Maz2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE 
DUNARE‑60.000 E

‑4 cam dec,Piata Centrala, A,
5/7,centrala,termopan,gr+f,usi 
schimbate,104mp,bl.nou‑ 72.000E +   
GARAJ DUBLU,beci,inst.elect.‑ 10.000 E

-gars,Tig 1,A,2/4,curate-70.000 RON
-gars,M19,R,4/4,f.gaze-52.000 RON
-2dec,ICF,I,3/4-liber,57 mp-125.000 RON
-3semi,M39b,K,p/4,balc-140.000 RON
-3dec M14,M,4/5,3balc,izol.noua-135.000 RON
-4dec M38,J,4/4,izol.buna,simplu-120.000 RON

TERENURI

-TEREN,STR.TRAIAN COLT BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLADIRE(P+1)+TEREN-80.000 E
-TEREN SCANTEIESTI,cu vie,
ST=38 ARII,desc=18m -12.000 RON
-TEREN+CASA SENDRENI,ST=700MP,SC=140MP
- 150.000 RON

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 1749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Siderurgiştilor, parter, simplu, preţ 130.000 neg., 
tel. 0749062806
[2 cam. dec. I.C. Frimu, parter, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. parter Micro 40, preţ 125.000 lei, pt. spaţiu com., 
tel. 0742181103
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 18, etaj 3/10 pe sud, îmb., preţ 38.000 E neg., 
tel. 0749062806[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 
2 balc., termopan, centrală termică, 48.000 E neg., tel. 
0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Nae Leonard, etaj 1/4, 2 balc., preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0742069806
[3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 150.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 E, tel. 0749062806

[casă nouă zona Piaţa 11 Iunie + teren 350 mp, preţ 200.000 lei, tel.  0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
[hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere casă zona piaţă, nemobilată, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

CAM. VIADUCT, P-4\4 – 25.000- 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA- 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA- 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA-76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.- 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS- 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F- 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.- 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P- 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU- 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT- 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON- 80.000
3 DEC. SID-VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE- 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC- 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT- 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.- 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN- LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET- MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

          
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON         

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar    ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber     ‑ 85.000 neg.  
1 dec. Mazepa I, 4/8, liber    ‑ 95.000 RON
2 sdec. Micro 39 A, et.1, curat, balcon   ‑ 90.000 RON 
2 sdec. Micro 38, et.2, simplu    ‑ 86.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu   ‑ 125.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f     ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, 
poziţie deosebită      ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp   ‑ 135.000 RON

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lDoresc să închiriez garaj (preferabil 
zona Micro 13B). Telefon 0743553687. 
(008404)
lDomn serios, salariat, doresc să în-
chiriez o cameră, apartament, pe 
termen lung. Ofer maxim 150 RON. 
Telefon 0742881925. (10/06/CS/50)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (10/06/MR/
15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCaut apartament 2 camere (1 
cameră sau garsonieră mobilată). Tel. 
0723358486. (11/06/ext. 20m)
l1-2 camere ofer 100-150E. 432231. 
(11/06/CS/17)

lFirmă serioasă caută spaţiu comer-
cial de închiriat, central, stradal, cu  
vitrină la stradă, şi oferă pentru in-
termediere până la 5000 E. Nr. tel. de 
contact 0740093293 sau 0743093693. 
(4996427)

lAltivom închiriează apartamente 
(ne) mobilate. 475479, 438381. (11/
06CS09)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate, foarte curat, 0745362963. 
(008731)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008532)
lÎnchiriez ap. 2 confort 1, decoman-
date, mobilat, utilat complet, tel. 
466985, 0727919211 (009025)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli-
er, lângă Tribunal, lux, tel. 0746114736, 
0724378518 (009007)

lOfer cazare la femei salariate în 
apartament mobilat, lângă Neacşu, 
Micro 19. Se plăteşte numai în‑
treţinerea apartamentului, fără 
plată de chirie. Tel. 0766257586, 
0746147022, 0722665449. 
(009057)
lÎnchiriez garsonieră str. Saturn, I7, 
tel. 0740933265. (009101)
lOfer spre închiriere apartament cu o 
cameră, telefon 0742823574. (008850)
lÎnchiriez ap. 3 camere, tel. 827038, 
0745504743. (008473)
lÎnchiriez apartament 2 camere, tele-
fon 0744662337. (009141)
lÎnchiriez ap. 3 cam. dec. tel. 
0751034274. (008780)
lApartament 1 cameră, spaţios 
mobilat, utilat, 200 euro/lună. Tel. 
0746070404. (008823)
lÎnchiriez apartament două ca-
mere, zona Nae Leonard. Telefon 
0746211058, 0743001958. (008804)
lÎnchiriez apartament trei camere, 
Micro 38, nemobilat, foarte curat, 
termen lung. Tel. 477425, 0746170721. 
(008953)
lCameră decomandată, confort, 
linişte, una – două fete. 0740694004. 
(008948)
l1 mobilată, utilată complet, I.C. 
Frimu, 150 E. 432231. (11/06CS17)

l2 mobilate, utilate, Micro 19, 150 E.  
432231. (11/06CS17)
l2 cam. mobilate, utilate, amenajat, 
Centru, 200 E, 432231. (11/06CS17)
l3 mobilate, neutilate, curate, gr. + 
f + p, I.C. Frimu, 200 E. 432231. (11/
06CS17)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06CS11)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
zona IREG, nemobilat, 300 RON, 
plus garanţie, termen lung. Tel. 
0743464724. (008701)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(11.06MR11)

lÎnchiriez sau vând casă în Galaţi. 
310550, 0722437279. (009059)

lÎnchiriez casă + curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. Tel. 
0740275686. (008423)

lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada, etaj I, 44 
mp, toate utilităţile. 0723253061, 
0744690805. (4996317)
lSpaţiu comercial ultracentral, str. 
Brăilei, deschidere 30 ml, 35 E/mp. 
Tel. 0741270185. (008237)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez spaţiu 22 mp pe str. 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
Tel. 0746005341, 0746805566. 
(4996762)
lOfer spre închiriere 2-3 camere pre-
tabil birouri, cabinete medicale, cabi-
nete avocaţi, agenţii, strada Regiment 
11 Siret lângă Notariatul Sonia Tănase, 
0745324473, 0745522475 (008796)
lOfer spaţiu pentru închiriat 40 mp, 
0744480714. (009135)

lÎnchiriez garaj termen lung, zona 
Flora, 0729817074. (009147)
lÎnchiriez spaţiu comercial 216 mp, 
zona McDonald’s, cu toate utilităţile. 
0744787257. (5000110)
lÎnchiriez teren 465 mp pe Coşbuc, 
D-13 m, visavis Elvial. Tel. 0745096579. 
(4996561)
lÎnchiriez spaţiu comercial, relaţii la 
telefon 0744761634. (4996773)

lÎnchiriez  spaţii birouri, ul-
tracentral, 5 euro/mp, 413701, 
0748158471. (009136)

lSpaţiu depozitare 80 mp, acces 
DN 26, 0743155488 (008827)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C-
S10)

lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lVând 2000 mp, 110 E/mp, str. 
Războieni. 0724392490. (007763)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lTeren arabil Cuca, 10 ha, negociabil. 
0748601414. (008688)
lTeren zona Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (008688)
lVând teren în zona Peco Mol Barieră. 
0744632618. (008826)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
l90 hectare teren, compact, irigabil, 
variante, 0720134436. (008879)
lVând teren intravilan 5000 mp. 
Telefon 0741384169. (008717)
lVând 5000 mp Tirighina. 
0740625380. (008731)
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CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam Maz 1 R-uri 1/10 48mp 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7 33.000 Euro
2 dec M18 E-uri 7/10 , 60 mp 120.000 Ron neg
2 dec PC A‑uri  et. 1, 
60 mp inmbunatatit 150.000 Ron neg
 2 dec  Centru  B-uri 2/4 130.000 Ron neg
2 dec M17, A-uri, 2/4 119.000 Ron neg
2 dec Maz II  LC-uri p/4 40.000 Euro neg
3 dec M21, D-uri, 8/8 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B-uri, et.2 120. 000 RON neg
3 dec Mazepa 1, R-uri, 
4/10, imbunatatit 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D-uri p/4, 74 mp 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC          62.000 Euro

3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 
156 mp,lux 185.000 Euro 
4 dec M21, G-uri  p/4, 98 mp ,
imbunatatit 210.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp,
CT, imbunatatit 250.000RON neg
4 dec M18, C‑uri parter, 
St‑110 mp, balcon 12 m 
 2 grupuri sanitare 180.000 Ron
Apartament 4 camere str. Domneasca, bloc 
nou,115 mp                                       ‑  125.000 Euro neg
Apartamente 2,3,4,5 camere in complex 
rezidential nou, standard occidental,  se poate 
opta pentru finisaje, plata in rate.
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC -160 mp, 7 camere                  
- 150.000 Euro neg

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet 
renovata, termopan CT,  St‑375, SC‑290                            
                       ‑ 150.000 Euro 
Casa Str. Bucovinei, St-216 mp, Sc-90mp                     
 pretabil orice - 140.000 Ron
Casa Independenta 6 camere ST-1491, SC-139                       
 -76.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1 - 100.000 Euro
INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat -150 Euro
2 dec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat -200 Euro
3 dec Centru , A-uri, 3/4 mobilat 
si utilat lux      -350 Euro
Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina         5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina         14.000 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

-gars, Tiglina I,  4/10   - 65.000 RON
-gars, Tiglina II , p/8   - 80.000 RON
-1cam, M 21,  2/4   - 70.000 RON 
-1cam, M 39A,    3/4   - 45.000 RON
-1cam, Mazepa I, 4/4   - 82.000 RON  
-2cam, PC, 2/4     - 150.000 RON
-2cam, Centru,  2/4    - 140.000 RON
-2cam, SDV, 4/4      - 115.000 RON
-2cam, Tiglina I, 3/4         - 95.000 RON
-2cam, Tiglina II, 1/4      - 115.000 RON
-2cam, Tiglina II, 4/4     - 92.000 RON
-2cam, Tiglina II,3/4    - 110.000 RON
-2cam, Mazepa I, 8/10     - 125.000 RON
-2cam, Mazepa II, 1/4   - 150.000 RON

-2cam, ICF,   p/4     - 135.000 RON
-2cam, ICF, 3/4      - 135.000 RON 
-2cam, SDV, 1/4      - 130.000 RON 
-2cam, M 20, p/4      - 135.000 RON
-2cam, M 20, p/8       - 130.000 RON
-2cam, M 19, 3/4         - 73.000 RON
-2cam, M 18, 3/10     - 127.000 RON  
-2cam, M 18, 3/10     - 125.000 RON
-2cam, M 17, 4 /4      - 115.000 RON 
-3cam, Centru , 5/8   - 200.000 RON
-3cam, Tiglina I, p/4   - 145.000 RON 
-3cam, Mazepa II, 4/4   - 145.000 RON
- 3cam, SDV,  2/4     - 150.000 RON 
-3cam, M 21, 3/4     - 125.000 RON 

-3cam, M 20, 8/10    - 130.000 RON 
-3cam, M 18, 8/11   - 115.000 RON
-3cam, M 17, 1/4  - 135.000 RON
-4cam, P.C.,    1/8   - 230.000 RON
-4cam, Mazepa I, 9/10  - 52.000 EURO
-4cam, Mazepa II, 3/4  - 225.000 RON
-4cam, SDV, 1/4  - 182.000 RON
-4cam, M 20, 7/8   -150.000 RON
 -4cam, M 21, 5/8   - 180.000 RON
- Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile - 250.000 neg.
-teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp  - 400.000 RON 
-teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp - 8 euro/mp

1 cameră 

gars. Micro 19, curată, grup sanit. - 30.000 RON
gars. Micro 40, gr.sanit., termopan - 30.000 RON
gars. Micro 19, et.1, balc., termopan, foarte curată - 40.000 RON
gars. Ţig. I, etaj interm., curată - 62.000 RON
gars. Ţig. I, 2/4, simplă - 75.000 RON
1 cam. Micro 21, parter, conf. I, 40 mp - 90.000 RON
1 cam. Centru, 40 mp, liber - 110.000 RON

2 camere

2 dec. Micro 19, simplu, balc., curat ‑ 85.000 RON
2 cam. Ţig. I, 1/4, bl. subsol, curat - 105.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, modif. - 110.000 RON

2 dec. Micro 17, parter, balc., întreţ. - 120.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1, T, superîmb. ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 21, et. intermediar, 55 mp, 
curat ‑ 125.000 RON
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp - 130.000 RON
2 dec. Mazepa, 2/4, îmb., bloc nou - 140.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunătăţit ‑ 40.000 E neg.

3 camere ‑ 4 camere

3 cam. Micro 38, 3/4, curat, simplu - 90.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu - 105.000 RON
3 dec. Micro 16, 2/4, simplu, curat - 135.000 RON

3 dec. I.C. Frimu, CT, T, 75 mp ‑ 145.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., curat  - 160.000 RON 
3 cam. Micro 17, 2/4, CT, T int. şi ext. - 155.000 RON neg.

Case

Casă Movileni, an construcţie 2002, St=500 mp, 
Sc=60 mp, bolţari, apă curentă ‑ 80.000 RON neg.
Casă zona Sp. Militar, 3 cam., buc., 2 holuri, toate utilităţile 
- 150.000 RON

Închirieri

1 cam. General, 3/4, mob., utilat - 150 E/lună

1 cam. Piaţa Centrală, 1/8, mob., utilat - 150 E/lună
2 cam. Ţig. II, mobilat, utilat, totul nou - 200 E/lună

Spaţii comerciale

Mazepa, stradal, 80 mp ‑ 10 E/mp

Casă pretabil spaţiu/depozit comercial, zona Spitalul 
Militar, toate utilităţile - 150.000 RON

Terenuri

Teren, strada Unirii, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilităţile - 150 E/mp

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmb.   - 35.000 RON neg.
Garsonieră Micro 19, et. 4/4, îmb.   - 28.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, p, curat   - 22.000 E
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, îmb.   - 65.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb.   - 22.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6    - 120.000 RON
1 cam. Port, simplu    - 40.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb.   - 75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 2/4, îmb.   - 53.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb.   - 28.000 E
1 cam. Piaţa Centrală, et. 3/7, îmb.   - 35.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmb.   - 125.000 RON
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţit   - 135.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit   - 120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb.   - 122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb.   - 130.000 RON 
2 cam. Sid.Vest, et. 3/4, îmb.   - 150.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb.   - 50.000 E
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmb.   - 160.000 RON
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC   - 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega   - 120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb.   - 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber   - 95.000 RON

3 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţit, termopan - 170.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb.   - 140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb.   - 150.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb.   - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu   - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina III, et. 1/4, simplu, termopan  - 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet   - 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţit, CT  - 60.000 E neg.

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile - 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani - Oancea - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, St=960 mp, Sc=118 mp, la roşu - 450.000 RON
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze - 120.000 
RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti - 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
Barboşi Galaţi - 110.000 RON
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi - 35.000 RON
Teren, 1000 mp, 120 mp fundaţia, sat Traian, com. Braniştea - 75.000 
RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători - 250.000 RON

Ap. 1 cam.

gars. Ţig. I, I-uri, p/9   - 85.000 RON 
gars. Micro 19, N-uri, 1/4  - 55.000 RON 
gars. Ţig. II, I-uri, p/7, balc.  - 76.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
UM, parchet   - 70.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 1/4, buc., 
WC în cam.    - 55.000 RON
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/10, îmb., 
la cheie gars. Ţig. I, 9/10, g, f, t  - 65.000 RON neg. 
gars. Viaduct, 4/4, T, parchet, 
iz. bună    - 38.000 RON neg. 
1 cam. N. Leonard, 4/4   - 87.000 RON

Ap. 2 cam.

2 dec. Micro 21, 5/10, gr+f, rep., ap.  - 115.000 
2 dec. Micro 20, 1/4   - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 10/10   - 25.000 E
2 cam. Micro 17, 4/4   - 115.000 RON neg.

2 dec. Micro 17, I-uri, 2/4  - 125.000 RON
2 sdec. Micro 16, p/4   - 1080 mld.
2 sdec. Micro 19, 2/4, 55 mp  - 122.000 RON
2 dec. Micro 16, 2/4   - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, renovat, liber, 3/4  - 125.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4   - 41.000 E
2 dec. Micro 38, p/4, balcon  - 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 2/4   - 140.000 RON
2 dec. Nea Leonard, 4/4, gr+f, 
parchet    - 130.000 RON

3 camere  

3 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 80 mp, 
deosebit    - 185.000 RON
3 dec. Micro 17, 1 WC, gr+f, T, 
UM, 1/4    - 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balcon  - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4   - 145.000 RON
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., bloc cu subsol - 130.000 RON
3 dec. Mazepa I, p/4, lux, Gorun  - 120.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa I, 3/10, BR-uri  - 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, simplu, 
2 balcoane    - 2,3 mld.

Teren

Bariera Traian, zona Arcaşilor, ST=1250 mp, 
D=25 m    - 100 E/mp neg.

Închirieri oferte

2 dec., semimobilat, Mazepa II, 3/4  - 120 E/lună
2 dec. Mazepa I, BR-uri, etaj 2, 
mobilat, utilat lux, CT   - 300 E neg./lună
2 dec. Mazepa II, 2/4, mobilat  - 250 E neg./lună
ap. 1 cam. Silozului, 3/4, mobilat, 
utilat    - 150 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat, utilat  - 150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, semimobilat  - 120 E/lună
2 dec. Micro 19, 2/4, mobilat  - 100 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren strada Arcaşilor patru lo-
turi de 1000 mp la 100 euro7mp relaţii 
la tel. 0728282403 (006741)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi‑Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008811)
lVând teren Fileşti 3750 mp neg. 
0740265194. (008976)
lVând vie Fileşti 2500 mp, proprie‑
tate. Telefon 0749382303. (008976)
lVând 400 mp teren pe Cluj nr. 45 (lân-
gă Liceul Nr. 10). Telefon 0727355952. 
(008756)
lTeren 500 mp, str. Octav Băncilă. 
416693, 0745806044. (009013)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept va-
riante, 0744389015. (009018)
lVând teren Sendreni, 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp, telefon 
0740233281. (009139)
lVând vatră casă cu toate utilităţile în 
satul Costi, garaj, apă, lumină, poziţie 
foarte bună, 1200 mp, preţ negociabil, 
0741701310. (008896)
lVând teren 290 mp deschidere 15 
m în Port, negociabil. 0741037550. 
(009036)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând 2,40 ha teren extravilan, deau-
spra lacului Vânători, 0744116867. 
(008975)
lVând teren extravilan, zona sat Costi, 
5E/mp. 345181, 472354. (008554)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
l300 mp str. M. Eminescu, preţ 65000 
euro. Te. 0749062808. (11.06.MR.06)
lVând urgent 5600 mp în Cavadineşti 
teren foarte bun, are vie, pădure, loc 
casă şi 5 parcele teren, negociabil. 
Sunaţi 0742241685. (006116)
lVând teren lac Vânători, 2500 mp, 5 
E/mp. Tel. 0765276251. (008401)
lVând teren str. Cernat, 170 E/mp. 
0745795641. (008951)
lVindem 2 vetre casă 25 ari, sat 
Traian, com. Braniştea – Galaţi, 700 mil 
negociabil. Tel. 0745468855, 413618. 
(008941)

lVând teren Şendreni,suprafaţa 1000 
mp, 0788478896. (11/06CS17)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren agricol, 3,5 ha, irigat, 
intabulat, cadastru, preţul pieţei, 
negociabil. Telefon 0741690563. 
(008886)

lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lIau pământ în arendă, zona Bădălan, 
arendă atractivă, tel. 0728603301. 
(009072)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren Vădeni-Brăila. Telefon 
0748035770. (11/06/CI/26)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lVând urgent societate comercială cu 
activitate şi spaţiu comercial cu obiect 
de activitate farmacie, tel. 415682. 
(008864)
lVând chioşc (sifonărie) accept va-
riante, tel. 0745881448.(008924)
lVând spaţiu comercial (bar) preta-
bil orice activitate, piaţa Micro 39, 30 
mp, utilităţi, 0744505576, 0744598999. 
(008217)
lUrgent convenabil hală+teren to-
tal 400 mp, Micro 17. 0788498858, 
0749112965. (008246)
lVând depozit materiale de construc-
ţii, tel. 0741384169 (008718)
lVând urgent clădire 1200 mp, 
4 etaje + 500 mp, teren  toate 
utilităţile, Siderurgiştilor Vest. 
0744501055. (007486)
lVând hală metalică 800 mp demon-
tabilă. Tel. 0744642145. (008615)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

lChevrolet Spark (noul Matiz), 370 
km, garanţie 2 ani. 0745616602. 
(008871)
lVând rabă basculă + remorcă + altă 
rabă, pentru piese de schimb, preţ 
avantajos. Tel. 347237, 0726154725. 
(008571)

lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lVând Tico Y3S11 din anul 1999, 
60.000.000 negociabil. 0751964302. 
(008946)
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imPortant!

SOCIETATEA DE INVESTIŢII 
FINANCIARE “MOLDOVA” S.A. BACĂU

oferă spre închiriere spaţiu cu destinaţie birouri 
(sediu de bancă) în Galaţi, 

str.Brăilei nr. 86, bloc BR5A, scara 3.

Spaţiul este compus din parter şi mezanin cu suprafaţa construită desfăşurată 
Ac=521,80 mp (267,00 mp parter; 254,80 mp mezanin).

Preţul de închiriere: 12 euro/mp/lună. La acest preţ se adaugă TVA şi consumurile 
pentru utilităţi.

Persoană de contact: 
dl Romeo Esanu, şef serviciu Analiză Societăţi, tel. 0234/576740/320.

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

lDacia Solenza 2004, echipată taxi-
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ negociabil . 
Telefon 0742126677.
lVând tractor U650, plug şi disc. Tel. 
0744568548, 0765251568, 334712, 
342448. (008160)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
full options, navigaţie, carte, proprie-
tar. 0722600617. (008429)
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lVând Mercedes 240 Diesel 1980, RAR 
2008, funcţionare perfectă, 60 mil. ne-
gociabil. Tel. 0740248795. (008476)
lDacia Berlină an 1995, preţ 24 mil. 
negociabil. Tel. 0740269272. (008397)
lProprietar vând Dacia 1987 impeca-
bilă. 0726179436. (008579)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI 2002, full 
options, 9150 E negociabil, variante. 
0745636403. (008576)
lVW Passat Variant 1.6, 2002, 118.000 
km dotări, avantajos, proprietar. Tel. 
0722938428. (008376)
lVând Skoda Octavia 7300 E, nego-
ciabil. 0745660789. (008556)
lVând Opel Astra Caravan 2000 DTI, 
full options, piele, 4 airbag-uri, jan-
te, recent înmatriculat. 0743155177. 
(008594)
lVând Break 1997, albastru metalizat, 
revizie 2008. 0746452855. (008593)
lVW Passat 2003. Tel. 0744606775. 
(008634)
lAudi A4, Golf IV, 2003, recent aduse, 
0742038335. (008679)
lVând Renault Clyo Symbol 2005, full 
option, Diesel, urgent, negociabil. Tel. 
0746259614, 0747046549. (008660)
lOpel Astra Limusine 1,7 DTI 2001, 
full option, recent adus, 7950 E. 
0765276323. (008668)
lVând Matiz E/AC, 2003, 3200 
E+TVA. Tel. 0723281303. (10.06C-
S44)

lVând Dacia Pick-up 1.9 D 4x4, 
oct.2005, 4700 E+TVA. Tel. 
0722575488. (10.06CS44)
 lVând Dacia Papuc carosată 4x4, 
nov.2004. Tel. 313682, 0742920450. 
(6.06CS39)
lVând urgent VW Passat 2002, 10500 
E. Tel. 0747509011. (008741)
lVând Dacia Papuc 1996 cu GPL, 
48 mil. sau variante. Tel. 316710, 
0721360573. (008600)
lVând Logan Preferance, fabricaţie 
2005, negociabil. Tel. 0740470283. 
(008601)
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo-
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, stare 
impecabilă. 0745496716. (008680)
lVând tractor U650, funcţional+plug, 
disc, tel. 0745374274. (008691)
lDacia Break 1996, bord CN. Tel. 
0743657732. (008595)
lVând Dacia Papuc, carosată alumi-
niu, an fabr. 1994. Tel. 0729772468, 
0236345494. (008908)
lVând VW Vento 1.9 TD, an fab. ‘93. 
Tel. 0745029915. (])
lVând Opel Astra, motor 2000 cmc 
DTI, an fabricaţie 2000, full option, 
0721600550. (007717)
lCielo Hatckback 1999, aer condi-
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lOpel Corsa 1994, 2+1 portiere, sta-
re excelentă 3300 euro, 0748526307. 
(009014)
lRenault Clio 1.5 DCI, 2003, full op-
tion, 5900 E, 0748526307. (009014)
lVolkswagen Golf, 1995, 1.6i, 3950 E, 
0748526307. (009014)
lMatiz roşu 2004 AC, servo, închi-
dere centralizată, geamuri electri-
ce, proiectoare ITP 2008, 4700 euro, 
0723463516. (009005)
lDacia Break 2001, injecţie, impeca-
bilă, negociabil. 496576. (008763)
lVând ARO 10, autoutilitară Diesel, 
tel. 0766449310. (008798)
lVând motocicletă MZ tel. 
0744703570. (9.06CS54)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)

lVând Dacia Break 2004, unic pro-
prietar, garaj, alarmă închidere, 
19000 km, 13500 RON, negociabil, tel. 
0742211051. (008974)
lVând Dacia Break, gri metali-
zat, 1998, stare foarte bună. Preţ 
52 milioane, negociabil. Telefon 
0724550003. (009057)
lProprietar vând VW Polo Variant 
1,4 MPI, 2000, 80000 km, toate do-
tările electrice şi de siguranţă, tel. 
0724211088. (008812)
lVând Fiat Punto  2001, 76000 km, tel. 
0741422611. (009067)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 2000, 87 
mil. neg. 0744518578. (009153)
lVând Tico 1998, 1950 E neg. 
0744518578. (009153)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI cu 
sau fără licenţă „Traseu 60”, an fabr. 
2001, 18 locuri sau variante, urgent, 
negociabil. Tel. 0746888497. (009088)
lDacia 1310-1998, gri metalizat, 
proprietar, 55.400 km reali. Tel. 
0746380049. (009111)
lVând Volkswagen Golf 4, TDI, an 
1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(009117)
lAvantajos microbuz persoane, 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(008890)
lVând Audi A6, an fabr. 1999, pro-
prietar, full options, jante şi linie audio 
Pioneer, preţ neg. sau variante auto, 
8000 E. 0741701310. (008895)
lVând Dacia Solenza 2005, Diesel, 
echipată taxi. Tel. 0749316627. 
(009113)
lVând Audi, 100 cc Combi, avariat, 
fabr. 1990. Tel. 0740933265. (009100)
lVând Dacia Berlină, 1999, culoare 
albă, instalaţie GPL, proprietar. Tel. 
0236453619, 0742038488. (009095)
lVând Dacia Super Nova 2003, case-
tofon, închidere centralizată, alarmă. 
Tel. 0740033404. (008863)
lVW Sharan, 2003, tel. 0741752873. 
(008435)
lParticular vând două tractoare U 650 
cu pluguri, combină Class, Mercator 
75, tel. 0740555549. (008987)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVând Dacia Papuc 2002. Telefon 
446446, 0744786342. (008764)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

 

 
 

ANGAJEAZ : 
 

INGINER 
TEHNICIAN 

cu specializarea 

CONSTRUC II
 

CERIN E : cuno tin e de: 
1. evaluare a lucr rilor în construc ii asistat  

de calculator; 
2. devize, deviz general, licita ii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word, 

Excel;  
4. constituie avantaj experien a în utilizarea 

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.  
RESPONSABILIT I : 

Testarea programelor din gama  
IntelSOFT Construct Manager i asisten  în 
utilizarea acestora. 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
con inând ata at curriculum vitae pân  la data 
de 10 noiembrie 2006. 

S.C. CCC  
Blue 

Telecom SA
angajează:

- operatori reţea cablu TV şi inter-
net cu pregătire şi experienţă în do-
meniul electronic, electrotehnic;
- muncitori necalificaţi (pt. pozare 
cablu).
CV-urile se pot depune la sediul fir-
mei din str. H. Coandă nr. 5 sau se 
pot trimite  prin fax:  0236411042.

ANUNŢ
Consiliul Local Ghidigeni, judeţul Galaţi 
organizează concurs în ziua de 23 noiembrie 2006, 
ora 10,00, la sediul Primăriei comunei Ghidigeni, 
pentru următorul post:
1. Referent de specialitate - contabilitate.
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată cu diplomă de licenţă;
- cunoştinţe operare calculator.
Dosarele se depun până la data de 21 noiembrie 2006, ora 
12,00, la Primăria Ghidigeni. Pentru relaţii suplimentare 
vă adresaţi la telefon 868202, 868220.

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito-
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu-
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol-
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt. Tel.471124, 0740116032, 
0740163216. (007746)
###
lANGAjez TâMPLAR PVC ŞI 
ALuMINIu, SALARIzARe FOARTe 
buNĂ (De LA 250 e PâNĂ LA 600 
e/LuNĂ). 0745922235, 310235. 
(10/06/bC/44)

###
lAngajăm vânzători cu expe-
rienţă pizzerie şi femeie serviciu. 
0745888718. (008175)
lAngajez vânzătoare mobilier la 
comandă. Se cere: experienţă în 
domeniu min. 1,5 ani, salariu net 
1000 RON. Tel. 0744781484, almat-
her2002@yahoo.com (4996267)
lAngajez vânzătoare chioşc, carte de 
muncă, program nonstop, garanţie. 
Telefon 0744548970. (4996299)
lSalon de înfrumuseţare, cu vechime, 
selecţionează personal cu experien-
ţă: manichiuristă, coafeză, frizeriţă. 
Telefon 0724230671. (4996409)
lFGS firmă pază bucureşti angajea-
ză urgent agenţi pază, eventual cu 
atestat pază, salariu net 750 RON. 
Se asigură gratuit cazare. Detalii tel. 
0214500709. (4996429)
lexfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitori copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, cofetari, 
măcelari, cosmeticiene, coafeze, ma-
seuri, vânzătoare, asistente medica-
le,  menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au (10/06/ext. 207m)
lStudio videochat angajează majore. 
Condiţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (008497)
lSC angajează: tehnician service biro-
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)

###
lSC Casico SRL angajează fie-
rar betonist, dulgher, zidar, mun. 
Necalificat, şofer. Rel. tel. 416745. 
(4996509)

###
lSC angajează urgent: ingineri şi 
maiştri constructori, lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, zidari, zugravi, fa-
ianţari, sobari, tâmplari. Se cere expe-
rienţă, se oferă salarizare foarte bună. 
Tel. 494476, 0742219981, fax 316122. 
(4996569)
lSC angajează zugravi, zidari, tâm-
plari binale, fierari betonişti, par-
chetari. Se asigură bonuri de masă, 
vechime separată de salariu nego-
ciat şi alte avantaje. 0744692350. 
(4996577)
lSC angajează ingineri sau maiştri 
constructori cu experienţă pentru 
coordonare şi supraveghere lucră-
ri. 0744692350. (4996577)
lAngajez placatori rigips, zugravi, 
garantez 800 RON. Tel. 0743939361, 
0728038719. (4996578)
lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lSC angajăm barmaniţe, salariu atrac-
tiv. Rugăm seriozitate. Tel. 0751982625, 
0788038163. (008778)
lPersonal chioşcuri cărţi. 0740118384, 
0743063543.(008648)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428. (008848)
lAngajez zidari-faianţari, zugravi, 
rigipsari condiţii bune de lucru şi sa-
larizare. 0727822278, 0743732281. 
(4996544)
lSC angajează în condiţiile legii lucră-
tor cu şi fără experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie aluminiu. Relaţii la 
tel. 476047, 0722235969, 0745629272, 
0788659997. (4996592)
lProducător tâmplărie aluminiu 
angajez persoane fără experienţă. 
CV-urile se trimit la fax 0336105913. 
(4996591)
lAngajăm agenţi vânzări produse de 
curăţenie. CV la 334214. (008669)
###
lRestaurant angajează ospăta-
ri(iţe), fizic plăcut, experienţă mi-
nim un an. Relaţii tel. 0745002392. 
(008673)

###
lSC Didona-b, str. basarabiei nr. 142, 
bl. N3A, tr. 4, tel. 470106, angajează 
confecţioneri textile, croitori masă 
croit, personal auxiliar. (4996805)
lSC româno-italiană angajează ur-
gent ingineri cu cunoştinţe echipa-
mente fabricaţie Abb (Tenor, ACF 800), 

Siemens (Step 5, Step 7), experienţă 
acţionări în petrochimie pt. lucrări în 
Libia. Obligatoriu lb. engleză, IT con-
stituie un avantaj. Se asigură salariu 
în ţară, diurnă cazare, transport. Cei 
interesaţi pot depune CV în rom/engl. 
la adresa laurentiucucu@gmail.com 
(008696)
lSC româno-italiană angajează ur-
gent ingineri specializare acţionări 
electrice cu cunoştinţe temeinice de 
convertizoare analogice şi digitale, 
automatizări nivelul 1 pt. siderurgie 
laminoare tablă şi ţeavă pt. lucrări în 
Rusia. Se asigură salariu, transport, di-
urnă, cazare. Obligatoriu lb. engleză, 
IT constituie un avantaj. Cei interesaţi 
pot depune CV la adresa: laurentiucu-
cu@gmail.com (008696)
lAngajăm zidar, rigipsar, muncitor 
necalificat. 0745362963. (008731)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătari. Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 
203. (4996759)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează instalatori, dulgheri, mecanici 
utilaje, fierari betonişti. Se cer: dispo-
nibilitate de deplasare în alte locali-
tăţi (deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 lite-
rele A şi b. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9e, Galaţi 
(lângă Cozamin). (4996812)
lSocietate internaţională de certifi-
care a conformităţii angajează econo-
mist cu studii superioare şi experienţă 
de minim 5 ani în domeniile: conta-
bilitate, managementul contractelor, 
resurse umane. Cunoştinţele foarte 
bune de limba engleză şi de operare 
pe calculator (excel, Word, Powerpoint 
etc) sunt obligatorii. Curriculum Vitae 
împreună cu o copie a diplomei de 
studii, incluzând şi foaia matricolă se 
vor transmite până la 10.11.2006 pe 
adresa de e-mail braila@ro.bureauve-
ritas.com sau la nr. de fax 0239613578. 
(4996810)
lAngajez montatori ţiglă metalică şi 
necalificaţi. 0745618275. (008966)
lAngajăm agenţi pază. Tel. 466499, 
0788876425. (007500)
##
lAngajăm inginer electronist 
cu permis auto. Tel. 0788764099, 
0744764099, 466232. (11/06/bC/
23)

##
lSC FAM SA Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi, 
instalatori şi zidari. Relaţii la tel. 
448621/231 sau la sediul societăţii. 
(4996776)

lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lAngajăm personal pentru video-
chat. Numai pentru persoanele pes-
te 18 ani. Detalii la nr. 0746471727. 
(009053)
lSC All Steel Trading SRL angajea-
ză lăcătuşi-mecanici. Relaţii la tel. 
325301, 325302. (4996781)
lAngajez barman ospătar. Relaţii 
la 410225, 0765529251, 0741345609. 
(008990)
###
lSC PRuDeNCe SeCuRITY SRL 
ANGAjeAzĂ AGeNŢI PAzĂ 
ŞI ŞOFeRI PT. eCHIPAje De 
INTeRVeNŢIe. TeLeFON 472214. 
(4996816)

###
######
lCompanie din domeniul IT an-
gajează, pentru departamentul 
service, electronist cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite la adre-
sa : irinel.juncu@aline.ro sau fax 
328240. (4996811)
lDepozit materiale construcţii anga-
jează gestionar. Telefon 0743028733. 
(009099)
lAngajăm vânzător-gestionar, 
magazin second-hand. Telefon 
0788450500. (009093)
lurgent doresc persoană pen-
tru îngrijire copil 12 ani, la domici-
liul meu, termen lung. 0746286206, 
0720623444. (009094)
lDoriţi siguranţă financiară pentru 
anii de pensie? Detalii tel. 0742018100. 
(009031)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0746066231. (4996833)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar cu carte de muncă. Tel. 
415906, 0744609804. (4996538)
lAngajez persoane cu studii supe-
rioare. Relaţii la tel. 0788301460 sau 
trimiteţi CV în atenţia doamnei Silion 
la 310396. (5000128)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Luni, 6 Noiembrie 2006

19
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

lSC angajează fochişti cu autoriza-
ţie ISCIR în condiţii avantajoase. Tel. 
406207, 406209. (4996849)

lAngajăm zidar, faianţar, rigipsar. 
Telefon 0788858775. (4996795)

lSocietate angajează paznic fără 
cazier. 0742703240. (4996846)

lService auto angajează tinichi-
giu auto, salariu atractiv. Telefon 
0746795459.(09152)

lAngajez mecanici, tinichigii, vop-
sitori, electricieni auto. Telefon 
0744518578. (009152)

lAngajez şofer categ. C, muncitor 
necalificat. Tel. 462243, 0741749483. 
(4996701)

lSC Tequeen angajează vân-
zătoare confecţii damă, sala-
riu atractiv. Tel. 0742665484, 
0742151971. (009083)

lSC Livart Stil angajează asistent 
de farmacie, CV se depune în str. 
Oţelarilor nr. 4, bl. O11, parter sau 
fax 499997. (008599)

lCompanie internaţională selec-
tează urgent 5 persoane licenţiate 
pentru consultanţă. CV fax 461321. 
(4996548)

lSC angajează vânzătoare. Relaţii 
la tel. 0788680275. (10/06/GC/26)

lSC Hegemon Distribution SRL 
angajează reprezentanţi vânzări pe 
zona Galaţi-Brăila. E-mail hegemon.
distribution@gmail.com (4996778)

lSC Retrodecor SRL an-
gajează zugravi şi faianţa-
ri. Tel. 413511. (11/06/IV/03) 
lAngajăm secretară. CV-urile 
se vor depune în Centru, lângă 
Cofetăria Ştef, bl. K, ap. 2, ora 14,30 
Retrodecor-Retrocasa. (11/06/IV/03)

lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar-betonist, lăcătuşi, 
dulgheri, rigipsari, muncitori neca-
lificaţi, carte de muncă, salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 416366. (10/06/
TD/27)

lFirmă internaţională producătoa-
re de produse cosmetice angajează 
supervisor regional. Cerinţe: carnet 
de conducere cat. B, disponibilitate 
pentru deplasări, prezenţă agreabi-
lă, experienţa în vânzări constituie 
un avantaj. Trimiteţi CV-ul dvs la nr. 
de fax 0214920136 sau email yaren.
hunca@yahoo.com (11/06/MR/14/
14)

lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199. (009058)

lAngajăm personal pentru ambalat 
mobilă. Telefon 334212. (4996760)

lSC Zeus angajează tâmpla-
ri şi ucenici pentru tâmplărie 
PAL. Telefon 334212. (4996760) 
lMagazin Centru angajează vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0727881104. (008657)

lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (4996530)

lAngajez vânzătoare pentru ali-
mentară. Str. Al. Cernat, nr. 229, 
colţ cu str. Tecuci. Tel. 0722373549. 
(008723)

lPizza Napoli angajează perso-
nal. Tel. 0749065374, 0749699868. 
(4996557)

lClub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Tel. 0729012837, 313420. 
(008466)

lSC angajează muncitori şi munci-
toare în vederea calificării în mese-
ria de confecţioner geam termopan. 
Tel. 490204, 0729554336. (4996338)

lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)

lSC angajează personal curăţenie 
în incinta Metro, salariu atractiv, 
CM. Tel. 0721450870, 0788283572. 
(4996465)

lComplex hotelier oferă locuri 
de muncă pentru următoarele 
posturi: barman, ospătar, 
bucătar, femeie serviciu şi agent 
pază. Telefon 320032. (008779)

lCompanie britanică angajează 
personal cu studii medii şi superioa-
re. Telefon 0765210402.(008897)

lSC Casido SRL angajează agenţi 
pază şi agenţi intervenţie rapidă cu 
atestat. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B 
(intrarea prin str. Română), et. 3. 
Tel./fax 471266. (4996783)

lSC Casido SRL angajează mana-
ger al sistemului de management al 
calităţii. Condiţii: studii superioare, 
curs auditor intern pentru sisteme 
de managementul calităţii şi mana-
gementul mediului, cunoştinţe ope-
rare PC. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B 
(intrarea prin str. Română) et. 3, tel./
fax 471266 sau email (4996783)

lSC Menarom SA angajează 1 in-
giner specialitatea sudură. Cerinţe: 
minim 5 ani experienţă în dome-
niul confecţii construcţii metalice 
navale, cunoaşterea limbii engleze 
tehnice şi Autocad. CV-urile se pri-
mesc la adresa office@menarom.ro 
sau prin fax nr. 448257. Persoanele 
selectate vor fi contactate ulterior. 
(4996792)

lAngajez pizzar-bucătar. 
0744692326.(009145)

lAngajez: rigipsar, zu-
grav, gresor-faianţar. Telefon 
0726029032.(4996844)

lAngajăm macaragii, sudori auto-
gen, laminatori, finisatori, mun-
citori necalificaţi pentru lucrări 
ISPAT. Relaţii vizavi de Autogară. 
(4996848)

lCentrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează pe 
data de 17.11.2006, ora 12,00, con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi: ½ normă post auditor pu-
blic intern: economist, autorizat de 
Camera Auditorilor Financiari din 
România; 1 post referent I: studii 
medii, vechime de minim 2 ani în 
domeniul financiar-contabil. Data-
limită de depunere a dosarelor este 
16.11.2006. Relaţii la tel. 461691. 
(4996794)

#########
lBingo Europa angajează vânză-
toare sală şi operatoare jocuri elec-
tronice. Salariu atractiv.  Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (11/
06BC/26)

########

lSocietate comercială recrutează 
personal cunoscător al limbii fran-
ceze, scris şi vorbit foarte bine. CV 
la email: laurent.michaud@hotmail.
fr şi copie la volens_ro@yahoo.com 
(4996845)

lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industri-
al, zugravi-vopsitori şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0740133371, 
317968. (4996842)

lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locuri-
lor. Telefon 0740133376. (4996842)

lSC Ocica 96 SRL angajează agent 
vânzări, contabilă cu experienţă şi 
vânzătoare pentru vânzări engross. 
Telefon 0749207384. (4996791)

lAngajăm personal activităţi fi-
nanciare, program flexibil. Tel. 
0726502672, 0745131147, e-mail: eu-
gen2_gl@yahoo.com. (008913)

lSocietate comercială angajea-
ză modelatori pâine şi cocători 
pâine vatră la lopată, salarizare 
avantajoasă. Tel. 319412, orele 
8,00-14,00. (4996703)

lAngajez barmaniţă. Rog seriozita-
te. 0744764085. (008949)

lCăutăm urgent personal pentru 
activităţi financiare cu remunerare 
minim 200 E. Telefon 0723724592. 
(009131)

lAngajez farmacist cu jumăta-
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lAngajez mecanic auto promoţia 
2005-2006 pentru atelier dezmem-
brări auto. 0745604097. (008940)

lDecovil Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, lucrători amena-
jări interioare, zidari-zugrav-fa-
ianţari. Se oferă salariu motivant 
pentru abilităţi practice deose-
bite şi calificare la locul de mun-
că. Interviul are loc zilnic de luni 
până vineri de la ora 15,00, la se-
diul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(11/06/BC/28)

lAngajăm montator gips-carton, 
confecţioner aluminiu şi PVC, pose-
sor permis conducere categ. B, fa-
ianţar, zidar cu experienţă în dome-
niu. Relaţii suplimentare la 498885, 
0788852399. (11/06/CS/30)

lIntermedia angajează colabora-
tori împărţit pliante.498615. (11/06/
BC/32)

lAgenţie de turism angajează 
agent. Tel. 413041, 0744585150. (11/
06/BC/31)

lAngajez personal salon manichiu-
ră – pedichiură, unghii false, cu expe-
rienţă. Tel. 0745606963, 0723655365, 
0765482350. (4996708)

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL 
TĂU! O AFACERE LA CHEIE 
– FRANCIZA AUGURI! 
SOCIETATE COMERCIALĂ CAUTĂ 
COLABORATORI DEŢINĂTORI DE 
SPAŢII COMERCIALE MINIM 15 MP, 
SITUATE ÎN POZIŢII CU VAD BUN. 
OFERIM FRANCIZĂ COMPLETĂ 
PENTRU ACTIVITATEA DE 
PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI PIZZA. 
RELAŢII LA TEL. 0744599533 şi 
0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (4999601)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  
bdul George Coşbuc nr. 257,  
angajează: muncitori neca-
lificaţi încărcări-descărcări, 
muncitori necalificaţi amba-
lat făină, electricieni, zugra-
vi, lăcătuşi mecanici, brutari. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lAngajăm modelator/ambalator 
panificaţie. 499705. (0086682)

lKaty SRL angajează hidroizola-
tori. Relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996558)

lSC Larissa Co SRL angajează 
cu contract de muncă şofer ca-
teg. B şi C şi zugrav-rigipsar. 
Relaţii la tel. 312753. (11/06/
BC/1)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lAngajăm barmani şi ospătari 
cu experienţă pentru bar Moll. 
Tel. 0740865134. (008887)

lSC angajează contabil autori-
zat cu experienţă în contabilita-
te financiară. CV-urile se trimit la 
tel./fax 461611. (4996752)

lSC angajează vânzătoare pen-
tru magazin instalaţii sanitare cu 
experienţă în domeniu. Se oferă: 
carte de muncă, bonuri de masă, 
salariu motivant. CV-urile se tri-
mit la tel./fax 461611. (4996752)

lSC Lineliv SRL angajează 
manipulanţi pentru depo-
zit materiale de construcţii. 
Preselecţia luni, 6 noiembrie, 
ora 17,00, la depozitul Lineliv 
din Micro 17, str. Oltului nr. 41. 
(4996823)

lSC angajează: zidari, rigipsari, 
faianţari, dulgheri, instalatori. Se 
oferă: salarizare motivantă, front 
de lucru pe timpul iernii. 448550, 
0740559737. (4996783)

lSC Active Invest producător 
de tâmplărie Al şi PVC angajează 
tâmplari  Al, montatori Al şi PVC. 
448550, 0740559737. (4996784)

lAngajăm şofer auto c + b, 
salariu 700 ron, tel. 416421. 
(4996789)

lAngajăm barman, ajutor 
bucătar şi personal spălat vase, 
tel. 475129. (4996839)

lFirmă Beauty Company, 
angajează promotori pentru 
produse cosmetice, salariu fix 
+ comision. Tel. 0747825728. 
(009112)

lS.C. Point Distribution Grup 
angajează manipulanţi, relaţii 
la tel. 319177, 470890, cv la fax 
470710. (11.06.BC.27)

lSC Comersid SA Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
sudori. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la 
tel.490171.(11/06/BC/30)

lSC Andrada SRL angajează: 
agenţi vânzări pentru divi-
zia Johnson-Wax. Permis de 
conducere categ. B, fără ante-
cedente, minim studii medii, 
stagiul militar satisfăcut, dis-
ponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV-ul dumneavoastră şi o scri-
soare de intenţie la nr. de fax 
471225.(11/06/MR/14)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
437177. (009124)

lAngajăm casier casă de schimb 
valutar. Tel. 465530, 471021. 
(4996838)

lAngajăm operator instituţie fi-
nanciară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4996838)

lSC Apemin Zizin SA angajează 
reprezentant vânzări zona 
Moldova. Cerinţe: studii su-
perioare, flexibilitate, permis 
conducere categ. B. Se oferă: 
pachet salarial atractiv. CV 
la fax 0214501937, 4501947, 
progresu@zizin.ro (4996763)

lKaty SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonare 
lucrări în Mittal Steel. Relaţii vi-
zavi de Autogară. Tel. 492477. 
(4996765)

lSC Nebros auto angajează 
mecanici, tinichigii, vopsitori 
cu experienţă auto străine. CV 
fax 316701, tel. 0744625144. 
(4996527)

lAngajăm macaragiu auto 
Telemac, salariu 600 RON.  Tel. 
416421. (4996809)

lSC Ginavidor SRL, distribui-
tor produse alimentare, an-
gajează agenţi vânzări zona 
Galaţi-Brăila şi merchandiser. 
Cerinţe: min. 1 an experienţă 
în vânzări, permis auto cat. 
B, disponibilitate program 
prelungit şi seriozitate. CV-
urile se primesc la fax 310560 
până la data de 11.11.2006. 
(4996777)

lCompania Hellenica, producă-
tor şi distribuitor al produselor 
cosmetice Seventeen şi Radiant, 
angajează persoană pentru vân-
zarea produselor de machiaj în 
magazinele din Galaţi. Cerinţe: 
cunoştinţe despre vânzare, mini-
me abilităţi de machiaj. Se oferă: 
salariu fix, comision din vânzare, 
bonuri de masă. CV la tel./fax 
0213519700 sau e-mail: office@
hellenica.ro (008597)

lSocietate comercială anga-
jează coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0720736207. (009125)

lCaut muncă domeniu electro-
nică, automatizări industriale. 
0746983030. (008862)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lHyundai Santa Fe model 2006, 
13.000 km, full option, preda-
re leasing, accept variante. Tel. 
0744796070. (008935)

lVând Kia Shuma, 1999, 
5000 E neg. Tel. 0728030158, 
0724581510. (008859)

lCumpăr Dacia, Opel, Daewoo şi 
Volkswagen. 0751982149. (005882)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (006190)
lCumpăr Dacia pentru dezmem-
brat. 0724684902.(006582)

Vând cameră video Panasonic M-
9000, foto Nikon F65 cu acceso-
rii, stare impecabilă, 0745496716. 
(008679)
lVând două cântare electronice 
comerciale noi, convenabil, 
0740056031. (008620)
lOfertă specialămaşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (11/06MR05)
lVând / cumpăr/ schimb tele-
foane mobile, service, 464877, 
0745088879. (4996766)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 
Cudalbi. (008622)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lTratamente naturiste Stelian Fulga 
dezintoxicare. 480928, 0726561232. 
(008736)
lVând 80 oi, 2 cai şi o vacă ges-
tantă, 6 luni, preţ negociabil. Tel. 
0747321696. (008769)
lVând maşină sifoane + doza-
tor TEC, aproape noi, Germania. 
0749437503. (008794)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lPortiere, capote, Cielo, Tico, sobă 
petrol. 0742018268. (008798)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 
2 semănători porumb, 1 remorcă 
toate pentru U 650. Tel. 316756, 
0746155795. (008804)
lVând icoană veche argintată deta-
lii telefon 0236/494202. (008841)
lCercevele cu geam, chiuvetă inox, 
cadă fontă, maşină spălat automa-
tă, Gorenje, 416693, 0745806044 
(009012)
lVând purcei înţărcaţi, tel. 
0744227527 (008972)
lVând avantajos unit dentar, 
Dentior 5, urgent, 0744703570 
(99.06CS54)
lSocietate comercială comer-
cializăm rulment, toate tipodi-
mensiunile, curele, simeringu-
ri, lanţ gall, elemente sudură, 
abrazive, b-dul. Coşbuc nr. 204, 
vizavi Eternitatea, tel. 467666. 
(499678)
lVând garaj în Micro19, lângă Lic. 
Economic, tel. 331570. (008802)
lVând cuptor microunde Bosch, 
capacitate mare, canapele moderne 
stare excepţională, tel. 0724379793. 
(4996780)
lVând canapele înlocuitor piele 
noi, mobilier bar, scaune bar, tele-
fon 0724379793. (4996780)
lPomi fructiferi de bună calitate 
vă oferă spre vânzare pepiniera din 
Tecuci, tel. 0723287855. (10.06.ex-
t232m) 
lVând ponton pentru bărci şi şalu-
pe. 0744692326. (009144)
lVând videoproiector Nec cu ac-
cesorii, în garanţie. 0740022929. 
(009109)
lVând pianină, chitări, xilofon, 
mandoline şi maşini de cusut. Tel. 
0741321156. (008849)
lVând garaj Galaţi Ţiglina II, vizavi 
Casa de Cultură. Tel. 0745083676, 
0745069130. (009102)
lVând turmă capre 70 buc., 
preţ avantajos. Tel. 0746587541, 
0741174197. (008873)
lVând sau  închiriez tractoraşe, uti-
laje agricole şi de construcţii noi şi

sh, la comandă aducem orice, tel. 
0720596699. (008520)
lVând maşină cusut Singer, se-
ria 31K15F9578457, cs74102, tel. 
0745085671. (11.06CS.17)
lVând pianină Klingmann – 
Berlin, stare perfectă. Tel. 465018. 
(009040)
lGrajduri, ferme metalice, sche-
let metalic, porci, cărămidă, ţuică. 
0727362191, 0720044252. (008342)

lVând garaj în zona Liceu 
Economic. Relaţii la tel. 
0747772157. (008906)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr antichităţi diverse. 
Telefon 475111. (008187)
lCumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (4996553)
lColecţionar cumpăr maşini de 
cusut Singer, Naumann, Kaiser etc, 
serii catalogate. Cer şi ofer seriozi-
tate, preţul 35.000-65.000 E. Telefon 
0751943040. (11/06/ext. 11)
lCumpăr lemne foc. Telefon 
0726541593. (008847)
lCumpăr răcitoare bere. 
0740022929. (009108)

lTânăr, 34, 1,80, 85, manierat, pre-
zentabil, doresc cunoştinţă dră cu 
vârsta între 24-30 ani, frumoasă mo-
ral şi fizic, suplă, de preferat cu studii 
superioare (studentă) pt. relaţie de 
prietenie, eventual căsătorie. Aştept 
răspuns la OP 1, CP 39. (008942)

lSala de întreţinere Hercules vă 
invită la deschiderea sezonului 
de toamnă, activităţi noi, atrac-
tive şi utile. Preţurile rezonabile. 
Vă aşteptăm. (0745522495).

lComplex Capitol Restaurant 
– capacitate 300 locuri şi 
Pizzerie – 80 locuri din Ţiglina 
I, fost Distrugătorul, organi-
zează în condiţii excelente: 
nunţi, botezuri, mese fes-
tive, petreceri organizate 
etc., inclusiv contracte pen-
tru anul 2007. Relaţii la tel. 
0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

Diverse

lSincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune familiei 
Sachelarie, la trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost

ILENUŢA SACHELARIE.

Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia Mariana şi Aurelian 
Gheorghiu. (4996705)
lCu inimile pline de durere, deplân-
gem dispariţia unchiului nostru ION 
GHELASE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace. Nepoţii: Valeriu  
Steliana şi Petru Ghelase. (008954)

lS-a stins din viaţă, cea mai 
bună şi iubită noră, cumna-
tă şi mătuşă, SACHELARIE 
ILENUŢA, lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familiile 
Sachelarie şi Stoica. (008943)

lExistă un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
e fără cuvinte, acolo a plecat iubitul 
nostru soţ şi tată 

BERESCU GHEORGHE acum cinci ani 
şi ne-a lăsat singure privind un trist 
şi rece mormânt. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în paza sa. Soţia şi 
fiica. (09085)
lCu sufletul plin de durere şi dor 
nestins azi, 6.11., se împlinesc şase 
luni de când s-a stins din viaţă după 
o lungă şi grea suferinţă cea care a

 fost BADIU GEORGIANA CRISTINA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas-
că în pace. Mama, fratele şi cumna-
ta. (008900)

lCu mare durere în suflete co-
memorăm astăzi şase ani de la 
trecerea în eternitate a celui care 
a fost un  om deosebit TUDOREL 
STAN. Bunul Dumnezeu să-i dă-
ruiască odihnă şi lumină veşnică 
în împărăţia Sa. Te vom păstra 
mereu în inimile noastre. Familia. 
(008903)

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

CHRISTIAN COMPANY
 LIDER Servicii funerare! 
 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 
 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)

lCu sufletele pline de durere azi, 
6.11., se împlinesc 40 zile de când 
ne-a părăsit iubitul nostru soţ,  tată 
şi bunic FELEA ION. Dumnezeu 
să-l ierte. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(008899)
lCu aceeaşi tristeţe familia come-
morează 20 de ani de la trecerea în 
nefiinţă a tatălui, socrului, bunicu-
lui şi străbunicului nostru PAŢILEA 
VASILE. Veşnică pomenire. (08893)
lPe 5 noiembrie toţi eram veseli, la 
fel şi NELU TEODORAC, doar era ziua 
lui. Acum el este în Rai să-i molip-
sească cu veselia lui pe cei de acolo. 
Elena Dragan. (008938)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Rezistaţi, atât cât puteţi, 
avansurilor unei persoane 
de sex opus. De care vă sim‑
ţiţi însă atras(ă) în aceeaşi 
măsură.

Cineva vine cu o idee pe 
care nu vă puteţi abţine să 
n‑o consideraţi cel puţin in‑
teresantă. Prindeţi ocazia 
din zbor.

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţiile 
dvs. nu vizau aşa ceva. Nu e 
sfârşitul lumii.

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care 
par că nu se vor termina nici‑
odată. Dar ieşiţi dvs. şi din 
asta.

Indicaţiile nu vă sunt 
respectate şi acest lucru vă 
irită enorm. Preferaţi să vi se 
spună în faţă dacă cineva nu 
e de acord cu dvs.

Cineva vă joacă o farsă 
pe care nu numai că nu o 
gustaţi, dar care vă aduce 
şi deservicii mari cât roata 
carului.

Lucraţi competent şi fără 
să vă grăbiţi. Rezultatul va fi 
de toată frumuseţea, pentru 
că toate acţiunile sunt făcu‑
te cu cap.

Nu staţi  pe gânduri 
a tunci  când sunteţi invi‑
tat(ă) de o anumită persoa‑
nă de sex opus la o plimba‑
re. De abia aşteptaţi.

Sunteţi anunţat(ă) că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu gă‑
siţi încă răspunsurile.

Numai ceea ce vă pro‑
voacă imaginaţia vă poate 
scoate din inerţie. Zilele 
acestea nu veţi avea parte 
decât de aşa ceva.

Căutaţi şi găsiţi calea cea 
mai potrivită de a purta dis‑
cuţii cu şefii. Ca de obicei, la 
dvs. vine şi profitul.

Aveţi o privire de ansam‑
blu care vă comunică exact 
ce ar trebui să faceţi şi să 
spuneţi în următoarele zile.

Casandra

Cernavodă ‑ 74 cm ‑ 1 cm
Hârşova   22 cm ‑ 2 cm
Brăila     92 cm staţ.

GALAŢI  98 cm staţ.
Isaccea  80 cm staţ.
Tulcea  50 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Călătorie în trecut 
(dramă, SUA/Canada, 

2003)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Richard Dreyfuss, Judy 

Davis, Selma Blair. Titlu origi‑
nal: Coast to Coast

Doi soţi a căror căsnicie scâr‑
ţâie cam de multişor trebuie 
să străbată aproape întreaga 
Americă, pentru a ajunge la că‑
sătoria fiului lor. Călătoria le dă 
prilejul de a‑şi retrăi trecutul 
agitat, de a descoperi ce a mers 
prost şi de a găsi noi căi spre o 
mai bună înţelegere.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
9,00 Cinemaniacii (r)
9,30 Desene animate: Sabrina
10,00 Teleshopping
10,25 TVR 50 – Izolaţi în 

România
 TVR singurul prieten 
10,35 Vreau să fiu... Itsy şi Bitsy! 

(r)
11,10 Surprize, surprize (r)
10,50 Integrame despre 

integrare
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Sănătate pentru toţi
 Ce este hepatita C?
17,50 De la alb‑negru... la color
18,00 Dis‑de‑seară
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Reflector
20,45 Iartă‑mă!
22,10 TVR 50 – Izolaţi în 

România
 TVR singurul prieten 
22,45 Jurnalul TVR
23,05 Prim‑plan
23,45 Nocturne
0,30 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10 Soldaţii de hârtie
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Kevin Hart, Michael 

Rapaport
2,40 Jurnalul TVR (r)
3,40 TVR 50 – Izolaţi în 

România
 TVR singurul prieten (r)
4,05 Iartă‑mă! (r)
5,15 Reflector (r)
5,40 Nocturne (r)
6,25 Sănătate 
 pentru toţi (r)

7,00 ABC... de ce? (r)
7,30 Desene animate
8,00 Top 7.ro (r)
8,30 De la carte la film 

(r)
9,00 COOLmea 

distracţiei estivale 
(r)

10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Ce bine e! (r)
12,30 Poftă bună! (r)
13,00 Fără limite (r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Cutia fantastică 

(s)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 eForum
17,00 Doctor Who (s)
18,00 Lecţia de... ştiinţă
18,30 Caracatiţa (s)
19,30 Tribul
20,00 EU‑RO case
20,30 Lumea de 

aproape
21,00 Ora de ştiri
22,10 Novocaină 
 şi dureri de cap
 (comedie neagră, 

SUA, 2001)
 cu Steve Martin, 

Helena Bonham 
Carter

0,00 Sport extrem (r)
0,30 Desene animate: 

Futurama
1,00 Jurnalul 
 Euronews
1,15 Tonomatul DP 2 

(r)
 cu Cătălin Măruţă
2,40 Stăpânul 

zodiacului (I) (r)
 (thriller, coprod., 

2006)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 O nouă viaţă (s/r)
11,15 Rebel în California (s/r)
12,15 Familia Bundy (s)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 O vacanţă de aur (r)
 (aventuri, SUA, 1999)
 cu Brendon Ryan Barrett, 

Larry Drake
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
 *Te uiţi şi câştigi
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s) 
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Naşul stresat
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Robert De Niro, Billy 

Crystal
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,15 Familia Bundy (s/r)
1,40 Omul 
 care aduce cartea (r) cu Dan 

C. Mihăilescu
1,45 Ştirile PRO TV (r)
2,45 Naşul stresat (r)
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Robert De Niro, Billy 

Crystal
4,30 Icstrim tivi (r)
5,00 ProVest (r)

7,00 Dimineaţa 
devreme

 cu Dan Capatos şi 
Cristina Cioran

9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs 

interactiv
11,00 Anastasia (s)
12,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
13,00 Observator
 cu Simona 

Gherghe
13,45 Întâmplări hazlii
14,30 Animat Planet (r)
15,00 Piaţa 
 Diverstis (r)
16,00 Observator
 cu Simona 

Gherghe
16,45 9595 – te învaţă 

ce să faci
 cu dr. Cristian 

Andrei
18,00 Vocea 
 inimii (s)
19,00 Observator 
20,30 Marius Tucă show
22,30 Fast Food (s)
 cu Alina Crişan, 

Sorana 
 Mohamad
23,00 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

0,00 Alias (s)
1,00 Întâmplări 
 hazlii
2,00 Concurs 

interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Anastasia (s/r)
5,00 Vocea 
 inimii (s/r)

7,30 Dragoste şi putere 
(s/r)

 cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

8,00 Sport cu Florentina
8,35 Ultima iubire (r)
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Jack Thompson, 

Jacqueline 
McKenzie

10,45 Teleshopping
11,00 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,20 Teleshopping
13,00 Play
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere 

(s/r) 
15,00 Inimi de vânzare
 (dramă, SUA, 1987)
 cu Raul Julia, 

Beverly D’Angelo
17,30 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Comedia 

boacănelor
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian 

Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Punct de criză (s)
 cu Carla Gugino, 

Brian Van Holt
0,30 Focus (r)
1,30 Sunset Beach (s) 
2,30 Clubul 
 de noapte

6,00 Rebelde (s/r)
8,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Jacqueline 

Bracamontes
9,00 Al şaptelea cer (s)
 cu Stephen Collins
10,00 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
11,00 Bărbatul visurilor 

mele (s/r)
12,00 Pariul 
 iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
17,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, 

Dan Bordeianu
21,30 Daria, iubirea mea (s)
22,30 Tărâmul pasiunii (s)
23,30 Bărbatul visurilor 

mele (s)
0,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Iubire 
 ca în filme (s/r)
2,30 Daria, 
 iubirea mea (s)

10,00 Casa umbrelor 
(s/r)

11,00 Sir Peter 
Ustinov despre 
Mendelssohn (r)

12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Atlas (r)
13,00 Şcoala de 

duminică (r)
13,30 Despre 

documentar, 
încă ceva în plus 
(r)

14,35 Music play 
15,30 Natură sălbatică
16,00 Rendez‑vous cu 

Rembrandt (r)
16,30 Barbarii
17,30 Scena
18,00 Music play
19,00 Identităţi
19,30 Performdance (r)
20,00 Rocco şi fraţii 

săi
 (dramă, coprod., 

1960)
22,30 Jurnal 
 cultural
23,00 Musica da capo
0,05 Dogville (r)
 (dramă, 

Danemarca, 
2003)

 cu N. Kidman

6,00 Realitatea de la 7,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Bună dimineaţa, 

România! cu Letiţia 
Zaharia şi Johann 
Pohrib

10,00 Realitatea de la 
10,00 

11,15 Fabrica
12,00 Realitatea de la 

12,00 
13,15 EU, România
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Fabrica
16,50 Marfă
 cu Dragoş Bucur
17,10 Tu faci Realitatea!
 cu Mihai Tatulici
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 

20,00 
 cu Melania 

Medeleanu
21,50 Prima ediţie
22,05 100% 
 cu Robert Turcescu
23,15 Politică, frate!
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

11,45 Oskar şi Josefine
 (aventuri, Danemarca, 

2005)
13,10 Răzbunarea 
 femeii de vârstă 

mijlocie
 (dramă, SUA, 2004)
14,40 Răzbunare în 

pijamale
 (comedie, SUA, 2004)
16,10 Eminescu versus 

Eminem
 (dramă, România, 

2005)
 cu M. Bendeac
17,35 Prinţesa îndărătnică 

2: Nunta
 (comedie romantică, 

SUA, 2004)
19,30 Pe platourile de 

filmare
20,00 Miracolul 
 Crăciunului
 (dramă, Canada, 2005)
 cu Ken Pogue
21,25 Jurnalul
 (dragoste, SUA, 2004)
 cu Ryan Gosling
23,30 Cronicile din Narnia: 

Leul, vrăjitoarea şi 
dulapul

 (aventuri, SUA, 2005)
1,50 Vampirii anonimi
 (comedie, SUA, 2003)

Talon  valabil pe perioada 

6 ‑ 12 noiembrie 2006 

Nr. 45  Luni

1795 ‑ Încetează din via‑
ţă JITI ANTONIN (GEORG) 
BENDA (n.1722), compozitor, 
violonist, dirijor ceh.

1796 ‑ Încetează din viaţă 
ECATERINA  a II‑a 
(Ecaterina cea Mare) (n. 
1729), împărăteasa Rusiei 
(1762‑1796).

1814 ‑ Se naşte ADOLPHE 
SAX (m.1894) clarinetist fran‑
cez, inventatorul saxofonu‑
lui.

1841 ‑ Se naşte EDUARD 
al VII‑lea (m. 1910), regele 
Marii Britanii.

1857 ‑ Se încheie un 
aranjament între guver‑
nul Moldovei şi Comisia 
Europeană a Dunării pen‑
tru serviciul liniei telefonice 
Galaţi‑Sulina.

1865 ‑ Se naşte WILLIAM 
BOOG LEISMAN (m. 1926), 
medic britanic, care a desco‑
perit vaccinul contra febrei 
tifoide.

1879 ‑ Se naşte PETRE V. 
HANEŢ (m.1966), istoric lite‑
rar.

1882 ‑ Se naşte AUREL 
VLAICU (m.1913), inginer şi 
pilot, creator al primelor pla‑
noare româneşti, membru 
de onoare, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1884 ‑ Se naşte LUDOMIR 
ROZYCKI (m. 1953), compozi‑
tor, dirijor, pedagog polon.

1893 ‑ Încetează din via‑
ţă PIOTR ILICI CEAIKOVSKI 
(n.1840), compozitor rus, 
una din marile personalităţi 
romantice în cultura secolu‑
lui al XIX‑lea.

1905  [ Se naşte SIMION 
STOLNICU (m.1966), poet 
de descendenţă barbiană, 
afirmat în paginile revistei 
“Sburătorul”.

[ Se deschide, la 
Pittsburg, SUA, primul cine‑
matograf („Nickel Odeon”).

1910 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE PANU (n. 1848), me‑
moralist.

1914 ‑ Se naş‑
te  ALEXANDRU MITRU 
(m.1989), prozator, autor de 
literatură pentru copii, tra‑
ducător, autor dramatic.

1919 ‑ Se naşte Gheorghe 
Ungur, poet, publicist.

1940 ‑ Se naşte MIHAI 
ZAMFIR, critic şi istoric lite‑
rar, eseist, prozator.

1942 ‑ Se naşte IULIA 
DINESCU, artist decorator, 
specializat în ceramică.

1943 ‑ Se naşte PETRE 
GEAMBAŞU, solist vocal, in‑
strumentist.

1948 ‑ Se naşte GABRIEL 
BABAN, pictor şi autor al 
unor lucrări de artă monu‑
mentală.

1949 ‑ Se naşte OLGA 
DELIA MATEESCU, actri‑
ţă la  Teatrul Naţional din 
Bucureşti, prezentă, con‑
stant, şi pe marile ecrane.

1965 ‑Încetează din via‑
ţă EDGAR VARESE (n. 1885) 
compozitor francez, realizat 
în SUA. 

1968 ‑ Încetează din viaţă 
ION GHEORGHIU (n.1889), 
inginer, membru şi vice‑
preşedinte (1959‑1963) al 
Academiei Române.

1983 ‑ Echipa de hand‑
bal a României  cucereşte 
Supercupa mondială.

1988 ‑ Încetează din 
viaţă THEODOR IONESCU 
(n.1899), fizician, membru al 
Academiei Române.

1990 [ Senatul României 
a votat Legea privind înfiin‑
ţarea, organizarea şi funcţio‑
narea Consiliului Suprem de 
Apărare a Ţării.

[ Ia fiinţă Asociaţia 
„Alianţa Civică”.

1993  ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PIRU (n.1917), is‑
toric şi critic literar, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti (1973).

2001 ‑ Începe să fie mar‑
cată Ziua Internaţională pen‑
tru prevenirea exploatării 
mediului în timp de război 
sau conflict armat.

8,00 Frica de Domnul; 8,55 Flash 
Obiectiv; 9,00 Harry Potter; 10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express; 10,30 
Cafeneaua veselă (r); 11,00 Miracol sau 
decepţie (r); 12,00 Curs de supravie‑
ţuire (r); 12,30 Retrospectiva Obiectiv 
Express (r); 13,00 Documentar: Uzine 
naturale; 13,30 Confluenţe (r); 14,00 
Handbal feminin (r); 15,00 Muzică; 
16,00 Picătura de cultură (r); 16,30 Pe 
cărarea dorului (r); 17,30 Iisus ‑ Noua 
cale, ep. 5, 6; 18,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ; 19,00 Prins într‑un 
coşmar; 19,30 Terminus Express;  19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact local; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 22,00 Dumnezeu ne vorbeş‑
te; 24,00 Închiderea programului.

Teatre şi spectacole
‑ La Teatrul de Păpuşi începe 

astăzi ediţia a 14‑a a Festivalului 
„Gulliver”. Sunt programate 
şase spectacole, în cele trei săli 
de teatru din oraş: la „Gulliver” 
– „Jack şi fasolea fermecată” ‑ ora 
10,00 şi „Fetiţa cu chibrituri” ‑ ora 
16,00; la Dramatic – „Planeta de 
rouă” ‑ ora 11,00, „Regele coco‑
şat” ‑ ora 15,00 şi „Tinereţe fără 
bătrâneţe” ‑ ora 19,00; la Teatrul 
Muzical – „Răţuşca cea urâtă” 
– ora 12,30.

Muzee şi expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală,  

Muzeul Judeţean de Istorie, Casa 

Cuza Vodă şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

‑ Galeria Mon D´Art – expoziţia 
„Remember – George Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia „EVO 
2006”  ‑ Valentin Huiban.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”: program 9,00‑17,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 9,00 –16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – astăzi are program 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

‑ Actorii nu‑i ascultă pe 
cei din jur decât în situaţii 
speciale.

‑ Deci când?
‑ Numai dacă îi laudă.

‑ Am dat mâna cu ministrul 
Finanţelor. Ştii ce mâini curate are!

‑ Păi, dacă le ţine în buzunarele 
noastre...

‑ Dacă nu scriai această carte, te 
spânzura cineva?

‑ Nu.
‑ Ei bine, acum nu se ştie dacă 

scapi.

Carnet cultural

Naşul stresat 
(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Robert De Niro, Billy Crystal, 

Lisa Kudrow. Titlu original: Analyze 
That

Temutul naş mafiot Paul Vitti este 
eliberat condiţionat în custodia fos‑
tului său psihoterapeut, Ben Sobol. 
Iar calvarul doctorului reîncepe. Ca să 
aibă linişte în casă şi să îşi împace soţia 
furioasă din cauza neobişnuitului oas‑
pete, psihiatrul trebuie să‑şi trateze pa‑
cientul urgent.

Novocaină şi dureri de cap 
comedie, SUA, 2001)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Steve Martin, Laura Dern, Helena 

Bonham Carter. Titlu original: Novocaine

Frank trăieşte vi‑
sul american. Are un 
cabinet stomatolo‑
gic de succes, o casă 
minunată şi este lo‑
godit cu frumoasa 
lui asistentă, Jean. 
Viaţa lui perfectă 
este întoarsă cu susul 
în jos când Susan, o 
nouă şi seducătoare 
pacientă, cu mare 
apetit pentru nar‑
cotice, se iveşte în 
scaunul lui de den‑
tist. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Meteo; 10,05 Predicatul 
săptămânii; 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Meteo; 11,07 Prima pagină; 11,30 În 
căutarea lui Hristos (r); 12,00 Cu bă‑
ţu‑n baltă (r); 12,30 Autoforum; 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs (r); 14,00 
Emisiune D.W.;; 14,30 Pledoarii turisti‑
ce (r); 15,00 Prim‑plan; 15,05 Meteo; 
15,07 Prima pagină; 15,30 Oraşul meu 
(r); 16,00 Prim‑plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,25 Cartea pro‑
fului de română; 16,35 Fără anestezie 
(r); 17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa 
la bloc; 19,50 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑
strator reţea calculatoare, agent 

vânzări, contabilitate, masseur; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips‑carton, recepţioner‑distribui‑
tor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 6.11.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vânză‑
ri; ambalator manual; asamblator 
montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent de cerce‑
tări în maşini şi instalaţii mecanice;  
asistent medical generalist; bar‑

man; brutar; călcătoreasă lenjerie; 
coafor; confecţioner‑asamblator 
articole din textile; consilier în‑
drumare şi orientare profesională; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în comerţ/mar‑
keting; constructor montator de 
structuri metalice; contabil; cos‑
meticiană; distribuitor presă; dul‑
gher (exclusiv restaurator); elec‑
trician echipamente electrice şi 
energetice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician pentru uti‑

lizarea energiei electrice; faianţar; 
fierar betonist; frezor universal; 
frizer; încărcător‑descărcător; in‑
giner şef agricultură, silvicultură, 
iscicultură, pescuit, vânat; îngri‑
jitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrală şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; lucrător gestionar; ma‑
nichiurist ; manipulant marfă ; ma‑
şinist la confecţionarea spetelor 

şi spiralelor ; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoa‑
ne din gips carton; montator pla‑
caje interioare şi exterioare; munc. 
necal. la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; munci‑
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; nituitor ; operator 
conf. înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot. mat. sintetice; ospătar ; pa‑
tiser; pizzar; rectificator universal; 

reglor montator; secretară; şofer 
de autoturisme şi camionete; sti‑
vuitorist; strungar la maşini ori‑
zontale ; strungar universal; sud‑
or; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tăietor cu flacăra autogen; tehni‑
cian agronom‑exploatare;  tâm‑
plar universal; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine rece, iar local se vor semnala 
averse izolate. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi sud‑vestic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 0 şi ‑2°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  
ORIZONTAL: GRIMEURI, E, 
REVERBERAT, ICAR, ITARI, ZUR, SCENIC, 
UZ, ACUT, NA, TIPA, IASI, ITA, STRESA, 
NAVETA, DUR, A, ARATOARE, STATIV, 
IS.

REPERE: ORIZONTAL: ZULUFI, FIR, 
AZ, LENTI, E, VILE, TRAMA, O, IISOARA, 

ITA, INTARI, ANA, AA, TS, IMAMI, RL, 
C, NB, INCEATA, SURCEA, SOL, ARC, 
CIRACI.

TRIUNGHIUL MAGIC: 
ORIZONTAL: ECRANIZARE, 
CRACANATA, RARITATE, ACIUARE, 
NATALI, INARI, ZATE, ATE, RE, E. 

ARTIFICII: ORIZONTAL: H, C, P, L, 

CUM, F, ROBOTIZARE, ALEE, TATARASI, 
PRIER, CATOLIC, TRATARE, RANIT, 
IMAS, NI, NATO, ATA, TESTER, TOGA, 
STRA, II, E, DORITA, AURIT, PA, RITUAL, 
GENERAL.

RECONSTITUIRE: MIHAI EMI‑
NESCU; PE LÂNGĂ PLOPII FĂRĂ SOŢ, 
LUCEAFĂRUL; LACUL.

ORIZONTAL:
1) Se înalţă peste case (sing.). 
2) O măsură pentru vase. 
3) Om servil, fără coloană.
 ‑ Potrivit de pus la rană.
4) Cu porecla e chemat. 
Noe… însă prescurtat!                                            
‑ Scurtătură de la “trei”.                                                
5) La intrarea pe alei!                                                     
‑ Numai bună de plombat.                                             
6) Un curaj nemăsurat.                                                    

7) A brăzda, nimic mai mult.                                           
‑ Ai esenţa unui cult!                                                       
8) Confirmată ca atare.                                                    
9) Tras pe uşă, la intrare.                                                  
‑ Fără dubii, este cert.                                                       
10) Dus cu mintea, evident.                                              
‑ Sunt trecuţi prin facultate. 
VERTICAL:  
1) Pentru rele‑s judecate.
– O idee… jumătate!
 2) Cărăuşe‑n emirate.
– Ca la Roma, salutare!
3) Evidenţe prin dosare (sing.).
‑ Poţi să‑i zici şi ei cucoană.
 4) Alb la faţă,ca o coală.
‑ O dorinţă exprimată. 
 5) Punct la zaruri, dat pe faţă.
– Cusur greu de îndreptat. 
6) Vorbitorul afectat (pl.).
‑ Răsăritul de pe hartă.
7) A apare dintr‑o dată.
– Pantaloni cu brăcinare.
8) Pocinogul la vânzare.
– Semn de‑atenţie, la ţară.
9) Din coloană, iese‑afară.
 ‑ Tras în piept, la o ţigară
10) Gropile pe drum de ţară.

Mihai  Gherasim

Înscris 
domnesc
Aiurit

Dacă vei avea ocazia, fie şi 
pentru scurt timp, să ai în mână 
această carte, sigur vei citi înscri‑
sul de pe coperta a patra, care te 
va introduce în tematica acestei 
cărţi: „Nesimţirea este un virus 
redutabil, cu instalare rapidă şi 
efecte demolatoare. Ea se insta‑
lează în aproapele anonim, dar îi 
afectează mai mult pe cei din jur. 
Nesimţitul devine pe zi ce trece o 
prezenţă constantă, greu de evi‑
tat şi imposibil de strunit. În tren 
sau la operă, în autobuz sau la 
biserică, în parc sau la teatru, în 
Parlament sau la bloc, reprezen‑
tanţii acestei categorii fondează 
un cult volatil, fără agendă şi fără 
orizont. Religia lor este sfidarea 
celorlalţi. Nesimţitul nu are un 
cod de reguli, dar se compor‑
tă ca şi cum l‑ar avea. E invaziv 
până la ubicuitate, pisălog până 
la nevroză şi vociferant până la 
delir. Îl vezi unde nu te aştepţi, îl 
auzi peste tot, îl adulmeci la fie‑
care colţ de stradă şi pe fiecare 

culoar de vagon. Însă nici mă‑
car el nu deţine toate pârghiile 
meşteşugului. E imperfect şi 
are nevoie de îndrumări. Exact 
asta face «Ghidul nesimţitului» 
‑ furnizează reglajele necesare 
celor ispitiţi de performanţă în 
domeniu. Sigur, miza lui forma‑
tivă şi informativă este o glumă. 
«Ghidul nesimţitului» vrea în 
primul rând să amuze. Numai că 
în spatele tonului ironic al cărţii 
răsar fapte, întâmplări şi buclu‑
curi de care foarte mulţi dintre 
noi au avut parte. Şi peste care 
n‑au putut trece doar cu un duş, 
o casetă cu muzică de relaxare 
sau o înjurătură bine ţintuită”. 
Apoi, dacă o deschizi, vei găsi, 
la primele pagini „Un cuvânt de 
întâmpinare” ‑ semnat Andrei 
Pleşu şi „Un prolog în versuri”, 
„Balada lui Nesimţilă”, de Şerban 
Fenţă. Cuprinsul, detaliat, te va 
conduce în „intimitatea” acestei 
cărţi: * Cum să simţi un nesim‑
ţit * Decalogul nesimţitului * 

Nesimţitul călător * Nesimţitul 
la bloc * Forme ale nesimţirii cu‑
rente * Nesimţitul V.I.P. (V.I.P.‑ul 
sindicalist; V.I.P.‑ul politician; 
Traseistul; Cu nesimţitul la te‑
levizor; Nesimţitul moderator; 
Nesimţitul răsfăţat de mass‑me‑
dia).

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7; 
consulta/împrumuta la/de la 
Biblioteca „V.A.Urechia”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Humanitas, 

2006, 191 p.

O substanţă prezentă în com‑
poziţia vinului roşu, resveratrol, 
ar putea avea efecte miraculoa‑
se în cazul sănătăţii persoane‑
lor obeze şi creşte considerabil 
longevitatea, este concluzia 
unui studiu realizat de o echi‑
pă de cercetători americani. 
Resveratrolul este un polifenol 
ce se găseşte din abundenţă 
în struguri, fructe de pădure şi 
alune. Vinul roşu, care este fer‑
mentat mai mult timp împreună 
cu pieliţa şi codiţele boabelor 
de strugure, conţine o canti‑

tate ridicată de resveratrol în 
compoziţia sa. Această moleculă, 
devenită celebră datorită «para‑
doxului franţuzesc» (consumul 
de vin roşu) ar putea explica de 
ce francezii suferă de mai puţine 
maladii cardiovasculare, în ciuda 
alimentaţiei bogate în calorii.  

Studii recente au demonstrat 
că resveratrolul poate reduce 
dezvoltarea melanomului de 
piele, poate distruge cancerul la 
sân şi poate micşora nivelul co‑
lesterolului.

Mediafax/G.C.

Ingrediente: 3 kg morcovi, 2 
kg ceapă, 2 kg roşii, 1 kg pătrun‑
jel, 5 ţeline, 6 ardei graşi, 1 kg 
varză albă, 750 g sare.

Mod de preparare: Tot zar‑
zavatul se spală, se curăţă, se taie 
bucăţi mici şi se dă prin maşina 
de tocat. Se amestecă bine cu 
sarea, apoi se pune în borcane 
mici, apăsând bine cu mâna ca 

să nu rămână goluri. Se toarnă 
în fiecare borcan un strat de ulei 
(cam de 1/2 cm), se acoperă cu 
celofan pus în două şi se leagă. 
Se păstrează la rece. Se întrebu‑
inţează pentru pregătirea supe‑
lor sau ciorbelor, punând câte o 
linguriţă la fiecare litru de apă.

Zeni

[ Aţi auzit?   O companie din Statele Unite a început să comer‑
cializeze peruci pentru bebeluşi. Designerii de la „BabyToupee” au 
creat patru modele de peruci, inspirate de vedete din showbizz. 
Astfel, peruca „No Baby, No Cry” face aluzie la celebra melodie 
a lui Bob Marley „No Woman, No Cry”. Urmează peruca „You’re 
Hired!” („Eşti angajat!”), care aduce foarte bine cu „şuviţa rebe‑
lă” a magnatului Donald Trump. O altă creaţie este peruca  „Pulp 
Wigtion”, aluzie la pieptănătura afro a actorului Samuel L. Jackson 
din pelicula Pulp Fiction. În schimb, pentru fetiţe a fost creată pe‑
ruca „Lil’ Hairpiece”, aceasta imitând perfect buclele roz ale cântă‑
reţei americane Lil’ Kim.

[ O bucurie tristă.    Două siameze, pe nume Krista şi Tatiana, 
au venit pe lume în urmă cu o săptămână, la o maternitate din 
oraşul canadian Vancouver. Mama lor, Felicia, în vârstă de 21 de 
ani, se află în stare de şoc de când a văzut că fiicele sale împart ace‑
eaşi cutie craniană. Cele două fetiţe trebuie să treacă prin chinurile 
unei operaţii complicate pentru a putea supravieţui.   

[ La cosmetice, înainte...   Britanicele sunt femeile care au 
cheltuit cei mai mulţi bani, anul acesta, pentru produse de ma chiaj 
din Europa, cu o sumă totală de 1,5 miliarde de euro. Pe de altă 
parte, femeile din Spania sunt cele mai parfumate, iar franţuzoai‑
cele sunt cele mai cheltuitoare pe cele două domenii combinate, 
a informat un nou studiu.

[ O parodie.  Premiul Ig Nobel 2006, o parodie a premiilor 
Nobel destinate cercetătorilor şi oamenilor de ştiinţă care fac des‑
coperiri bizare şi de cele mai multe ori inutile, a fost obţinut de 
Randolph Blake şi de doi colegi ai săi care au explicat de ce zgo‑
motul făcut de unghii pe tabla şcolară este insuportabil, motivul 
fiind... frecvenţa acestui sunet (?!). 

„Şuviţa rebelă”

ReŢeta zilei

Esenţă de zarzavat pentru supă

În cazul persoanelor obeze

Vinul roşu, 
sănătate curată 

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a suplimentului ‑ „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă:
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ApariŢie editorială       Radu Paraschivescu:

„Ghidul nesimţitului”*
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Văzduh
Ofilită

Ridicare de 
casă
Păcate 
interne!

Oameni 
de cul‑
tură

Defilare 
militară
Mânjit, 
murdar

Angajată 
cu spor
Plini de 
râvnă

Schimb de 
noapte (pl.)
Ranga şofe‑
rului

Ieşire din 
fire!
Gârlă în 
China

Ceas de 
ceas
Încurcate 
la Teora!

Greii la 
cumpărare
Închidere 
de noapte

Spaţiu de 
joc
Reducere 
de preţ

Singuri!
Năvală

Verde ca 
bradul
Personaj din 
Caragiale

Un timp la 
cazinou!
Ofensivă

Maximă 
la şcoală

Bucată de 
lemn
Litera Z

Dau din 
buze!
Trag cu 
urechea

Ard gazul
Zero avo‑
calic!

Aţe răsu‑
cite!
Unse!

Filă de 
plată
Raci!

Cardinal 
din vest!

Casa 
copilului 
(pl.)

Patriotism 
de conjunctură

Patriotismul a rămas o 
resursă insuficient exploa‑
tată de barzii care se pro‑
duc artistic pe Etno Tv. Nu 
mică mi‑a fost mirarea când 
am auzit deunăzi un cântec 
intitulat sugestiv „Suflet de 
român”. Trec peste linia 
melodică pe care am mai 
auzit‑o şi la alte asemenea 
furăciuni şi mă opresc doar 
la refrenul piesei: „M‑am 
amestecat cu viaţa/ Suflet 
de român/ Ca roua cu di‑
mineaţa/ Suflet de român/ 
M‑am amestecat cu lumea/ 
Suflet de român/ Ca izvorul 
cu pădurea/ Suflet de ro‑
mân”. Teoria o fi ea bună, 
dar practica... La primul 
mix puteau la fel de bine 
să spună: „M‑am ameste‑
cat cu viaţa/ Precum varza 
şi cu raţa” şi le ieşea rima! 
Trebuie să vă spun că fiorul 
patriotic se regăseşte doar 
în stihuri, nu şi în nume‑
le celor care îl cântă. Ştiţi 
cum se numesc interpre‑
ţii? „Nistor’s Family”! Şi ui‑
te‑aşa, ca pe Kelly Family: 
Păi ce, domnilor, „Neamul 
Nistor” nu suna bine? [ 
Andreea B. (că Andreea 
Bălan îi şedea în gât) a 
venit să‑şi lanseze noul 
videoclip şi la „Poveştiri 
adevărate”, Acasă. Cabral, 
prezentatorul emisiunii, 
i‑a făcut Andreei o reclamă 
de zile mari: „Nu te mai în‑
treb ca data trecută când 
ai fost la mine în emisiune 
«când ai făcut dragoste ul‑
tima dată». Acum te întreb 
«Când ai fost constipată 
ultima dată, Andreea?»”. 
Hlizindu‑se, Andreea i‑a 
răspuns că a venit să‑şi 
lanseze noul produs, adi‑
că albumul care va apărea 
curând şi videoclipul care 
a fost deja lansat pe piaţă. 
De aici, Cabral a dedus se‑
nin şi cu voce tare că dacă 
Andreea, având un nou 
album, înseamnă că şi‑a 
dat drumul, deci nu mai 
e constipată. Mergând pe 
aceeaşi logică ăăă... diges‑
tivă, se poate lesne detecta 
valoarea deosebită a nou‑
lui produs marca Andreea 
B. [ Am văzut pe Animal 
Planet apucăturile hoţeş‑
ti ale unor urşi. Credeam 
că infractorii prinşi în fla‑
grant cu delictul în braţe 
ori cu laba în tomberonul 
de gunoi au fost filmaţi la 
Braşov. Ei bine, nu, au fost 
depistaţi în America. Deci 
nu numai urşii noştri fură, 
ci şi ai altora! Unde mai pui 
că moş Martinii cu pricina 
au şi prins obice iuri proas‑
te şi nesănătoase specific 
umane: dacă găsesc cartofi 
prăjiţi şi salată, papă doar 
cartofii şi ignoră salata! 
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Acum vreo două săptămâni m‑am lăsat manipulat vreo 30 de 
secunde, cât timp am dat atenţie sondajului ce dădea PSD‑ul mai 
aproape de Gigi Becali decât de Alianţă. Da’ ce zic eu Gigi Becali... 
între PSD ‑ 19 la sută şi PIN ‑ 1 la sută e o distanţă mai mică decât 
între PSD şi Alianţă ‑ 14 la sută.

Am ieşit din manipulare printr‑o metodă pe care v‑o recomand 
şi dvs. M‑am întrebat ‑ OK ‑ ăştia au cât au la sută, dar din cât? 
Vedeţi, eu mă oftic la culme când văd lucrurile puse invers. Nu mă 
interesează partidele pen’că nu se raportează corect la acel 100 la 
sută deci care şi împart voturile.

În cazul PSD‑ului, e un 19 la sută din foarte puţin, iar sondajele 
distorsionează cumplit mai ales atunci când sunt publicate aşa cum 
sunt publicate şi nimeni nu se supără.

E 19 la sută din câţi se vor prezenta la vot, ceea ce e o altă mânca‑
re de peşte. E 19 la sută din 55 la sută deoarece aproape o jumătate 
din naţiune ori nu vrea să mai voteze, ori foarte complicat, nu s‑a 
hotărât încă.

N‑aş pune mâna‑n foc că e o problemă foarte mare. Dar dacă 
e, ea este doar a aleşilor. Nu mai au reprezentativitate şi chiar dacă 
asta le convine pe termen scurt vom ajunge ca peste un număr mic 
de tururi de scrutin ca o listă să fie votată de mai puţini oameni decât 
vor fi pe respectiva listă. Ceea ce va creşte prea tare costul votului 
pe cap de alegător. Una e să cheltuieşti în campanie 10 lei şi să iei 
1000 de voturi şi altceva e raportul 10/100.

Azi îndemn să vă preocupe altceva ‑ oricare ar fi aleşii, ei devin 
nişte terorişti ai reprezentativităţii. Invers, însă, treaba e mult mai 
gravă ‑ oricâţi ar fi alegătorii, politicienii vor fi întotdeauna mai in‑
teresaţi de către cei neinteresaţi. Pen’ că‑i mai uşor de convins cu 
cine să voteze atunci când merge la urne decât să schimbi o impresie 
deja formată.

De astăzi, până vineri, se des‑
făşoară la Galaţi cea de‑a 14‑a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
al Teatrelor de Păpuşi „Gulliver”. 
Sunt 23 de spectacole prezen‑
tate de trupe de păpuşari sau 
studenţi din Chişinău, Lyon, 
Bucureşti, Iaşi, Deva, Botoşani, 
Bacău, Arad, Baia Mare, Cluj 
Napoca, Sibiu, Tulcea, Timişoara, 
Bârlad, Râmnicu Vâlcea, Ploieşti 
şi Galaţi. Juriul este alcătuit 
din: Mircea Ghiţulescu (preşe‑
dinte), Maria Mierluţ, Marius 
Zarafescu, Lucreţia Roşca şi Radu 
Iordănescu. 

Organizatorii festivalului 
sunt: Consiliul Local Galaţi, 
Primăria Municipiului şi Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver”, cu sprijinul 
UNITER, al Ministerului Culturii şi 
Cultelor. Sponsori:  BRD – Group 
Societe Generale, Distrigaz Sud, 
Rombiz, Pepsi, Prigat, Galmopan, 
Winmarkt.

Astăzi sunt programate ur‑
mătoarele spectacole: în sala 
Teatrului „Gulliver” – la ora 
10,00, „Jack şi fasolea fermeca‑
tă” (Teatrul gazdă) şi la ora 16,00 
– „Fetiţa cu chibrituri” (Teatrul 
de Artă Dramatică Deva); în sala 
Teatrului Dramatic – la ora 11,00 
‑  „Planeta de rouă” (Teatrul 
„Licurici” Chişinău), la ora 15,00 
– „Regele cocoşat” (Teatrul 
„Gong” Sibiu), iar la ora 19,00 
„Tinereţe fără bătrâneţe şi via‑
ţă fără de moarte” (Ansamblul 

Baladele Deltei Tulcea); la Teatrul 
Muzical – ora 12,30, „Răţuşca 
cea urâtă” (Teatrul „Vasilache” 
Botoşani).

Mâine sunt programate alte 
patru spectacole: în sala Gulliver 

– ora 11,00 „Sinbad marinarul” 
(Teatrul „Ciufulici” Ploieşti); în 
sala Dramaticului – ora 9,30 
„Vrăjitorul din Oz” (Teatrul 
„Prichindel” Alba Iulia) şi ora 
12,30 – „Alice în ţara minunilor” 

(Teatrul „Anton Pann” Râmnicu 
Vâlcea); în sala Teatrului Muzical 
– la ora 14,00 „Cartea junglei” 
(Teatrul „Merlin” Timişoara).

A.Ribinciuc       
 Foto: V. Caburgan

Astăzi se deschide 

Festivalul „Gulliver”
Studiu japonez: ceasurile deşteptătoare afectează sănătatea, că te 

trezeşti buimac şi crapă inima‑n tine de stres. Mori, fraiere! Uite de 
aia românii dorm mai mult la birou. Mai bine era pe vremea strămoşi‑
lor care se trezeau cu cocoşii şi nu cu ceasurile deşteptătoare. Măcar 
pe cocoş, dacă te enerva, îl mâncai.

Deci, hai să 
ne trezim

Radu Jude, 
premiat la 
Montpellier

Regizorul Radu Jude 
a câştigat Marele premiu 
pentru scurtmetraj, pen‑
tru filmul „Lampa cu că‑
ciulă”, în cadrul celei de‑a 
28‑a ediţii a Festivalului 
Filmului Mediteranean 
de la Montpellier, Franţa, 
organizat în perioada 27 
octombrie ‑ 5 noiembrie, 
transmite AFP. 

„Lampa cu căciulă”, 
câştigator al concursu‑
lui Centrului Naţional al 
Cinematografiei în 2005, 
este un road movie des‑
pre relaţia dintre un tată 
şi fiul acestuia şi despre 
cât de importante sunt 
în viaţă lucrurile mărun‑
te. Scenariul este scris 
de Florin Lăzărescu, iar 
imaginea este semna‑
tă de Marius Panduru. 
Regizorul Radu Jude nu 
este la prima selecţie 
la Montpellier, în 2004 
fiind prezent cu „Corp la 
corp”.

Lungmetrajul „La 
route des pastèques”, în 
regia croatului Branko 
Schmidt, a  câştigat 
Marele premiu al festi‑
valului, Antigona de Aur. 
Drama, care îi reuneş‑
te pe actorii Kresimir 
Mikic, Sun Mei şi Ivo 
Gregurevic, prezintă 
povestea lui Mirko, care 
se ocupă cu transportul 
membrilor mafiei lo‑
cale. Mirko traversează 
râul Sava, la frontiera 
Bosniei‑Herţegovina şi a 
Croaţiei, spre vest. Într‑o 
zi vaporul său eşuează. 
Filmul a primit şi premiul 
pentru cea mai bună co‑
loană sonoră. Premiul 
Ulysse pentru documen‑
tar a fost atribuit egip‑
teanului Tahani Rached 
pentru „Ces filles‑là”. 

Mediafax/G.C.

Olimpiadă pentru patrupede
Zeci de patrupede din toate colţurile lumii s‑au aliniat în aceste zile 

la Super Dog Carnival, un fel de Olimpiadă pentru patrupede, care se 
desfăşoară la Tokorozawa, un mic oraş la nord de Tokyo. După cum 
informează Libero.it, concurenţii se vor întrece la probele de săritură 
în înălţime, cursa de obstacole cu mingea de tenis în bot şi multe alte 
discipline, care de care mai interesante. De la competiţie nu puteau 
lipsi antrenorii, care vor face tot posibilul să îşi pregătească elevii să 
fie în forma maximă la concurs.

Click News/G.C.
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